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Dwór Wiedeńfki, prawem panowania fweg© 
^  Króleftwach Czefkim i Węgierfkim, 

^  iEIIm If((0x ^  dopomina fię o niektóre prowincye u 
Rzeczypofpolity Polfkiey. Tytuły, na 
których on wfpiera fwoie pretenfye, ieśli. 
f? dokładne i gruntowne, da fię to widzieć 

W naftępui^cym piśmie.. •,

C Z Y ?  0n âm fobie fatysfakcy^, daisjc przyczynę: 
mitgie doświadczenie dojłatecznym, icjl dowodem, iako Jł

' A 2 Rzeczy-
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Rzeczypofpolitey nie dopufzcza, aby fig kiedy mokną było fpo- 
dziewać doyścia fprawiedliwości zwyczaynemi drogami,

Takowe wyrazy zdaiy ftę zakładać za fundament, ża  
od wieków Dwór Wiedeńiki produkował fwe prawa do Pol-- 
fkiey, że- iię upominał o fatysfakcyy, i że  ta mu była od* 
mowiona, albo długo przewłoczona. Z  tym wfzyftkhn 
wiadomo to ieft każdemu, że wzięcie w poffeffyy aktu
alny prowincyi, które dwór Wiedeńflsi opanował, uprze
dziło kilky miefiycami pierwfzy Wykład praw iego : prze
to nie zoftawił czafu Rzeczypofpolitey, ani do Uczynienia 
fobie fatysfakcyi, ani do iey odmówienia; a to mniemane 
odmawianie, ieft obwinieniem wynalezionym iuż po fpra- 
wie, dla dania iąkiegoś podobieńftwa fprawiedliwości iego 
poftępkom.

Powiada Auftrya: że JianPołJki nie dopufzcza, aby fig 
można kiedy fpodzuwac fprawiedliwości zwyczaynemi dro
gami ,

Nie ieft to zaifte bez przyczyn y, że nie determino
wano Wyraźnie, iaki to JłanPolfki, który ieft zawadę fpra- 
wiedliwodci przez drogi zw yczayne? Wfzakże ta alłe- 
gacya, w jakimkolwiek znaczeniu brać ftf zechce, ieft 
mylną.

Jeśli przez fa n  Polfki rozumie fię ftan zamiefzania 
in ierzędow , który w niey trwał od roku 1768? ieft oń 
przypadkowy i przemiiaiycy z  natury fwoieyj ieft to bu
rza , po którey pogoda powinna naftypić. Dwór Wieded-

fkł
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fki tak fam fydził w roku 1.771, kiedy* deklarował, że fo
bie zachowuie traktowanie przyiaciellkie, za powrotem 
pokoiu, z  Królem i Rzeczypofpolity , względem prśten- 
fyi fwoich do Spiża , i niektórych innych Powiatów zaeiy- 
gnionych kordonem, dla zaflonienia go od iakowych nie-* 
przyzwoitości, któreby mogły wyniknąć z  fyfiedztwa za* 
miefzkow Polikich.

Jeśli przez Jłan Poljki rozumie fię lian Jego polity
czny, iego kfztałt i konftytucya? równie nie dobrze iefł ii- 
fundowana taka m owa: iź  fię nie można fpodziewać fpra* 
wiedli w ości od Rzeezypofpolitey przez drogi zw yczay-
ne<

Drogami zwyczaynemi powińne by były b y ć , prze
łożenie i roZtrzyśnienie praw mniemanych, z  Rzeczypo-* 
jfpolitg , reprezentowany na Seymie. Ile razy zatym od- 
prawowały fię Seymy, mógł Dwór Wiedeńfld przełożyć i 
roztrzylhyć na nich prawa fwoie, Goż ieft takiego, co 
mu nie dopuściło użyć tey drogi otWartey od tylu wie
ków ? Nie wymieniaiyc dawnieyfzyeh, czemu on nie 
wfkrzefzał tych pretenfyi w ftypulacyach fwoich z  Rze- 
czypofpolity, kiedy ona z  nim traktowała, mianowicie \* 
foku 1677 i 1732 , a potym na Seymie 173 6 , na którym 
złyczenie fię DworU tęgo z  Dworem Roffyifkim, dało Króla 
Polakom? Wfzakźe daleki od wfkrzefzania praw fwoich 
wś wfzyftkich tych okolicznościach, daleki od pokazania 
naymnieyfzey wytpliwości, względem prawności poffeffyi 
Rzeczyp ofpolitey, Dwór Wiedeńfki dał iey we wfzyftkięh 
ezafach tytuły, które tę prawność przyznały,- oraż deklaro
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wat w różnych okazy ach, że chce, aby one w całości były, 
Otrzymane.

Widzieć to, miedzy innemi w śyneżey dekląra.cyi, .16 
Marca 1764 podpifaney od Hrabi do Al rei iego Perka, od- 
dańey Prymafowi pod czas bezkrólewia, i wydrujtowaney 
w gazetach, na rekfyizycyą tegóź Hrabiego de Me rei, która 
deklaracya ieft w Iłowach naftępmących'.

,, Od początku teraźnieyfzego bezkrólewia, JeyC e- 
,, far/ka Mość Królowa W'ęgierfka i Czeika, iąko fąliadka 
„  i dawna Ailiantka Polflsa, przedfięwzięła uhlnie poką- 
,, za c , iaki ma interes, w utrzymaniu tey Rzeczypolpo- 
,, litey we wfzy/tkich oney prawach, w& wfzyftkichoney 
,, pojjejffyach, we wfzyftkich oney prerogatywach, mia- 
,, no wicie W E lekcyi zupełnie wolney. Lecz Jey Cefar- 
„  ika Mość będąc informowana z.w ieści, które rozfjano 
,, w Polfzpze tym inny tłem , aby podaćyv wątpliwość, lta- 
i) teczność i rzetelność iey intepcyi; z tego względu u- 
,, znała za powinność oświadczyć to 'deklaracją formalną 
,, i autentyczną j, &c. &ć.

Miedzy poffefyami Rzeczypofoolitey , do których u~ 
trzymania intereffował fię Dom Auftryacki w Roku 1764, 
były też famę prowineye, które fobie przywłafzczył w 
Roku .1772.

Trzeba mieć zatym za rzecz dowiedzioną , że kon- 
ftytucya Rzeczypofpolitey nie mogła dać ani fprawiedli-

wey
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Wey przyczyny, ani nawet pozornego pretextu do póftęp- 
kow DwÓru Wiedeńfkiego. Jakoż w rzeczy famey forma 
rządu Polikiego była taka , iaka ieft terazf, kiedy traktaty 
Welawfki , O iiw fki; roku 1 636 zRoffyąj  roku 1677 i 
*73;* z  Dwórem> Wiedeńikim były roztrząfane i zawarte. 
Jeśli ta forma rządu: ma fwoib inkonwenieneye, te fą ie- 
dynie fzkodliwe Polakom , bynaymniey zaś ich fąfiadom. 
Była to prawda, o • które y ciż fam i fąfiedzi zdawali fię aż 
dotąd być wyperfwadowani: i na niey to bez wątpienia 
zafadzeni, ftarali fię wewfzyftkichokazyach utrzymać wa
dy konftytucyi Polikiey,ukrytey w fwych pifmach pod imie
niem wolności' i- prerogatyw narodowych. Nie mogły zai- 
fte te wady, chyba mdirette ftać fięokaayą niefnafkow mie
dzy fąfiadami Polikiey; kiedy prżywiodfzy Rzeczpofpoli- 
tą o nierząd i fłabóść, dopuścili influencyi obcey miefzac fię 
w iey wnętrzną adminiftracyą. Zawiści i rywalftwa, któ
re towarzyszyły z  tą influency a, były Polikiey niefzczęśli- 
wością, nie iey wyftępkiem.'

Wynika z t ąd ,  co w yźey mówiono, że przyczyna 
allegoWana od Dworu Wiedeńikiego, dla ufprawiedliwie- 
nia pofiępku, który przedfięwziął w uczynieniu fobie fa-‘ 
tysfakcyi wczefney w fwoich pretenfyach, nie ieft w 
rzeczy famey, iak tylko pretext, pozbawiony wfzelkiey 
prawdy ; ponieważ on mógł od dawnego czafu otrzym ać, 
coby mu należało fprawiedliwie drogami przepifanemi od 
traktatów famych.

Przywłafzcżenie pańftw Rzeczypofpolitey od Dwóru 
Auflryackiego, ieft zatym tak przeciwne ftufzpości, w'

formie?
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formie i w fpofobiś od niego umytym, iako i ie  ugrunto
wane naprawach, które on na poparcie przy wodzi. Ta o- 
Uatnia affercya, pokaże Hę w zupelney fwoiey oczewi- 
ftóści w Szczegulnych Wiadomościach , które tu
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W ory W iedeńfki, P etersb urlki i Berlińfki z le c iły  
fw y m  m iniftrom , oddać D w o ro w i W a rfza w - 
fkiem u, w  R . 1772, w  m iefiącu W rz e ś n iu  de- 
k la racye  iednoftow ne, w  k tó ry ch  ośw iadczają 
fię : „  iź m aią zn aczne p reten fye  do w ie lu  

„  d zierżaw  R z e c z y p o fp o lite y : że  psfiamWiły miedzy fobą do- 
„  chodzid onych: i ż e  k a żd y  z  nich będzie g o tó w  one u- 
„  fpraw iedliw id Ir czajle i na mieyjcu „  & c . (a)

W  ty m że  fam ym  czafie , k a żd y  z  pom ienionych D w o 
rów  op an ow ał zn aczn ą częśd  k ra ió w  P o llk ic h : D w ó r  zaś 
W iedeńlki zabrał p rz e z  w o yfk a  fw oie, w ię k fzą  częśd W o -  
iew od ztw a K ra k o w lk ieg o , w ie lk ą  częśd  W o ie w o d ztw a S a n - 
dom irlkiego, częśd  W o ie w o d ztw a  L u b elfk iego , częśd zię- 
mi C h e łm lk ie y , p raw ie  ca łe  W o ie w o d ztw o  B e łz k ie , całe 
W o ie w o d ztw o  R u lk ie , z ło żo n e  z  zięm  i pow iatów : zięm i 
L w o w lk ie y , H alick iey , P rze m y lk iey , S an o ck iey , p o w ia tó w  
Z yd aczew lkiego , K o ło m yilk ieg o , T re m b o w ellk ieg o ; tud zież 
częśd P od ola  i W o ły n ia  (b).

A  ij T ru -

(a)  T e  deklaracye oddane były Dworowi Warfzawlkiemu, przez 
Miniflrow Dworów, Petersburfkiego i Berlińlkiego pod datą 16 W rze
śnia, a od Dworu Wiedeńlkiego 26 tegoż miefiąca. Były zaś one 
Wydrukowane we wfzyflkich Gazetach Niemieckich i Hollenderfkieh 
1^72. Obacz mianowicie gazctg Utrechtlką N. 78 W artykule od gra
nic Poljkicb 13 Września 1772, zaraz po uniwerfale, albo liście okól
nym Króla Jmci Prulkiego.

Mini ller Wiedeńlki oddał deklaracyą Dwora fwego nieco po- 
źniey, ponieważ ielżcze fig nie znaydował w Warfzawie 16 Września.

Widzieć można granice, które d\vor Wiedeńlki zamierzył
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T ru d n o  tem u  w ie rz y ć , aby D w ó r  W iedeńlki m ógł czy 

nić fzcze re  p reten fye , do W o ie w o d z tw  K ra k o w fk ieg o , Sah- 
dom irlkiego i L u b e llk ie g o , o czew iście  fta ro źytn y ch  dzier
ż a w  Polfkich, będących w  p ofiefyi tego  k ró le ftw a  od dwu« 
n aftu  w ie k ó w  bez przerw ania} lecz  dofzło nam z  różn ych  
w iad om ości, ż e  C e la r z o w a jm o ś ć , iako K ró lo w a  W ęg ierlk a  
pretend uie m ieć p raw o do n iek tó rych  z  p ro w in cy i R u  (i 
P o llk ie y , k tó re  re lk ryp ta  D w o ru  W iedeńikiego i ed ykta  
G ubernium  A u ftry a c k ie g o , ofadzonego w e  L w o w ie  od mie- 
liąca P aźd ziern ika  R . 1772, n azyw aią  kró leftw am i Alicyi al
bo Gallicyi i Ludomer albo Ludemcrii (V), p rz e z  co lię rozum ie 
bez w ątpien ia, H alicz i  W ło d z im ie rz .

T e  p reten fye  D w o ru  W ied eń ik ieg o , w zględ em  p ro 
w in cy i R u fi P o llk iey  ,  d a ły  p och op  do zafiągnienia w iado
m ości o H aliczu  i W ło d zim ie rzu : z  k tó rych  p ie rw fzy , iako- 
śm y  iu ź w id zie li, Ikłada czę ś ć  W o ie w o d ztw a  R u lk iego, dru
gi ieft częścią  W o ie w o d ztw a  W o łyń lk iego . Y  o ty c h  to 
d w u  p ro w in cy ach  n iek tó re  publico w iad om ości podaiem y.

S Z C Z E -

Iwoim uzurpacyom w Polfzcze,, w teyże gazecie Utrechtlkiey N. 78; 
w edykcie tegoż Dworu, który ieft tamże wydrukowany na końcu 
tey deklaracyi, w artykule z. Utrechtu 27 Września. 1772..

(c) Widzieć w Gazecie Francufkiey albo Parylkiey R. 1772 N, 
99, na karcie 454,, w artykule od granicPoljkich 21 Li/topada. Ze wiel
ka kancellarya Wiedeńlka, polłała do wfzyltkich kancellaiyi pomniey- 
fzych relkrypt, w którym, przykazuie onym, ażeby przykładały do ty
tułów Cefarzowey- Królowey, po kroleflwie. Sklawońlkitn, króleftwa 
Alicii i  Lodomerii:

Jeden z  edyktow Gubernatora Auftryackiego, rezydującego we 
Lwowie,, pod datą 15 Grudnia 1772 tytułuie prowincye zabrane Rze- 
ezypofpolitey Pollkiey przez Dwór Wiedeńiki, Regnci Alida S f Lu- 
domeria. W  drugim zaś edykcie 4 Stycznia 1773, tenże Gubernator 
tytułuie Cefarzową Królową Regina Gallicia &  Ludomeria.
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SZCZEGULNE WIADOMOŚCI
o

HALICZU I WŁODZIMIERZU.

C  Z  Ę  S C L

Ie znayduie (ię w  Hifioryi nic takiego, na’ 
czym by Hę gruntować mogło mniemanie, 
że Królowie Węgierfcy byli kiedy pofie- 
foratni: Ru (i, albo części iakiey Rud; albo 
żeby ci Królowie mieli kiedy iaką zwierz
chno ść  nad: Kfiążętami, miedzy któremi, 

ten kray rozległy byf podzielony (2)., W fzakże znayduie- 
mytam, że około końcaXII.wieku,a napoczątkuXIII, dwu 
Xiążąt Węgierlkich, młodfzych z pierwlzego' domu króle- 
wlkiego Węgierlkiego,, opanowali Halicz, zamek i miaft®

leżące

(d) Jeft to mniemanie, które pretenduie utrzymać wpierwfzych 
fzesciu kartach, (krypt wydrukowany pod tytułem Expofe preliminaire 
des droits de la Couronne de Hongric fur la Rufie Rouge fur la Po- 
dolie, ainfi que de ceux de la couronne de Bo Henie fur les duch es d Oświę
cim &  de Zator. a; Vienne chez J .  Th. noble de Trattnerm imprimeur 
Łf libraire de la cour 17j2.gr. in Ąto. Wfzakże ten fam (krypt nie do* 
k?zuie żadnego z podobnych przykładów.-
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leżące nad Dnieftrem, niedaleko granic Multańfkich iSiedmi- 
grodzkich, który zamek nofił na ów czas tytuł Xięftwa,'a 

- teraz ieft mieyfcem ftołecznym zięmi, czyli powiatu, lkłada- 
iącego częśó Woiewodztwa Rufkiego. Ten to ieft fam ie- 
den zamek, o którym ieft wiadomo, że go potnieniem Xią£ę- 
taW ęgierfcy opanowali naRufi: leczHiftorya przydaie i to 
iefzcze,że ieden i drugi, z tych Xiążąt, był wygnany z tego 
zamku, przez tych, do których on z Xięftwem należał pra
wnie.

Zamek Halicki, który bierze fwe imię od góry na kto- 
rey ieft zbudowany (*), nie zdaie fię byó bardzo dawnym: 
Xięftwo zaś od niego Halickim nazwane, nie zdaie fię także, 
aby miało znaczną obfzerność.

Nie znayduiemy wzmianki o Haliczu, ani w podziale, 
który Wołodymir albo Władimir I. Wielki Xiążę Kiiowilki 
albo Rulki uczynił, dzieląc prowincye Rufkie miedzy dwu- 
naftu fynów w R. ioiy. o czym pifze Długofz Cf): nie mafz

także

(e) Długofz pifarz^i5 wieku, w opifaniu fwoim Królefiwa PoI« 
Ikiego powiada. Halicz mons altns terr<e Halicienfis, argillofus qui 
d fluvio Dniefter alluitur, cui arx fuper impofita eft, qui arci Łf re
glom nomen dedit. Jo: Dlugos. feu Longini Hift: Pol: Lipf. 1711 T. I. 
lib: 1, col; 34. Zamek Halicki był z drzewa, a/, do czafdw Kazimierza 
Wielkiego, który go kazał zbudować z kamienia, prawie wiakim ha
nie teraz go widziemy. Obacz Dług: l i i : 9. col: 1164. Kazimierz Wiel. 
ki zaczął panować R. 1333, przyłączył Ruś do Korony 1340, umarł 1370.

( f )  Długofz lib: 2. col: 105. Kfiądz Wyrwicz U\vagi nad Hijlo- 
ryq. odmian to Pańjł\vie RoJJyiJkim to Warfz: 1766 p. 135. Długofz kła- 
dnie śmierć Wołodymira I, oraz dział od niego uczyniony, pod rokiem 
1005: lecz Chronologia Długofza, co fig tycze Rufi, nie zgadza fig 
dziefiącią latami z Chronologią poźnieyfzych o Rufi pifarzów. Obacz 
Kromera edit: colon: 1589 p. 39 col: 1. Obacz Stryikowfkiego to War- 
fzdtoie 17 66 p. 151.
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ta k że  o  nim  w zm ian ki, k ied y  Jarolław  I. fyn  W o ło d ym ira  
I. u czyn ił ta k że  dział m iedzy piącią fynam i w  R . 105-4, k tó 
r y  tak że  zn ayd uiem y w  D łu g o iżu  i C h ronologii W ie lk ich  

- X ią żą t R ulkich  albo K iiow lkich , w yd an ey  p rz e z  Pana D e  
guign es w h ifto ry i generalney H u n n ó w  (£); ani w  żadnym  
z  drugich, k tó re  w idzieó m ożna w  te y ż e  C h ron ologii.

N ie  zn ayd u iem y zam k u  H alickiego w  h ifto ry i, iak  ty l
k o  pod R . U 2f. W o ło d o r-R o ściflaw icz,a lb o  W o ło d y m ir  fyn  1125 
R o ścilław a, X iążę  P rzem yfki, zciągnął do fw ego X ię ftw a  o- 
rę ż  K ró la  P olfkiego B o le lław a  III, z  te y  p rz y c z y n y , iż  na
jechał zięm ie K ra k o w lk ie , na ó w  czas, k ied y  B o le fla w  b y ł 
zatrudnionym  naw racaniem  P om orzan ó w . W o ło d o r  zbi
ty  p rz y  W a lich o w ie , niedaleko P r z e m y ś la , u c iek ł aż do 
H alicza, leżącego  od P rze m y śla  (6) o m il trzyd zie śc i. Y  o 
tym  ty lk o  w fpom ina na ó w  czas hiftorya- o H aliczu .

N iew ia d o m o , ieśli ten  zam ek  miał na ó w  czas fw oie- 
go X iążęcia  o fo b n ego: w fza k że  dopiero około ro k u  1137 H 37 
czyn i w zm ian k ę h ifto rya  o p ierw fzym  X iążęciu  H alickim .
B y ło  na ó w  czas w ie le  innych X ię ftw  w  on ey  częśc i R u fi, 
iako to :X ię ftw o P rze m y lk ie  na p ołn oc gó r K arp ack ich , k tó 
re  nieuftannym  ciągiem  dzielą P ollkę i R u ś  od W ę g ie r ;  X if-  
ftw o  T rem bow ellk ie, S w in ig ro d zk ie , B e łz k ie , W łod zim ier- 
fkie, Ł u ck ie  i O ftroglkie  (/'). X iążę , k tó r y  nofił ty tu ł |Xią- 
żęcia  H alick iego , ok o ło  R o k u  1137, n a zyw a ł fię Jarolław em .

N a  ziez-

7

(g) Długi lib: 3. col: 233. Hijh Gen: des Huns.par Mr. Degvign.es 
Paris 1756 T. I. P. 1. p. 306. &  Wj/rtoicz ut fup. p. 135.

(b) Obacz Długofza wK. 14. col: 423- .̂ Miecbovita apudPiJłor: 
in fcrip: rerum Pol: T. 1. p. 56. Crom:p. 87 col: 2. Stryik: p. 184.

(i) Przemyśl zamek i iniafto nad Sanem, około granic Woia- 
wodztwa Krakowlkiego, w ftronie zachodney Woie wódz twa Ruflsie-

/
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Na ziezdzieXiąźątRufldch, w Roku tymże 1137, w W ło
dzimierzu na Wołyniu, na którym prezydował Wielki Xią-

Ja-

8

go, którego zigmia Przemyfka znaczną część fkłada. Pifarze Policy 
powiadają, że Przemyflaw, Xiążg czyli Król Pollki, w 8 wieku ufundo
wał miafio Przemyśl.

Wołodymir I. Xiążg Kiiowiki, opanował Przemyśl w 10. wieku. 
Odebrał go nazad Boleffaw II. w iedenafiym wieku; a Ruśniacy wzięli 
go iefzcze około końca tegoż iedenafiego wieku.

Wołodor Xiążg Przemyiki, o którym mówiono pod rokicin 
1125, był pofleforem tegoXięflwa 1093. XigAwo Przemyfkie było przy
łączone do Korony 1179. Zdaie fig, iż od niey było iefzcze oderwane 
w 13 wieku, i znowu przyłączone w R. 1340.

Trembowla, zamek i miafio nad małą rzeczką, nazwanąKcyzenia, 
blilko złączenia fig fwego z Seretem, na granicach wfchodnicli W o 
jewództwa Rulkiego. W afil, albo Bazyli brat Wołodora Xiążgcia 
Przemyikiego, był Xiążgcicm Trembowelikim wR. 1093. Ten Xiążg 
żył iefzcze w R. 1125. Zdaie fig, że Halicz, leżący tylko o 12 mil od 
Trembowli, był na ów czas poddependencyą tego zamku.

S\vinigrod, który fig teraz nazywa Zwinogrodem, zamek i mia- 
(lo nad Dnieftrem, w części zachodniey Woiewodztwa Podolikiego, 
wyżey Kamieńca, około 4 mil od tego miafla, miał fwego Xiążgcia 
w R. T126. T ym  Xiążgciem był Wołodymir II, fyn Wołodora Xią-
żgcia Przemyikiego.

Bełz, zamek i miafio na zachód Buga, który daie imig Woie- 
wodztwu, miał tytuł Xigflwa około tegoż czafu. Kazimierz II. Król 
Pollki, poślubił fobie w R. 1168 Heleng, córkg Wfzewołda Xiążgcia 
Bełzkiego,

Xigflwo Włodzimierjkie na Wołyniu, doftałofig w dziale Igoro
wi, albo Grzegorzowi, czwartemu fynowi Wielkiego Xlążgcia Jaro- 
Iława I. w R. 1054.

Oftrog, który takie ieft na Wołyniu, miał tytuł Xi§żgcy od roku

http://rcin.org.pl



ke  Jaropełk Włodymirowicz, gdzie ci Xiąźęta układali mie
dzy fobą nowe wtargnienie do Pollki, Jaroffaw X iąźę  Hali
ckie nie przytomny, olkarzony był, o taiemne zmowy z  
Pollką, kiedy iefzcze panował Boleflaw III, za co pomie- 
nionego Jarolława złożono z Xięft wa Halickiego (A).

Nie wiadomo ieft, komu Jaropełk dał Xięftwo Hali
ckie: lecz w  roku 1147 panował tam ieden Xiążę, imieniem 
Wfzewołodymir, co podobno znaczy Wfzewołda, fyna Wo- 
łodymira. Widzieć; tego Xiąźęcia w woylku Władyftawa 
\l. Xiąźęcia Krakowlkiego, albo Króla Pollkiego, przed Po
znaniem. Władylław> fyn Itarfzy Bolelława III. przedfie-

B  wziął

9

1099, Dawid fyn Igora Xiążęcia Włodzimirlkiego, trzymał na ów 
czas Ofirog z tytułem Xięftwa.

Około tego to czafu, należy kłaść w Haliczu, mn iemanego Xią- 
żęcia tego imienia Kolomana, bękarta Króla Węgierfkiego Kolonia- 
na, o którym kfiąźka wydana w Wiedniu, pod tytułem l ’Expofś pre- 
liminaire na karcie 6, czyni1 wzmiankę, cytuiąc Miechowitę. Mie
chowita mówi wprawdzie, idąc za niektóremi Kronikarzami Polfkie- 
mi, że Boleflaw III. ofadził w Haliczu jakiegoś Kolomana, fyna Kró
la Węgierfkiego także Kolomana, nie wfpomina iednak, że ten Kolo- 
man był bękartem: przydaie także i to, że mu Boleflaw III. dał cór
kę Iwą za żonę. O bacz Miechowitę apud Piftor’. in fcrip-. rer: Pol: /  
p. 57. Atoli nie znayduie fię ten Kolomaii, fyn bądź prawny, bądź 
naturalny Króla Kolomana, ani w Długolzu fiarfzym od Miechowity, 
ani w żadnym Hifloryku Węgierfkim, ani w Tablicach genealogi
cznych Królów Węgierfkich, zebranych od Piftoryufza in fcrip. rerum. 
Hnng. W  refzcie Koloman, Król Węgierfki umarł w R. 1115, a Bo
leflaw Król Poifki w R. 1138.

(A) Długofz lik  4. col: 443. Miechowita ut fup: p. 58-9. Krom: 
p. 91-2.
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TO
wziął przyłączyć do Korony działy, które Boleiław III. na
znaczył drugim fwoim fynom, i przyftąpił do oblężenia Po
znania w R. 1144 CO*

n p  W  kilka lat po tym oblężeniu, w R. i i f  i Boleiław IV, 
nazwany Kędzierzawy, Xiążę Krakowlkie, brat młodfzy 
Władylława II, zaślubił fobie córkę tego Wfzewołodymira 
Xiąźęcia Halickiego, imieniem Anaftazyą; a Mieczylła\vXią- 
żę Poznańfki albo Wielkopollki, nazwany//wj, brat młodfzy 
Bolęiława IV. wziął za żonę drugą [córkę tegoż Xiążęcia 
imieniem Eudoxyą (ni),

Gkoło • * IV.

( l ) Znaydowali fig w tymże W lady Iława woyfku dway inni 
Xiążgta Rufcy: Swantoflaw, lyn wielkiego Xiążgcia Wfzewolda II, 
który na ów czas panował w Kiiowie; IzaSaw, fyn Dawida Xiążęcia 
Włodzimirfkiego. Dług: lib: 4. col: 446. Miechów, p. 63. Cromer: p. 97. 
Od czafów Rolelława I, to ieft od R. ioig, Xiążgta Rufey, zoflaiąc w 
nieiakiey podległości Królom Polfkim, obowiązani byli iść za niemi 
nawoyny, albo na nie ludzi fwoidi pofyłać. Królowie Polfcy dawali 
dowody władzy i powagi fwey na Rufi mnieyfze lub wigkfze, iako o< 
koliczności rządu flabego lub dzieluieyfzego pozwalały. T o  fig wi
dzieć daie w ciągu całey hifloryi Polikiey. Obacz także Hartknocha 
de Rep: Pol: edit: JJpf. 1698.JP. 1. p. 182 fequ: Lacombe Abrege Chroń: 
de Phifi: de Pol: pod rokiem 1182.

(m) Obacz Długofza lib: 5. col: 484 & c- Obacz także Piftoryu- 
fza Tab: gen: Reg: Pol: in ferip: rer: Polon: t. 3. p. 149, 150.

Po śmierci Anafłazyi Xigżniciki Halickiey w R. 1159, Bolefław
IV. poślubił fobie w  R. 1160 Helenę, córkg Rościftawa Xi|żgcia Prze* 
mylkiego. Dług: lib: 5. col: 499. Rościflaw był fynem Wołodara Xi§- 
żęcia także Przemyllóego: zbity w Walichowie R. J215, którego Dłu- 
gofz kładnie śmierć pod rokiem 112Ó; był także bratem Wołodymb 
ra Xiążgcia Swinigrodzkiego.
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1
O k o ło  R . i i  82. d w u  X ią żą t b ra ci, k tó ry ch  O cie c  nie " ' 

ieft znaiom y, le c z  k tó r z y  pochodzili bez w ątpienia od teg o  .^82 
W T zew ołodym ira, w fżczę li z  tobą k łó tn ią  o tukcetfyą, w zg ię- ^  
dera X ięftw a  H alick iego. S ta r fz y  z  ty ch  X ią żą t, im ieniem  
M ściffaw , w y g n a n y  p rz e z  m łodfzego brata W ołod yraira , pro- 
fił o pom oc K ró la  Poltkiego K azim ierza  II. nazw anego Spra- 
\oicili\vy\ a W o ło d y m ir  w e zw a ł na ratun ek  W fze w o td a  Xią- 
żęcia B e łs k ie g o .

P ra w ie  ok o ło  dw uch w ie k ó w  przedfcym, K ró lo w ie  P ol- 
fcy  nabyli praw a zw ierzch n o ści nad R u tią3 i fam K azim ierz  
S p raw ied liw y u ż y ł tego  praw a w  d yfp ozyey i X ięftw a  W ło -  
dzimirfkiego w  R . 1179 («)■  K a zim ie rz  w yciągn ął z  woy-> 
Ikiem k u  H aliczo w i w R . 1182: zbił W o ło d ym ira  z  W fze w o ł-  
dem, i od prow ad ził M ści (lawa do H alicza . P r z y w ró c o n y  
M ścilław  n a X ię ftw o , oddał z  niego hołd K ró lo w i P o ltk iem u , 
Haliiienfcs deditionem fecere, qnibus Ćafimirus Mfcistaum ducem pr<t- 

fecit, accepto ab co jib-cjuyando, q'md jempcr in fide clientela Prin- 
cipum Polonia futnnts ejjet (o)* W ło d zim ie rz  zaś udał tlę do W ę 
gier, gd zie  na ó w  czas p an ow ał B e la  III.

W e  t r z y  lata po p rzyw ró ce n iu  M ścitłaW a, b o iarow ie  n g  ̂
H a liccy , o tru w fz y  teg o  X iąźęcia , poiłali do W ę g ie r  p o  W o -

B  ij łody-

(n) Kazimierz Sprawiedliwy oddal Xięfłwo: Włodzimirtkie W 
R. 1179, albo blifko tego roku, Romanowi, bratu' Xiążąt Mścitława i 
Wołodymira, o których tu mowa. Obacz Kadłubka na koiieu Dłu-> 
gofza. Lipi. t. 2. coh 77§ &  colt 810.

T egoż Roku 1179, Kazimierz Sprawiedliwy przyłączył do Ko
rony Xięłłwo Przemytkie, wefpół z Brześciem tiad rzeką Bugiem. O- 
bacz Kadłubka coh 778 Długotza lib: 6. coh 539 Miechowitę p. 71..

(0) Obacz Kromera p. 113 colt 2. Obacz także Długofza libi <Ł 
coh 546 - g, 1 Kadłubka col: 786 cJf fequ,
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12
łodymira. Bela, do którego fię udałWołodymir, poffał na 
Ruś fyna fwego drugiego, Andrzeia (/>), pod tym pretextem, 
ażeby wrzkomo poprzedził Xiążęcia Rulkiego, i utrzymy
wał iego ftronę w Xięftwie Halickim, o które z nim Mści- 
flaw Roman, naznaczony od Kazimierza U, chciał fpór pro
wadzić. A  Wołodymira zatrzymano w Węgrzech.

Andrzey opanował Halicz; ofadził zamek garnizonem 
Wfgierfkim; kazał fobie wykonać przyfięgę wierności od 
wfzyftkich obywatelów, i obiął rząd krain pod fwym imie
niem. Jurare omnes in verba fua i bbgit (^). Król Bela uwia
domiony o tym fukceffie, rolkazał • zamknąć w więzieniu 
Wołodymira: i ten ieft pierwfzy tytuł, który Królowie Wę- 
gierfcy mogą przytoczyć, na utrzymanie mniemanych praw 
1'woich do Halicza, i do tych części Rufi, które należały na 
ów czas do tego zamku (r\  •

Nie

(p) Starfzy brat Andrzeia nazywał fig Emerykiem, albo Henry
kiem. Naft^pił po fwoim oycu Beli III. w R. 1196, albo 1198. Pi- 
floryufz kładnie śmierć Beli III. w R. 1196 a Bonfini i Pray pod R. 
1199.

(q) Crom:p. 114 col: a-
(r) T o , co fig mówiło o Królu Beli III, i fynu iegó Andrzeiu,

tak ieft rzecz ważna, iż na dowod oney, należy przywieść Iłowa Pa
rnych hifloryko'w, z których ieft wyigta. Kromer powiada na karcie 
114, kolumnie 2. Rroncatus Vuladimirus ex Hungaria —  atque is, quod 
nudicrat Romanum Fladimirienjem Bucem —Ąd Cafimiro mijfum Hali- 
ciam contendere, commeatum, auxilia tF reduólioncm d Bela Rege Hun. 
gar i# petit. Sed— inuincula conjeclus ejł; miJJujcjue celeriter, cum
non contcmncndn mann, a Bela Andre as filius, qui Hali ciam in ditionetn 
fuam redigeret. Fenienti Andre# —  Halicienfes port as arcis aperiunt—d 
ajprtnants ilh  Fuladimirum pońe fe  jequi. Occupatd arce proftetur—
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Nie długo iednak pomieniony Xiążę Andrzey zoftawał Irgg 
W poffelyi Xięftwa Halickiego. Albowiem Wołodymir zna- 
lazfzy fpofob ucieczki z więzienia, udał fię z proźbą o po
moc do Kazimierza II. Kazimierz, który świeżo zakończył 
kłótnią z bratem fwoim Mieczyflawem ftarym, względem 
fukceflyi Mazowlza i Kuiaw (V), poflał na Ruś w R. 1188

woylko

*3

non Vuladimiro, fed fibi Je dominium quafivijfe. Deinde iurare omnes 
in vcrba fua cogit•, renuenter, vel cunllantes modo, capit, ca ter os arce 
excludit, magifiratibiis amovet, ac per fuos Hangar os omnia adminijlrat. 
Crom: p. 114 col: 2. Obacz Miechov: p. 73-4. Dług: lib: 6. col: 553-4 
O? Kadłub: col: 790. Kadłubek fpołczefny mówi: Laodimiro in exilio— - 
qui a Bela Pannoniarum Rege refiitutionis implorai fubfidium. Ulico 
Rex— regnum occupat, filium injlituit, exulem, ne Jit impedimento, vin~ 
łlum ergaftulo in Hungaria includit: Kadłub: col: 790.

Ani Bonfinf, ani T urocz, ani Ranzan Hiftorycy Wggierfcy, 
którzy wfzyfcy pifali w XV wieku, nie powiadaię nic o tey wyprawie 
Xi§żgcia Andrzeia na Ruś. Rewa, pifarz XVIII wieku, który o tym 
wfpomina, i który wfzyftko wybrał z hiftoryków Polflóch, fałfzuie 
powieść tychże hiiloryków, i przydaie do Halicza opanowanie Wło- 
dzimirza, o czym niemafz wzmianki wpifarzaeh Polflóch, i gdzie pa
nował na ów czas inny Xi<|żg, imieniem także Roman. Słowa iego fą: 
Bela gefiit bellum adnerfus Haliciee Regcm Vladimirum, captopue eó per 
Andre am filium fuum, Ducem Hungaria, Haliciee ducatum occupavit, 
ipfipue pojfidendum cum Ludomeria tradidit. P. de Rewa de Monarchia, 
i?  S. Cor: Reg: Hung: in Jcrip'. rer\ Hung\ Viemue 1746 T. 2. p. 6s5.

(7) T a  fukcdlya otworzyła fig w R. 1186 przez śmierć Lefzka, 
fyna Boleflawa IV, a fynowca Mieczyfiawa fiarego i Kazimierza II. 
Obacz Długofza lib: 6 col: 555; Kromera p, 113-4. Mieczyflaw pre
tendował tey fiłkceflyi prawem ftarfzeńftwa, a Kazimierz prawem, że 
był Królem i panem zwierzchnim: ponieważ Xńyżgta Krakowfcy byli 
na ów czas razem Królami Polfkiemi.

http://rcin.org.pl



H
woylko, pod komendę Woiewody Krakowfluego Mikołaia 
Herbu Lis. Zbity Andrzey wftępnym boiem, mufiał uftąpić 
z  zamku Halickiego, do którego wpadł, uciekaiąe z pogro
mu. Otrzymał od zwycięzcy powrot do Węgier; a Woło- 
dymir przywrócony do Xięftwa, złożył za fiebie i za fwych 
naftępców na Xięftwo Halickie, w ręce Woiewody Krako- 
wlkiego, przyfięgę wierności Koronie Pollkiey. Nicolaus pa- 
latinus fideliter expeditione perfuncius,  caftrum Halicz duci Vladi- 
tnirio reftituit, jurę jurando objlricło, ut tam ipfe, quam [ucccjjores fai 
ducibus Poloni* fubiebli, c f  iu eorum fubjeciionc atque obedientia per- 

petuó perfeverent (t j .  Jeft to druga_przyfięga wierności i pod- 
dańftwa Xiążąt Halickich Koronie Pollkiey, przyświadczo
na od Hiftoryków-

xo9 o To pierwfze opanowanie Halicza przez W ęgrów, od 
R. 1185", aż doR. Ii88> trwało przez dwa,albo trzy lata: i z o- 
kazyi krótkiey tey uzurpacyi zamku Halickiego, Bela III. 
przydał do drugich tytułów fwoich, Króla Galaeyi albo Ha
licza, który widzieć mu dany w R. 1190, przez magiftrato- 
wych Jadery, miafta leżącego nad Golfem Weneckim.

Lucyus, Hiftoryk Dalmacyi i Kroacyi, cytuie pewną 
konwencyą, uczynioną tegoż roku 1150, miedzy miaftem 
Jaderą, niegdyś f)ivclora, nadmorlkim, Dalmacyi będącym na 
ów czas pod panowaniem Węgróvy, a miedzy miaftem A r
bą, leżącym na iedney z wyfpów tegoż imienia, na brzegach 
Dalmackieh, a na ów czas, iako i teraz, należącym do W e
netów. W  tey konwencyi, uczynioney w Jadera, Dalma- 
towie móvvią. Anno MCXC— Jadertem poribus Domini noftri

Mehe

(t) Obacz Długofza Itb: 6 cok 557. Kadłubka col: 790-r. Bogu- 
fała apud Sómmersbi in ferip: rer: Siles'. Lips: 1729, 1732. T. 2. p. 47. 
Miechowitę p. 74, Kromera p. 15. coh 1.
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BeU Dci gratid itWiSłźfftmi Regis Ungaritt, Dalmaiia, Croatia, Rtinut 
ncc non Galaci<e (u).

Tenże fam Lucyus powiada, że Bela III. pierwfzy z 
Królów Węgierlkich wziął tytuł Króla Galacyi. Bela—Rex 
Galacid Jive Halicid per Andreatn filiutn akentd, tituló guogue cjus uti 
c£pit (to), i podobno pierwfzy to raz takie zamek Halicki 
był pomiefzczony w liczbie króleftw.

Jakoż widzieć w  rzeczy famey, iż tenże Król Bela IIL 
nie nofił iefzcze tytułu Króla Halickiego w R. nf4, który 
ieft pierwfzym rokiem koronacyi tego pana. Kfiądz Pray 
cytuie pewny akt Beli, datowany tegoż roku, gdzie ten pan 
bierze tylko tytuły Węgierlki, Dalmacyi;, Kroacyi i Ramy; 
Ego Bela Hungaria9 Dalmacia, Croati<e, Ranuecjue Rex (x).

Idąc w górę od Roku 1174 znayduiemy, że Stefan II. 
dziad ftryieczny Beli II, który panował od R. n if  doR. 1131, 
nofił tytuły Węgierlki, Kroacki, Dalmacki, iako to widzieć 
w iednym dokumencie tego pana, datowanym R. 1134. Ego 
Stcphunus Colomani Regis Filius, Rcx Hungarite, Croatia attjue Dalma* 
ti<e (>). a Koloman Ociec Stefana II, który panował od R.

1096 * 1

15

(u) Obacz Joan: Lucius de Regn: Dalm: £ f Croat: in fcrip: rer. 
Hung: ut fup: T. 3. p. 226. Obacz także VExpofe Prślim: p. 9. T a  
kfi§żka Francuzka Expofe, czyli wykład poprzedzający, pretenduie, 
że Bela III. nofił tytuły. Galacyi i Ludomerii: atoli widzieć z famego 
dokumentu przywiedzionego w  tey kfi§żce, a położonego od nas 
przed oczy czytelnika, że Bela wzi;]ł tylko tytuł Galacyi.

(to) Lucius iako wyżey p. 245. Lucius pifał w 17. wieku.
(x) Jerzy Pray Jezuita Annal: Reg: Hung: Findot: 176} T. I, P .

1. p. 164. T e  tylko bierze tytuły Bela III. w R. 1173, 1x79, lig i. Pray 
iako wyżey p. 169,17©. Lucius iako wyżey p. 224. '

(y )  Lucius iako wyżey p. 187.
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1096 do R. n i f ,  nie brał ta k że  innych ty tu łó w , iako to  w i
dzieć w p ew riym  dokum encie teg o ż K ró la ,p o d  R okiem  1104 

'  fgo Colomanus Rex Ungaria, Croati<e atque Dalmatia (z),

D a lm a c ja  i K ro a cy a  b y ły  na ó w  czas erygow an e w  
k ró le ftw a  od G rze g o rza  V II. P ap ieża  w  R . 1075- dla Sw ini- 
m ira albo Z w on im ira, X ią żę c ia S ło w a k ó w , D alm acyi i K roa- 
cy i. Ś w ię ty  W ła d y lła w  K r ó l W ę g ierlk i, O ciec  K olom ana 
podbił K ro a cy ą  w  R . 1091, a  K olom an podbił część  D alm a
cy i w  R . 1105" (a).

Bela II. fynowiec Kolomana, który panował od R. 1131 
do R. 1141:, przyłączył do tytułów Króla Węgierlkiego Kro- 
acyi, Dalmacyi, tytuł Króla Ramy,' podbiwfzy tę prowincyą 
w R. 1138 (O* A  do tego oftatniego tytułu Bela III. wnuk 
Beli II. przydał tytuł Króla Galacyi, który mu dany wi
dzieliśmy w R. 1190.

Rama nie była króleftwem, tak iako ani Halicz: ieft to 
nazwilko rzeki, która płynęła w Serw ii, prowincyi Cefar- 
ftwa Carogrodzkiego (c), Bela II. podbił ieden powiatSer- 
wii, przez który płynie ta rzeka, i dał mu tytuł króleftwa (d).

Hifto-

1 6

(z) Łucius p. 187.
(a) Tenże p. 137. i daley p. 176, igą.
(b)  Bdam I I  —  tilulif Dalmatia, Croatia, Rama quoque  ̂ qua 

Serma part cjt, addidijfe conjhit ex prwilegio Ecclefia Spalatrenjł con- 
tejfo 1138. Obacz Lucyufza iak wyżeyp. 203.

(c) Obacz Lucyufza iak wyżey p. 203,212,-3, Obara także PJta- 
tzeWcz Illir: także in fcrip: rer: Hieng: Viem T. 3. p. 787.

Rzeka Rama wpada w rzekę Naro albo Nara, która lama wpada 
do Golfu Weneckiego niżey mialta Narona, albo Narenta.

(d) Serwia, tyley prawie wielkości, iak Woiewodztwo Wołyń- 
flue, fama dała czterech Króleftw tytuły Królom Węgierlkim, to ieft:
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H ifto ry cy  P o lic y  pow iadaią, ż e  w ygn an ie A n d rzeia  z  
X ifftw a  H alickiego w  R . 1188, {prow adziło n iektóre w oyfko- 
w e  naiazdy ze  ftro n y  W ę g ie r  i Polfkiey; i ż e  ta  zatarga b y 
ła  zakoń czona w  R . 1193, p rze z  odnow ienie daw nych p rzy- 
ttiierzo w , m ied zy obu krółeftw am i, na zieżd zie , w  m ieście 
nazw anym  S ta ra  W ie ś  (V), gdzie K r ó l W ę g ie r  (ki obowią- 
za ł fię, nic w ię ce y  nie przedfiębraó p rzeciw k o  H aliczow i: i 
zdaie fię ta k że , ż e  p rze z  w zgląd  na obow iązki tego  trakta
tu  K r ó l B e la  III w ym azał z  ty tu łó w  fw oich  ty tu ł K ró la  
H alickiego .( f)

C Kadłu-

*7

Ramy, Serwii, Bofnii, i Rafcyi. Prowincya Serwii albo Serbii, wzięta 
imię od Serbów, narodu Słowackiego, który ofiadł w części flaroey- 
tney prowincyi Mezyi,pod panowaniem Cefarza Herakliufza, miedzy 
rokiem 610, a 641. Obacz Lucyufza p. 61, 76. Obacz także Klu- 
wiera lib\ 4.C. 16. § .  4. edit: Amjłald: 1729. p. 464.

Bofnia wzięła nazwifko od rzeki nazwaney Bnfmr, która wpada 
do Sawu. Rafcya ma imię także od rzeki Rafca. Obacz Lucyufza 
p. 413.

(e) Antiquus pagus, toż famo znaczy, co flara wieś.
( f )  Cum łlungarit deinde certa pax conjłituta, Jive adco imova-

ta ejł, &  principum ipforum congrejfu apud antiquum paęum, in Sccpu- 
fienfi territorio confirmata: ea lege, ut obliteratis utrincjue injuriis, S f  
condonatis invice offcnjis, Rex Hutigarorum Hałicienfi ditione, Sćf RuJ]i<c 
omni fe abjlineret; communcs amicor, comminesque hofłes Ungari Po-
lont haberent. Kromer p. 116 coh 2. Obacz także Długofza libt 6 
col: 566, Kadłubka col: 797. X. Pray wfpomina także o tym pokoiu, 
tak iako i Kromer. Obacz Annal: Reg: Hung: Vindob: 1763 P. I. p.
181-2-

Znayduią fię wX. Pray dwa dokmnenta, poinieyfze od tego po- 
koip, R. *193, z których pierwfży iefl pod rokiem 1198, drugi pod 
rokiem 1200. 2  pierwfzegq z owych dokumentów, który ieft An-
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Kadłubek, pifarz fpołczefny świadczy, że oba narody 
odnowiły na ow czas przymierza, które były dawniey mie
dzy Polfką a Węgrami uczynione, za S. Stefana Króla, a poś- 
rzednićtwem S. Woyciecha Bilkupa Prafkiego, a potym 
Arcybilkupa Gnieźnieńlkiego (g). Widzieć w ftaroźytney 
Kronice Wfgierlkiey, która fię byó zdaie 13 wieku, źe o. 
koło czafow S. Stefana Króla Węgierfkiego, góry Karpa
ckie dzieliły Pollkę od Węgier. Ex parte Polonorum ufque ad 
montem Tatur (/>).

Xiążę

*8

drzeia Xiążęcia widzieć, że ani Andrzey, ani ociec iego Bela III. nie 
nofił tytułu Xig(twa Halickiego w R. 1198. Ego Andre as, Bela Re
gis filius, Dei gratict Hunęarice, Dalmatia, Rama, Culmaque Dux. O- 
bacz Pray P. I. p. 182. Obaez także Lucyufza iako wyżey p. 254. 
Z drugiego dokumentu widzieć, że Król Węgierfki Emeryk, albo 
Henryk, brat ftarfzy Xi§żgcia Andrzeia, i który nafłgpił po Beli III. 
w R. 1199, nie nofił także tytułu Króla Halickiego. Henricus Detgra- 
tid Ilungaria, Dalmatia, Croatia, Ramaque Rex. Obacz Pray iak 
wyżey, p. 186. Ten dokument ieft Roku 1200.

Culma czyli Chelmia, albo Chlebna, którey Andrzey nofił tytuł 
w R. 1198. był to powiat w Kroacyi. Obacz Lucyufza iak wyżey p. 
143, 255 - 6. Andrzey na ow czas był gubernatoremKroacyi i Dalmacyi.

(g) Regis quoque Pannoniarum fadera ad perfecłum redintegra- 
vit iuxta Sanólorum inftituta. Regis videlicet Stephani, &  SancliJJlmi 
Polonorum Patroni Adalberti. Kadłub-, coh 797. Święty Woyciech u- 
marł w R. 997.

(h) Anonym: hift: Duc: Hung: in fcript: ren Hung: Vienna T. 1. 
f .  57. T en Anonim, czyli Antor bezimienny, był fekretarzem iednego 
z Królów Węgierlkich, którzy nofili imię Beli.- i zdaie fig, że był u 
Beli IV. Bela IV naftępił po oycu fweim Andrzeiu II. w r. 1235, a u- 
marł w R. 1270. Obacz Pray P. I. p. 323. Polacy nazywają do tych 
czas góry Karpackie Tatrami.
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X ią ż §  H a lic k i  W o ło d y m ir ,  u m a r ł  w  R. 1198, n ie  z o fta -  
w i w f z y  ż a d n e g o  p o to m ftw a , a  R a d a  L e f z k a  b ia łe g o , k t ó r y  
ie fż c z e  d o  la t  z d o ln y c h  n ie  p r z y f z e d ł ,  u c z y n iła  p r o p o z y c y ą ,  
a b y  p r z y ł ą c z y ł  X ię l t w o  H a lic k ie  d o  K o r o n y  P o lik ie y . K a 
d łu b e k , k t ó r y  ż y ł  n a  ó w  c z a s , a p o t y m  z o f t a łB i lk u p e m K r a -  
k o w lk im ,  p o w ia d a , ż e  t e g o  t a k ż e  ż ą d a li  R u f a c y  H a l i c c y ;  
le c z  H e le n a  X ię ż n ic z k a  B e łz k a ,  m a tk a  L e f z k a  (»), o t r z y m a 
ła  o d  R a d y ,  a b y  t o  X ię f t w o  b y ło  o d d a n e  R o m a n o w i,  b r a tu  
W o ło d y m ir a ,  k t ó r y  iu ż  b y ł  X ią ż ę c ie m  W ło d z im ir lk im  (A).

X i ą ż ę  W ło d z im ir lk i  l łu ż y ł  K a z im ie r z o w i  II, p r z e c iw k o  
b r a tu  ie g o  M ie c z y l ła w o w i  f ta r e m u  1191 ( / ) ;  a  p o  ś m ie r c i  
K a z im ie r z a ,  p o m a g a ł t a k ż e  m ło d e m u  L e f z k o w i ,  p r z e c iw k o  
t e m u ż  M ie c z y l ła w o w i  f t r y io w i  w R .  1197 (#*). W z i ą ł  z a t y m

C  ij R o m a n  * (l)

r9

(i) Helena, Xigżniczka Bełzka, matka Lefzka B iałego, g i ę c i a  
K rakow lkiego, i Konrada Xiążgcia M azow ieckiego z którego pofzła 
linia Piaflow M azow ieckich , zefzła w R . 1526, była córką W fzew ołda 
Xigżgcia Bełzkiego.

(k) T e n  to fam Rom an, którem u Kazim ierz II. dał Xigflwo 
W łodzim ierlkie w R . 1179, i k tó rego  nominował na Xigflwo Halickie 
w  R. n85, Kadłubek powiada, że ten Rom an był wychowany na dwo
rze Kazim ierza II. Obacz Kadłubka col: gio.

(l ) W fzew ołd  Xiążg Bełzki W ołodym ir Xiążg Halicki i Rom an 
Xiążg W łodzim ierfki, znaydowali fig w w oyiku Kazim ierza pod Kra
kow em  w R. 1191. O bacz Kadłubka col: 792, B ogufała p. 49, D łu go- 
fza lib\ 6 col: 562 - 3.

(m) Rom an Xiążg W łodzim irlki był w woyfku Lefzka białe
g o  R. 1195, W bitwie pod M ozgaw ą, niedaleko Andrzeiowa, w W oie- 
wodztwie Sandomirfkim. Obacz Kadłubka col". 810, 812; Bogufała/?. 
51-2, D ługofza lib: 6 coli 570-3 & c.

http://rcin.org.pl



20
R o m a n  in w e f t y t u r ę  n a  X ię f t w o  H a lic k ie  w  o b o z ie  L e f z k a ,  
n ie d a le k o  t e g o  m ia fta , t e g o ż  r o k u  1198 (»)•

1205 R o m a n  X ią ż ę  W ło d z im ir lk i  i H a lic k i ,  u m a r ł w R . i 2 o y ,  
z a b i t y  w  p o t r z e b ie  p r z e c iw k o  t e m u ż  L e f z k o w i  b ia łe m u  (0):

z o fta -

(n) Kadłubek powiada. Romamis Princeps Gallieia per Ducem 
Lcfzkonem inftituitur^ohzzz Kadłub: cel:815 Boguf:p. 52.3, Dług: lib: 
6. cel: 576 fequ. Łf c.

Kadłubek nie mówi czyim fynem był ten Roman: Długolż go 
nazywa Romanus Mściflawicz, to ieft Roman fyn Msciflawa. Dług: ut 
fup: col: 572.

Kr<5niki wydane przez Akademią Petersburfkg, nazywaj go Ro» 
man Igorowicz, czyli Roman lyn Igora albo Grzegorza. Obacz l'Ex- 
pofe prelitninaire p. 6.

Według Długofza i Kronik Petersburlkich, Wołodymir i Ro. 
man byli bracia. Według Kromera i Stryikowlkiego, Roman był fy. 
nówcem Wołodymira. Obacz Kromera p. 120 col: 2. Stryikowlkie- 
go p. 204.

Rewa kładnie pofadzenie Romana na Xi$ftwie Halickim w R. 
11985 1200, in fcript: rer: Hung: T. II. p. 627.

(0) Śmierć Romana R 1205,, w bitwie pod Zawichoflem w 
Woiewodztwie Sandomirlkim, w dzień SS. Gerwazego i Protazego, 
albo 19 Czerwca, ieft wzmiankowana przez Bogufała Bilkupa Poznań- 
fkiego, pifarza XIII wieku, który fam umarł R, 1253: wfzyfcy Pilarze 
Policy poślednieyfi pośli za tg datg. Obacz Bogufała ap: Sommers: 
T. II. p. 56. Dług: lib: 6 col: 594-5 c/c. Niewiadomo nam, z iakich 
kfigg Kroniki Petersburlkie, citowsfne w kliędze pod tytułem !ExpPie 
prelitninaire, na karcie 6, powzięły tę wiadomość, że Roman umarł w 
R. 1212, i że Haliczanie fkazałi na śmierć tego Xigżęcia. Widzieć w 
Hift: niektórych Xigżgt Rulkich otrutych, lub zabitych od fwoich pod. 
danych: lecz tego iefzcześmy nie widzieli, aby ciż poddani mieli ka- 
rjić iwyeft panów gardłowy śmiercią.
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z o f ta w ił  d w u  fynów w d r o b n y m  wieku, D a n ie la  i W a f i lk a  
a lb o  B a z y le g o .  X ię f t w o  H a lic k ie  d p fta ło  fię  ie g o  fy n o  w c o w i  
M ś c i i ła w o w i- M ś c i f la w ic z ,  n a z w a n e m u  Chrobry, a lb o  w a le 
c z n y ,  fy n o w i  M ś c i l ła w a , o  k t ó r e g o  o t r u c iu  m ó w io n o  p o d  
R .  n 8 f  (/>)•

R u f a c y ,  k t ó r z y  o tr u li  o y c a , z b u n to w a li  f ię  t e ż  p rz e -  I 2 I .  
e iw k o  fy n o w i:  i z n a le ź li  w fp a r c ie  f w e y  r e b e l l i i ,  W t y m ż e  atbc> 
fa m y m  A n d r z e iu ,  k t ó r y  b y ł  o p a n o w a ł H a lic z  w  R .  n 8 f ,  a okol° 
b y ł  w y g n a n y  z  n ie g o  w  R .  1188, i p a n o w a ł W W ę g r z e c h  Roku. 
p o d  im ie n ie m  A n d r z e ia  II. o d  R .  i2 o y .

R u la c y  H a l ic c y ,  w y g n a w f z y  M ś c il ła w a - M ś c il ła w ic z a , 
w y fla l i  z  p r o ź b ą  d o  K r ó la  W f g i e r f k i e g o ,  a b y  im  p r z y l ła l  
w o y lk o ,  a  fy n a  f w e g o  d r u g ie g o  z a  X ią ż ę c ia  (<7). A n d r z e y  
II . m ia ł t r z e c h  f y n ó w :  B e lę ,  k t ó r y  p a n o w a ł p o  o y c U , p o d  i- 
m ie n ie m  B e l i  I V ;  K o lo m a n a  i A n d r z e ia . W y f t a ł  z a t y m  A n 
d r z e y  II  d o  H a lic z a  fy n a  K o lo m a n a , i k a z a ł  m u , a b y  fię  ta m  
k o r o n o w a ł  n a  K r ó le f t w o  H a lic k ie  ( r ) .  Z d a ie  f i ę ,  i ż  c e r e 
m o n ią  k o r o n a c y i  o d p r a w ił  A r c y b ilk u p  S tr y g o ń lk i ,  i ż e  f ię  t o  
d z ia ło  w  R .  1214 . Z n a y d u ie  f ię  w R a y n a ld z ie  li f t  K r ó la  A r t -  
d r z e ia  I I , d o  P a p ie ż a  I n n o c e n te g o  III , b e z  d a ty  w p r a w d z ie ,  
le c z  p o ło ż o n y  p o d  R .  1214 , w  k t ó r y m  K r ó l  W ę g ie r lk i  p r o f i  
P a p ie ż a ,  a b y  c h c ia ł d e le g o w a ó  A r c y  b ifk u p a  S tr y g o ń ik ie g o ,  Ua 
o d p r a w ie n ie  k o r o n a c y i  K o lo m a n a  w  H a lic z u . W id z ie ć  t a k 
ż e  w  t y m  liś c ie ,  ż e  K r ó l  W ę g ie r lk i  iu ż  b r a ł t y t u ł y  K r ó la  
G a la c y i  i L u d o m e r ii .  Andreas Hungaria, Dalmatia, Croatia, Ra» 
ma, Servia, GAlida, Ludomerixqne Rcx (/).

D łu g o f z ,

(p) Obacz Kromera p. 127 cól*. 2*
(q) Obacz D ług: lib: 6 col: co4-
(r) Tenie, tamżej
(s) Obacz Raynalda Annales Ed'. T. XIII. ad ani 1214. łł. g.
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D ługofz, pierwfzy ze znaiomych Kronikarzów Pol- 

fkich, mówi o tey koronacyi Kolomana, o którey nayda- 
wnieyfi hiftorycy Węgierfcy nic nie wfpominaią (f). Po
wiada on: że Koloman udał fię do Halicza, z żoną fwoią, 
albo zaręczoną fobie Salomeą, córką Lefzka białego: Sub 
eodem, quo ingrejjiu efi Haliciam tempore, fe in Rtgem Halicie inungi 
&  coronari, Regemque vocari intitulari Galiei*, £ż* morem fuam 
Salomeam Reginam procuravit (u).

Znayduie fię w  tymże Raynaldzie lift Papieża Hono- 
ryufza III, pod datą fzóftego roku papieftwa iego, co przy
pada na rok 1223, w którym widzieć, że Koloman był koro
nowany Królem Halickim (to): znayduie fię w tymże pila
rzu ieden dokument Boleflawa wftydliwego, albo V, lyna 
Lefzka białego, w którym on nazywa Królową Halicką fio- 
ftrę Salomeę, wdowę na ów czas po Kolomanie i mnifzkę: 
pro incolumitate gcnerojcc nofir* gcnitricis Ducijf* Grzjmislav* &  no-

Jłra,

col: 1692 p. 215 col: 1. Obacz także Praya P. I. p. 204- 5. i  l'Expofe pre- 
Jim: w dowodach N. 1. p. 1 - 1. Raynald wybrał ten lift ex libro pri- 
rilegiorum Roman* Eclcfia. Po tym czafie, kiedy Łacinnicy opano
wali Carogrod w R. 1204, Andrzey II. opanował część Serwii, która 
fię teraz nazywa Befnig, i przyłożył tytuł Króla Serwii do drugich two
ich tytułów. Obacz Luciufza iako wyżey p. 413.

(t) Turocz, Bonfini, Rauzan, wfzyfcy trzey pifarze,XV. wieku 
nie wfpominaią nic zgoła, ani o tey wyprawie Kolomana na Ruś, ani 
o iego koronacyi w Haliczu.

(u) Obacz Dług: lib: 6 col: 604, który kładnie koronacyą Kolo
mana i Salomei pod R. 1208.

(to) Obacz Raynalda T. XIII. ad an: 1222 Nro 42-3. p. 295 col: 
j .  Obacz PF.xpofi preliminaire w dowodach N. 2 p. 2 - 3. Raynald 
WJtigł ten lift tx epifiolis Honorir lib: 6.'
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ftra, &  ingenua confortis' nojtra Cuniąundis £? intewetitu venerabu 
lis fponja Chrifli, german# fororis, vidclicct Salomea, quondam Galatia 
Regina (x ). T e n ż e  fa m  d o k u m e n t ,  k t ó r y  ie ft  r o k u  125-y, 
p r z y w o d z i  ie fz c z e  k o r o n a c y ą  K o lo m a n a  n a  K r ó le f t w o  H a 
lic k ie :  i w id z ie ć  d o b r z e  m o ż n a ,  d la  c z e g o  t e n  X ią ż ę  n o fił  
t y t u ł  K r ó la  G a la c y i  albo H a lic z a ;  n ie  w id z ie ć  ie d n a k  z g o ła  
p r z y c z y n y ,  d la  k t ó r e y  o c ie c  ie g o  A n d r z e y  II  w z i ą ł  t e n ż e  
t y t u ł ,  a  t y m  b a r z ie y  i e f z c z e ,  d la  c z e g o  p r z y d a ł  d o  n ie g o  
t y t u ł  K r ó la  L u d o m e r ii  a lb o  W ło d z im ir lk ie g o .

W ł o d z i m i e r z ,  w ie lk ie  X ię f t w o ,  i w i ę c e y  n iż  ie d n y m  
w ie k ie m  d a w n ie y fz e  o d  H a lic z a , n ie  b y ło  z g o ła  p o d  ie g o  d e- 
p e n d e n c y ą : a  M ś c if ta w  M ś c il ła w ic z ,  w y g n a n y  z  H a lic z a  
p r z e z  p o d d a n y c h  w f p a r t y c h  W ę g r a m i ,  n ie  m ia ł n a w e t  p r a 
w a  d o  X ię f t w a  W ło d z im ir lk ie g o .  T o  X ię f t w o  n a le ż a ło  p r a 
w e m  f u k c e lfy i  d o  D a n ie la  i W a f i lk a ,  o b u  R o m a n o w ic z o w , 
a lb o  f y n o w  R o m a n a , n ie  z a ś  d o  M ś c il ła y y a - M ś c if la w ic z a , k t ó 
r y  b y ł  ic h  f y n o w c e m , i k t ó r e g o  o c ie c  n ig d y  n ie  b y ł  p o lfe fo -  
r e m  X ię f t w a  W ło d z im ir lk ie g o .

K o lo m a n  n ie  o p a n o w a ł t a k ż e  W ło d z im ie r z a ,  k t ó r y  le 
ż y  o d  H a lic z a  m il o k o ło  c z te r d z ie f tu .  N ie  w id z ie ć  n ig d z ie ,  
a b y  te n  X ią ż §  W ę g ie r lk i ,  w z ią ł  in n y  z a m e k  p r ó c z  H a lic z a :  
a K r ó le f t w o  H a lic k ie  n ie  b y ło ,  b e z  w ą tp ie n ia , w i ę k l z e  o d  
K r ó le f t w a  R a m y .

J a k ą ż k o lw ie k  m ia ło  r o z le g ło ś ć  to  n o w e  K r ó l e f t w o ,  
K o lo m a n  n ie  b y ł  ie g o  a n i d łu g im , an i f p o k o y n y m  p o lfe fo -

r e m .

23

(x) O b a czR a y n a ld a  T. i\adan:iitf. u.p, coli 2. W id z ie ć  tenże 
fam  d okum en t w  Prayu P. I.p. 297-8-

T a  K ró lo w a  w ftąp iw lży  do  zakonu S. K la r y ,u m a rła  w  k ia fzfo 
rz e  Skallkim , nie d aleko  K rakow a w  R.ji2Ó8, R afzko k tó ry  ko ń czył 
B ogu fała  ap: Sommersb: T, 2. p. 77, i D lu g o fz  lik  7 . coli 784,
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rem. Tenże fam Długofz, który pierwlzy opifał te przy- 
padki (j/), powiada: że to królowanie w Haliczu zatrwoży
ło Xiąźąt Rulkich, i że koronacya Kolomana odprawiona 
fprawąBilkupówŁacińfkich, nabawiła boiaźn i bilkupów Gre
ckich, w  Haliczu famym, o fwóy obrządek (z).

Boiarowie Haliccy podnieśli bunt przeciwko Koloma- 
nowi, tak iako uczynili przeciwko Mściiławowi-Mścilławi- 
czowi. Przyzwany nazad Mściffaw od buntowników, a 
wfparty od Ladymira Rurykowicza, fyna Xiążęciaj Kiio- 
wlkiego, także od Rościlława Dawidowicza, i od drugiego 
Rościllawa Mściftawicza, którzy fię ftawili ofobiście; przy 
pomocy też woyfk, wfzyftkich innych Xiążąt Ru/kich, wy
ciągnął ku Haliczowi, zniofl Węgrów pod tym miaftem, i 
obiegł zamek.

Koloman, który fię tam zamknął, doftałfię w  niewolą
z żoną,

24

(y )  Kadłubek, zmarły w R. 1123, lecz którego Kronika kończy 
ftę na przyDadkach zdarzonych pod R. 1202, nic nam nie zoftawit 
względem całey tey fprawy Kolomana. Bogufał Biikup Poznańlki 
zmarły w R. 1253, i Bafzko Kułlofz Poznańfki, który kończył Kro
nikę fwego Bi (kupa aż do R. 1271, nic także o tym nie wlpominaią. 
Anonym, czyli Autor bezimienny, Archidyakon Gnieźnieńfki, który 
pifał około końca XIV, wieku, żadney też nie czyni wzmianki. Dłu- 
gofz Hifloryk XVI. wieku mówi o tym bez wątpienia, id§c albo za 
pifarzami Polfkiemi, którzy nie dośli wieków nafzych, albo za K ro 
nikarzami Rufkiemi.

(z) Qu<t res Ruthcnorum anitnot, fluxam fuaptc fidcm hahctitium, 
a Colomano, cum cis inconfultis confecła coromtio fuerit, ita alienauit

in odium atcjut irritutioncm perduxtt; portendentihus coronationem 
ipfam, ritus ipfsrum &  gcneris exterminum effetłuram-, omnes itaq:
in Colemanum con/pirarunt. D łu g: lik 6 coh 604,

http://rcin.org.pl



z  ż o n ą , i z a ffa n y  b y l  d o  z a m k u  T o r c z f k o ,  a  M ś c if fa w - M ś c i-  
f la w ic z  p o w r ó c i ł  d o  X ię f t w a  H a lic k ie g o  (« ). T o  w z ię c ie  
W n ie w o lą  K o lo m a n a  w y ś w ia d c z a  lift P a p ie ż a  H o n o r y u -  
f z a l l l ,  p ifa n y  d o  A n d r z e ia  w  R .  1222, o  k t ó r y m  w y ż e y  b y 
ła  w z m ia n k a . S ło w a  P a p ie ik ie fą :  cafu fmiftro accidit Regemipfuńt, 
cum fponfa c7 pluribus aliis viris nobilibus, a tuis hoflibus capturari, £5* 
tamdiu extra rcgnum ipjum mancipatos detineri donec (b).

D ł u g o f z  ś w ia d c z y ,  ż e  K r ó l  W ę g ie r f k i  o t r z y m a ł  w o l
n o ś ć  d la  K o lo m a n a , p o  d w u  p r a w ie  la ta c h  w ię z ie n ia ,  o b ie 
c u ją c ,  ż e  fy n  ie g o  t r z e c i  A n d r z e y  w e ź m ie  z a  ż o n ę  M a r y ą  
c ó r k ę  X ię c ia  M fc i lła w a  M fc ilła w ic z a :  i ż e  te n  X ią ź ę  o b o - 
w ią z a ł  f ię  o d d a ć  t e y  P a n i  X ię f t w o  H a lic k ie  w  p o fa g u  (c ). 
J e ft  w z m ia n k a  o t y m  m a r y a ż u  w  t y m ż e  liś c ie  P a p ie ż a  H o -  
n o r y u f z a  I I I ,  lu b o  o n  d o  I k u tk u  n ie  p r z y f z e d ł .  K r ó l  W f -  
g ie r lk i , p o d  c z a s  f w o ie y  w y p r a w y  d o  P a le f t y n y  w  R , I 3i7, 
p o ś lu b ił  f y n o w i  fw e m il  n a y fta r fz e m u  B e l i ,  c ó r k ę  C e f a r z a  
G r e c k ie g o  T e o d o r a  L a f c a r i s ,  k t ó r y  m ie fz k a ł  w  N ic e i  (<ł); 
i w  t y m ż e  c z a f ie  z a r ę c z y ł  m ło d fz e m u  fy n o w i  A n d r z e io w i  
c ó r k ę  L e o n a  K r ó la  A r m e n ii ,  w  n a d z ie i, ź e  fy n  ie g o  n a ftą p i p o  
L e o n ie  n a  K r ó le f t w o .  T r a k t a t  ś lu b n y  b y ł  z a p r z y f ię ż o n y  o d  
o b u  K r ó l ó w ,  a p o t w ie r d z o n y  p r z e z  H o n o r y u f z a  III ( e)  
_____  D  k t ó r y

»5

(a) Obacz Dług. lib. 6. cob Ć04-5. Długófz powiada, źe z o- 
kazyi zwycigftwa nad Węgrami pod Haliczem, Mfciflaw Mfcifla* 
wicz nazwany był Chrabryin. Niewiadomo ieft, gdzie był zamek 
Torczfko.

{h) ObacZ ten lift w Raynaldżie ut fiip. T. 13. ad an. 1222, 
Nro. 42 -3. p. 295. col 2: takie w kfigżce pod tytułem /’ Expofe 
prcliminaire, iako wyżey, i w dowodach Nro 2. p. 2-3, Zńayduie 
ftg także w Prayn p. 218-9.

(c) Dług.- hb: 6. col: 610 - 6t u
(d) Obacz Praya P.l.p. 213, 215, 216, 218*
(e) Obacz Praya P, J. p. 213, 215, 216.
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który niechciał dyfpenfowaó Króla Węgierfkiego od u- 
czynioney przyfiegi (/).

Koloman wygnał iefzcze raz Mfciflawa z Halicza; 
1222 co fię podobno ftało około Roku 1222. Długofz po

wiada, że Mściflaw tegoż roku, albo naftępuiącego umarł 
w  Torku (4): atoli po śmierci iego, znowu Koloman był 
wygnany z Halicza przez Daniela Romano wieża, brata lłry- 

T2?f. iecznego Mfciflawa: zdaie fię, iź to fię ftało w R. 1223 (b). 
Koloman nie powrócił więcey do Halicza; i zdaie fię także, 
że na ukoienie żalu iego po utraceniu korony, dał mu o- 
ćiec Andrzey gubernią Kroacyi i Dalmacyi, na które wziął 
inweftyturę około Roku 1230 i 1238 (»').

Umarł ten Xiążę w R. 1241 z rany, odebraney w bi
tw ie, którą Król Andrzey II przegrał z Bathem i Kayda- 
nem, Carami, czyli hetmanami Wielkich Tatarów, te

goż roku

2 6

( f )  Obacz lid Papieża Honoryufza III. cytowany wyżey. Obacz 
także Praya ut [uf. 216-7.

(g) Obacz Dłngofza lik  6 cel: 623. Obacz także fF.xp: Prclim: 
p. 7. Długofz, tak iako i Kroniki Rufkie, kładng to powtórne wygna
nie Mściflawa pod R. 1218. Mściflaw wygnany od Węgrów z Hali. 
cza nie był wnukiem Romana, iako mówi text Francuzki kfigż- 
ki PF.xpo[e\ ale iego fynowcem. Text Łaęińlki, przytoczony w po- 
mienioney kfigżce świadczy, Kodem annó Ungari ciiciunt Mfcislaum 
MfeisLwicium nepotem Romani. W  tym texcie Nepos znaczy fynpwca 
nie zaś wnuka: ponieważ Mściflaw Mściflawicz był fynem Mściflawa, 
brata flarfzego Romana i Wołodymira, a fynowcem Romana.

(>6) Obacz Dłngofza lik. 6. col. 637-8 &  cal: 633- Obacz Stryi- 
kewlkiego p. 221 &  225.

(i) O b acz L u cyu fza  nt fupr: p. 583 264. Praya P. I. p. 241 c f

p. 251.
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2 7
g o ż  r o k u  124.T, w  W ę g r z e c h  n a d  r z e k ą  S a y e ,  n ie d a le k o  
P e f t ;  n ie  z o f t a w i ł  ż a d n e g o  p o to m ftw a  (A), a  p r a w a  i e g o , 
ie ś li  k t ó r y c h  n a b y ł  d o  H a l i c z a ,  z e  ś m ie r c ią  ie g o  k o n ie c  
w z i ę ły .

Y  t e  to  fą  p r z y p a d k i  h i f t o r y c z n e ,  n a  k t ó r y c h  fię  fu n - 
d u ią  m n ie m a n e  p r a w a  K o r o n y  W ę g ie r f k ie y  d o  R u fi.

O d  o fta tn ie g o  w y g n a n ia  K o lo m a n a ,  o k o ło  R .  1225, 
X ię f t w o  H a lic k ie  z o f ta w a ło  w  p ofT efyi, p o d  t y m  t y t u łe m , 
a  n ie  p o d  t y t u łe m  k r o le l t w a ,  X ią ź ą t  R u fk ic h , b e z  ż a d n e y  
p o d le g ło ś c i  sW f g r o m ;  a n i ż a d e n  z  K r ó l ó w ,  lu b  X ią ż ą t  
W ę g ie r f k ic h  t e n t o w a ł  o p a n o w a ć  k ie d y  ie fz c z e  to  X ię -  
i l w o :  b y ło  z a t y m  o n e  w  p ofT efyi X ią ź ą t  R u fk ic h  a ż  d o  p o 
c z ą t k u  14  w ie k u ,  k t o r e g o  c z a fu  w e f z ło  p r z e z  fu k e e f ly ą  d »  
d o m u  X ią ż ą t  M a z o w ie c k ic h .

M o w io n o  w y ż e y ,  ż e  w  R .  12253 D a n ie l R o m a n o w ic z  
w f z e d ł  w  p o l le f y ą  t e g o  X ię i t w a  : D a n ie la  w y z u ł  r o k u  na- 
f tę p u ią c e g o  1226 J z a ffa w  X ią ź ę  K i jo w f k i ,  k t ó r y  o d d a ł H a 
l i c z  M i c h a ł k o w i ,  a lb o  M ic h a ło w i  X i f c iu  S w in ig r o d z k ie -  
m u  ( / ) .  Z d a ie  f i ę , iż  te n  M ic h a łk o  b y ł  fy n e tn  W f z e -  
w o łd a  - S w ia t o l ła w ic z a ,  d a w n e g o  X ię c ia  K i jo w lk ie g o  (ni).

D  ij Ś w in o -

(K) Thom:Archid: Spalatiin fr ip : rer.Hang:utJup: T. %.p. 610... 
Dług: lii: 7. col: 685. Lueius ut fup: p. 363-4. Pray: P. I.p. 259. p. 
265-6. Obaez także Tablice Genealogiczne Królów Węgierfkich 
in fcrip: rer: Hung: ut fup:- T. I. p. 763. Koloman pogrzebiony w 
Węgrzech w Czafzma, czyli Ciafma, w Kościele Dominikanów.

Thom: Arehid: Spalat... Dług: ut fup: Arcbidyakon Spalateńfki, 
pifarz 13 wieku, nazywa Kolomana Królem, bez przydania iakim. Co- 
lomanus Rex. ut fup: p. 604, 610.

(I) Długofz lib: 6. col: 633. Stryikowiki p. 221,
(nt) Wfzewołd Swiatoiławicz Xżę Kijowfki, wygnany był z te-
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Swinogrod, czyli Zwinogrod,] zamek nad Dnieftrem, na 
Podolu, wyźey Kamieńca, około czterech mil od niego, 
a o dwadzieścia od Halicza, miał fwoich Xiążąt włafnych, 
znaiomych od R. 1126, czyli od iednego wieku («),

O k o ło  R .  12 4 ?, H a lic z  b y ł  w  p o fle fy i  W a f i lk a  ,  b r a ta  
D a n i e la ,  k t ó r y  t r z y m a ł  n a o w  c z a s  K i jó w  (o); w id z ie ć  
je f z c z e  t e g o  W a f i lk a  X ią ż ę c ie m  H a lic k im  w  R .  1267. Q>), 
P o  ś m ie r c i i e g o ,  d o fta ł f ię  H a l ic z  p o d  p a n o w a n ie  L e o n a  , 
ly p a  D a n i e la ,  ą  f y n o w c a  W a f i lk a  (</).

D a n ie l  R o m a n o w ic z  fy n  f t a r f z y  R o m a n a ,  in w e fty o *  
w a n y ,  ia k o ś m y  m ó w ili ,  n a  X ię f t w o W ło d z im ie r lk ie  p r z e z  K a 
z im ie r z a  I I ,  R .  1 1 7 9 , a  n a  H a lic k ie  p r z e z  L e f z k a  b ia łe g o  
w  R .  119 8 , z a b it y  p o d  Z a w ic h o f t e m , w  b itw ie  p r z e c iw k o  
t e m u ż  L e f z k o w i  w  R .  I20 f , b y ł  X ią ż ę c ie m  W ło d z im ie r -  
łk im , p r a w e m  fu k c e f iy i  p o  f\yo im  o y c u .  P o  fp u fto fz e n iu  
K i jo w a  ,  i p o d b ic iu  R u f i  p r z e z  T a t a r ó w  w  R .  1240 (r)» D a 
n ie l o p a n o w a ł fz c z ^ t k i  t e y  f t o l i c y ,  i n a y w y ż l ż ą  w ła d z ę

na Rufi

28

go Xigftwa przez Mściflawa Romanowicza, z linii Smoleulkiey w R, 
1212. Michał łyp tego Wfzewotda był fam Xigżęcieni Kijowlkiin 
około R. 1240. Obacz Desguignes T. I. P .I.p . 309.

(n) Długolz lib: 4. cal: 425. Stryikowlki p. 184- obacz pod No-
t§ W-

(o) Stryikowlki p- 276, Koiałowicz Hift: Litw. P. J. Dantifci 
1650 p. 92.

(p) Stryikowlki p. 293. Koiałowicz iak wyźey p. 128. Obacz 
także Długolża lib: 7 col: 782. Rok śmierci Waliła iefi niewiadomy.

(q) Stryikowlki/'. 295,
(r) Desguignes iak wyźey p. 309. Mayerb: Foyaęe enMofchopie 

trąd: du latin: Lęydc 1688 in 11 p. 224. Obacz także Długofza lib: 7, 
coh 670. T o  co fig nazywa Mołkwj, podbili Tatarowie w R. ^37.
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n a  R u f i ,  z a  p o b ła ż a n ie m  T a t a r ó w ;  a  w  R .  I24<5 o t r z y m a ł  
g o d n o ś ć  K r o le w lk ą  o d  P a p ie ż a  In n o c e n te g o  I V ,  k tó r e m u  
o b ie c a ł p r z y ją ć  o b r z ą d e k  Ł a c iń fk i ,  i w p r o w a d z ić  g o  d o  
f w y c h  k r a j ó w  , a lb o  p r z y n a y m n ie y  p r z y ią ć  u n ią  z  K o śę io «  
łe m  Ł a c iń fk im . O p i f o n ,  O p a t  M e f la ń lk i ,  L e g a t  P a p ie ż a  
I n n o c e n te g o  w  P o l f z c z e  i w  P r u f ie c h ,  k o r o n o w a ł  D a n ie 
la , p o d  t y t u łe m  K r ó la  R u fk ie g o : Rex RuJjU,  w  R ,  114 6, \y 
D r o h i c z y n i e ,  c o  f ię  t e r a z  n a z y w a  z ie m ią  C h e łm f k ą ,  g d z ie  
t e n  p a n  u f ta n o w ił  fie d lilk o  f w e g o  p a n o w a n ia  (/). P a p ie ż e  
e r y g o w a l i  c z t e r y  K r o le f t w a  w  t y m  w ie k u , I n n o c e n t y  III 
d a ł t e n  t y t u ł  B u lg a r y i ,  p r o w in c y i  C e f a r f t w a  G r e c k ie g o ,  
k t o r e g o  f to lic ę  t r z y m a li  n a  o w  c z a s  Ł a c in n ic y  (r ) , i X ię -  
f t w u  H a lic k ie m u , H o n o r y u f z  III d a ł g o  R a f c y i ,  c z ę ś c i  
S e r w i i ,  p r o w in c y i  t a k ż e  C e f a r f t w a  G r e c k ie g o  (u). In n o 
c e n t y  I V  d a ł g o  R u f i  w  R .  1 2 4 6 , a  L i t w i e  R .  1252 (to).

T e g o ż

(s) Dłngpfz Uh: 7 col: 705-6. Obacz także Raynalda Tonu 13. 
ad An: 124̂  «. 90 Łf ad an: 1247 n. 29. zdaie fig, że Daniel założył 
fobie fiolicg w Drohiczynie, ażeby fig umknął daley od Tatarów.

(0 Luc: ut fup:p. 403. Innocenty III, dał tytuł królewfki Iwa- 
nikowi albo Janowi Gubernatorowi dziedzicznemu Bulgaryi na miey- 
fcu Cefarzów Greckich. Łacinnicy opanowali Carogrod R, 1204. In
nocenty III fiedział na Papiefiwie do roku 1216.

(w) Luc: ibid: Gubernator Serwii, któremu Honoryufz III. na
dał tytuł Króla Rafcyi, nazywał fig Stefanem. T en Papież fiedział na 
ftolicy Rzymlkiey od R. 1216 do roku 1227. T ęgoż także czafu An- 
drzey II. KrólWggierlki opanował drugą czgść Serwii, którey wziął 
tytuł krćlewlkt. Luc: ibid,

(to) Długofz lib: 7. col. 723. Obacz także Raynalda Tom: 14. 
ad an: 1255. «. 57 - 8. Koiałowicz powiada, że Mendog był koronowa
ny na krolęftwp Litewfkie wNęwogrodku Lit. Kojali P.I. p, 97,
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Tegoż faraego wieku Przemyiław przywrócił t y t u ł  
Króla Polikiego w  R .  i2 9 f.

P a n o w a n ie  D a n ie la  z t ą d  t y l k o  w  h if t o r y i  ie f t  z n a io -  
m e ,  iź  ó n  n ie  d o tr z y m a ł  i ło w a  I n n o c e n te m u  IV (x), a Ta- 
t a r o w ie  z  R u fią  p lo n d r o w a li  i fp u ft o fz y li  f i j f ia d z k ie  P o ł-  
ik i p r o w in c y e  (y)* U m a r ł D a n ie l  w  R .  12 6 6 , z o f t a w iw f z y  
d w ó c h  f y n o w  L e o n a  i R o m a n a  ( z ) .

Leon.

3°

(x) Obacz liii Alexandra IV. do Króla Daniela w Dług: lik  7. 
eoh 779-80 i w Raynaldzie Tom-. 14 ad an: 1257 N. 26-8. Długofz 
powiada, że oryginał tego liftu znaydował fię za iego cżafu w Archi
wach Krakowlkich. Długofz pifał w pigtnaftym wieku.

(y )  Obacz Długofza ad an: 1259-62.
(z) Bafzko Kontynuator Bogufała apud Sommen Tomi II. p. 76. 

Dług: lik  6 coh 779;
O tym to Danielu pilarze Wggierlćy powiadaj, że fig znaydo

wał na koronacyi Króla Beli IV. w Belgradzie w R. 1285. Według 
VExpofe prclim: Keza pilżgc o tey ceremonii świadczy, in qux 
Dux Haliciie uajfalitio obfequio equum regium fumma rsvcrentia duce- 
bat. Obacz tg Kfigżkg p. 7.

Dwuch także innych hiftorykćw Wggierikich świadczy o  tym 
przypadku. Bonfini powiada in ca celebratione Colomanus dux dęcia- 
, ratus enfem preetulit. Daniel Ruthenorum Princeps equum per revercn- 
ter egit. Bonfini Colon: 1690 p. 203 col-y 1. Łff Turocz—  Rex Bela co~ 
ronatut ejł— Colo mano Duce fratre ejusdem enfem regalem ad latus 
ipfius honorificc tenmte, Daniele vero duce Ruthenorum eqmm ejus, an* 
te ipfum fumma cum revcrcntia ducente. Turocz ut fup: T. I. p. 149. 
Turocz i Bonfini nie mówi;] o tym zgoła, aby Daniel miał prowadzić 
konia Króla Beli na znak hołdu. Koloman, o którym mówig ci pi- 
farze ieft ten fam, który był koronowany Ki ólem Halickim w R. 1214. 
Wrefzcie hiftoryk Keża nigdy nie był wydrukowany. Kfigdz Pray 
mówi, że Symon de Keza pifał pod panowaniem Władyflawa V. na-
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L e o n  n a ftą p ił p o  o y c u ,  a le  t y lk o  n o fił  t y t u ł  X ią ż ę c ia  1266 
R u f i  (a).

T e m u  t o  X ią ż ę c iu  p r z y p if u ie f ię  fu n d a c y a  m iafta  L w o 
w a ,  g d z ie  o n  fo b ie  z a ło ż y ł  m ie fz k a n ie , i k t ó r e  p o ty m  z o fta -  
ło  f to lic ą  R u f i  (b).

O k o ło  t e g o ż  c z a fu  c z te r e c h  t y lk o  l i c z y  f ię  X ią ź ą t  R u -  
fk ich . L e o n  X ią ż ę  R u fk i ,  k t ó r e g o  w id z ie ć  t a k ż e  z  t y t u łe m  
X ią ź ę c ia  W ło d z im ir lk ie g o  i K iio w lk ie g o  (t): b r a t  ie g o  R o 
m a n , k t ó r y  f ię  z d a ie , ż e  w z ią ł  w  p o d z ia le  Ł u c k :  S w a r n o n  
a lb o  S w a r m ir ,  b r a t  f t r y ie c z n y  t y c h  X ią ż ą t ,  k tó r e m u  f ię  do- 
f ta ło  X ię f iw o  D r o h ic k ie  w  z ie m i C h e łm ik ie y  (d_); i W a f i lk o  
ic h  i t r y  i, k t ó r y  b y ł  ie fz c z e  p o f ie fo r e m  H a lic z a . S t r y ik o -

w lk i  * I. II.

zwanego Kuman, który umarł w R. 1290 albo 1299. Obacz Praya P.
I. ~]r. 332. Nota (e) Tenże l'ray, który pifze także o koronacyi Reli IV. 
nic o Xi§żgciu Danielu nie wfpomina.

(a) Stryikowlki p. 295. Widzieć Leona z tytułem Rutbenorum 
Dux w traktacie pokoiu zawartym miedzy Czechami i Węgrami w 
R. 1271. Król Węgierlki Stefan V. zawierał w tym pokoiu ze ftrony 
fwoiey Królów Francyi y Sycylii, Cefarza Greckiego, Xiążąt Pollkie- 
go, Bawaryi i Rufi &c. Obacz Praya P. I. p. 331. także Kronikę XV. 
Wieku, wydrukowani} na końcu Kadłubka we Gdańlku 1749 infok p. 
41. Widzieć tam Leona pod imieniem Dux Rujji<e.

(b) Kromer p.171 ro/:2.Stryikowlkip. 205. Dopiero pod Kazimie
rzem Wielkim Lwów otoczony zoflał murami około R. 1350, tenże 
fam Król zbudował tam dwa zamki, które dotąd iefzcze widzieć. Dłu- 
gofz lib: 9. col: 1092. i col\ 1163.

(c) Kojałowicz P. I.p . 127. &  p. 150. Stryikowlki p. 295.
(d )  Obacz Stryikowfkiego p. 291-4. Kojałowicza P. I.p . 116. 

Swarnon urodził fię z córki Romana \iążęcia Włodzimirlkiego i h a 
lickiego. Obacz Bafzka, który kończył Bogufała ap. Sommctsb: T.
II. p. 71. Jeft jeden Drohiczyn na Rufi, w krain, który fię nazywa te-
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w fk i p o w ia d a , ż e  p o  ś m ie r c i  W a f i lk a  f w e g o  f t r y ia ,  k t d r e y  
r o k  ie ft  n ie w ia d o m y , L e o n  p r z y ł ą c z y ł  to  X ię f t w o  d o  f w e 
g o  d z ia łu  (V).

L e o n  D a n i ło w ic z ,  c z y l i  fy n  D a n ie la ,  z n a io m y  ie ft  w  
h i f t o r y i  z a b o y f t w e m  W o lf t y n ic a ,  c z y l i  W o y f ie lk a ,  w ie lk ie 
g o  X ią ż ę c ia  L it e w lk ie g o ,  fy n a  K r ó la  M e n d o g a , w  r o k u  1267 
w  W ło d z im ie r z u  ( / ) ,  i w ta r g n ie n ie m  d o P o llk i  n a  p o c z ą t k u  
p a n o w a n ia  L e f z k a  c z a r n e g o ,  t a k ż e  p r z e g r a n ie m  b i t w y  p o d  
G o ś l ic ą ,  w  W o ie w o d z t w i e  S a n d o m ir lk im , o  d w ie  m ile  o d  

1280 S a n d o m ir z a  3 L u t e g o ,  1280 Qg). R o k  ś m ie r c i  L e o n a  ie ft  
n ie w ia d o m y , ia k o  a n i t o  ,  ie ś li  z o f t a w i ł  f y n a ,  c z y l i  n ie  (b) .

1300 W i d z i e ć  ie fz c z e  w  H i f t o r y i ,  ż e  R u f a c y  p lo n d r o w a li  
z ie m ię  S a n d o m ir lk ą w  R .  13 0 0 , k t ó r y  b y ł  p ie r w f z y m  p a 
n o w a n ia  W a c ł a w a  C z e c h a  j  w f z a k ż e  n ie w ia d o m e  fą  im io 

na tych

3*

raz ziemią Chełmfką. Obacz Rzewufkiego dzieie Polfltie fkrócone, 
we Lwowie 1766 p. 179. pod R. 1246. także mappg Polfką wydaną 
przez Folino.

(e) Stryikowlki p. 295.
( f )  Obacz Stryikowlkiego p. 293-4! Kojałowicza P. I. p. 127 

fcpu: Obacz także Długofza lib: 7.^782. Długofz naznacza dzień 
tego zaboyflwa 3 Grudnia,

(g) Długofz lib-. x. col: 82o-l,
(ib) Wiadomo ieft, że Leon miał żonę Konflancyą Królewnę 

Węgierfką, córkę Króla Beli IV. Obacz Praya p. 331. Długofza lib: 7, 
col: 877. Konflancya była fiołlrą Kunegundy i Jolanty, z których 
pierwfza była za Boleflawem nazwanym w/lydliwy, Xiążęciem Kra- 
kowfkiiń, druga za Boleflawem nazwanym pobożny, Xiążęciem Kali- 
fltiin. Widzieć w Długofzu, że wfzyflkie te trzy Panie były Wdowę 
i Zakonnice wSandeczu, W Woiewodztwie Krakowlkiin wR. 1287. 0« 
bacz Długofza iako wyzey lib: 7 col: 847.
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n a  t y c h  X i a ż ą t ,  k t ó r z y  n a t e y  w y p r a w ie  p r z y w o d z i l i  (*'). 
Z n a y d u ie  f ię  i to  w  c z a f ie ;  n ie c o  p o ź n ie y fz y m  1320, ż e  
B r z e ś ć  n ad  B u g i e m ,  C h e łm , W ł o d z im ie r z ,  Ł u c k ,  K i jó w ,  
P e r e ja ffa w  b y ły  w  m o c y  L i t w in o w  (A).

B o le f fa w  X ią ż ę  M a z o w ie c k i ,  fy n  T r o y d e n a  X ią ż ę c ia  
M a z o w ie c k ie g o  n a  W a r f z a w ie ,  i M a r y i  X ięż-n iczk i R u fk ie y , 
w f t ą p iw fz y  n a  X ię f t w o  R u fk ie ,  p r z e z  fu k c e f ly ą  p o  m a tc e  
(| l)  p a n o w a ł n a  o w  c z a s  w e  L w o w i e .  N ie w ia d o m o  ie ft , w  
k t ó r y m  c z a fie  B o le l ła w  w ftą p ił  n a  to  X ię f t w o  (w/): w f z a k -  
ż e  t e n  X ią ź ę  Ł a c iń lk ie g o  o b r z ą d k u ,  u m a r ł o t r u t y  o d  R u -

E  f a k ó w  (l)

(i)  Dfugolz lik  9 col: 896 Kromer^. 185 col: r.
(k) Kojałowicz P L  p. 251 fequ. Stryikowfki p. 347, Gedy. 

min Wielki Xiążg Litewfki opanował tę część Rufi R, 1319, r 1320, 
Xiążg, który panował na ów  czas w Włodzimierzu, nazywał fig W oło- 
dymir. Zginął pod Włodzimierzem wbitwie przeciwko' Litwinom- 
Xiążg Łucki miał imię Leona, a Kiiowfld Stani (ława,

(l)  Kromer p, 207 col' r. Obacz także Piftoriufza fcript: rsr. 
Pol: Tak Gem T. III. p. 165. Anonym Arcludyakon Gnieźnieńfki, 
pifarz tego wieku, i który żył pod Kazimierzem Wielkim, powiada, 
że Boleffaw naftąpił po iwoirn wnitr, Avmculus Jerzym Xiążgciu, 
całey Rufi, totius reęni RuJJt<e Dux ap. Sommersb: T. ILp: 97. Jerzy, 
wuy Boleffawa i matka iego Marya mogli być potomftwem Leona 
Daniłowicza, który brał także tytuł Xięfiwa całey Rufi, albo naywyż- 
fźego Xiążgcia Rufi, Obacz Stryikowfkiego p. 309,

(m) Rzecz do prawdy podobna, że Jerzy Xiążg całey Rufi, al
bo Xżg naywyżfzy, po którym naftąpił Boleffaw Xiążę Mazowiecki,, 
umarł około Roku 132©, właśnie w ten czas kiedy Litwini wpadli na 
Wołyń, dla oderwania bez wątpienia tey prowincyi, od fukceflora 
Jerzego .• ponieważ ten lukceflbr był na ów czas zatrudnionym u- 
gruntowaniem fwego panowania na Rufi Lwowlkiey, która fig zdaie 
i i  należała do Jerzego, iak dawniey do Leona.

1340

1320
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34
f o k ó w  G r e k ó w  w  d z ie ń  Z w ia fto w a n ia  P a n n y  M a r y i ,  'to  
ie ft  2 f  M a r c a  1340 w e  L w o w ie ,  n ie  z o f t a w iw f z y  p o to m - 
f t w a  (» ); a  K a z im ie r z  W ie lk i  k t ó r y  p a n o w a ł w  P o l fz c z e  
o d  r . 1333 w fls rz e fił p r a w o  z w ie r z c h n ie  K o r o n y  f w o ie y  
n a d  R u fią .

S Z C Z E -

Długofz, w którym fig znayduie wiele rzeczy fzczegulnych o Ru- 
fi, i których nie doftaie wiele od podbicia tego kraiu przez Tatarów 
w R. 1240, aż do obięcia przez Kazimierza Wielkiego wR. 1340, po
dobno nie znalazł Kronikarzo'w Rufkich na tę epochę, co czyni prze
rwę jednego wieku w Hiftoryi Rufkiey.

(n) Długofz lib: 9. col: 1057-^. Ten oflatni pifarz powiada: że 
Rufacy obwiniali Boleftawa, iakoby chciał odmienić icli obrządek. J3o« 
lesltio (guemRutkcniunanimiter fibi in ducem S f Dominum fufcepermt, 
per toxicum interempto, qui legem &  fidcm ip forum immuture niteba-

y, że ten Anonym ieft pifarztur. Anonym ut jupr; M ó w io n o  iuż w yże 
fpołcześny.
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SZCZEGULNE WIADOMOŚCI
o

HALICZU I WŁODZIMIERZU.

c z ę s c n.

^ i e  t r z e b a  fo b ie  im a g in o w a ć , a b y  n a  p o c z ą t k u  
14 w ie k u  R u ś  b y ła  t a k a , ia k o  ią  w id z ie m y  te -  

[r a z , a lb o  ia k a  b y ć  m o g ła  p r z e d  p o d b ic ie m  ob» 
f z e r n y c h  t y c h  k r a ió w  p r z e z  T a t a r ó w  n a  p o 

c z ą t k u  13 w ie k u .

N ie  m ie li n a  t y m  doiyć T a t a r o w ie ,  ż e  'p o d b ili R u fa *  
k o w ,  a le  fp u fto f iz y w fz y  w ie lk ą  c z ę ś ć  k r a iu  t e g o ,  z  łu d z i  
g o  ie fz c z e  w y c ie ń c z y l i .

D a ie  f ię  w id z ie ć  w  H if t o r y k a c h  L i t e w lk i ć h ,  ż e  jw  
c z a f ie  o p a n o w a n ia  W o ły n ia  i X ię f t w a  K ijo w s k ie g o  J  p r z e z  
G e d y m in a  W ie lk ie g o  X tę c ia  L it e w lk ie g ó  w  R. 1319 i I32O 
c z ę ś ć  R u fi ,  k t ó r a  fię  r o z c ią g a  n a  w fc h ó d  D n ie p r a , i k t ó r a  
f ię  te r a z  n a z y w a  Małą Rufią (0 ), p o c z ą w f z y  o d  P e r e ja lła w a , I 
r z e k i  T r u b ie fz ,  n ad  k t ó r ą  le ż y  t o  m ia fto , k u  m o r z u  A z o f *  
fk ie m u  i c z a r n e m u  b y ły  b e z  m ia ft i m ie fz k a ń c ó w .

E  i j  C z ę ś ć

(o) Autor de VExpoft preliminaire myli fig, mniemając, iż fo 
lefi Ruś czerwona, có nazywamy małą Rufią. Obacz tg kfiążkg p. 4.
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C z ę ś ć ,  k t ó r a  f ię  c ią g n ie  n a  z a c h ó d  D n ie p r a ,  n ie  le -  
p ie y  b y ła  z a lu d n io n a . N a  p r a w e y  t e y  r z e k i  f tr o n ie , n iź e y  
K i io w a ,  fam  t y lk o  w  t y m  c z a fie  b y ł  z a m e k  K a n ió w , o k o ło  
p ię tn a ftu  m il o d  K i jo w a  o d le g ły ;  a  t r o c h ę  n iź e y ,  o  d z ie -  
f ię ć  m il p r a w ie  od  K a n io w a  z a m e k  C z y r k a f ly o d  T a t a r ó w  
o p a n o w a n y , w  k t ó r y m  B a lk a k ,  c z y l i  O f f ic y e r  T a t a r k i ,  n a  
o d b ie ra n ie  od  R u fa k o w  d a n in y  p o fta n o w io n y , p rz e m ie fz k l*  
w a ł  (p).

W  g ó r z e  n a d  r z e k ą  R o s ,  ie d e n  t y lk o  z n a y d u ie  f ię  z a 
m e k  B ia ła  C e r k ie w ,  t a k o ż  o d  ‘T a t a r ó w  w z i ę t y ,  z  k t ó r e 
g o  o n i o k o ło  r . 1330 p r z e z  X ią ż ę c ia  O lg ie r d a  fy n a  G ie d y -  
m in o w e g o  b y li  w y r z u c e n i  (</).

R e f z t a

36

Imię małey Rufi bardzo iefi niedawne, i lamey tylko części za 
Dnieprfkicy dawnego Xięfiwa Kiiowlkiego flużące, którą Polacy U- 
krainą Moikiewiką zowią, a Moikale od końca przefzłego wieku 
trzymaią.

Jmie Rufi czerwoney nie iefi także fiarożytne; a przynaymniey 
że nie u dawnieyfzych, iak iógo dopiero wieku, Pifarzów znaydu
ie fię. Za czafów Kromera, pod tym imieniem zawierano Wdztwa 
Bełzkie i Rufkie. Crom: Polon.edit. Colon. 1589. p. 4gi col. z. Staro- 
wolfki Dzieiopis i7go wieku rozciągnął toż imię do Woiewodztw'Wo- 
łyńfkiego, Podollkiego, Bracławlkiego i Kiiowlkiego Staro\volJki Pol. 
ap. Mitzler Varfay. 1761 p. 449.

Nie można wiedzieć, dla czego ta część krain była nazwana Ru- 
fią Czerwoną, ani tego, czemu druga część Rufi nazywa fię Rufią P>ia- 
łą, a trzecia Rufią Czarną.

(p) Koiałowicz P .I .p . 260, *78- 9. Stryikowfki p. 350, 375 -6. 
Obacz takoż Sarnick; defcript: Polon: ad cale. Dług: Lipf. T. t. col: 
*894 iłowo Czerkafly.

(q) Kojałowicz p. 289. Stryik: p. 376. Ros iefi iedna zrzekW o- 
iewodztwa Kiiowfkiego; płynie na zachód Dniepra, i wpada do nie
go wyżey nieco Kaniowa.
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R e f z t a k r a iu ,  k t ó r y  f ię  t e r a z  z o w i e W o i e w o d z t w e m K i -  
io w lk im  i N o w ą  S e r w ią ,  c z ę ś c ią  p r z e d ty m  t e g o ż W o ie w o d z -  
t w a  b ę d ą c a , a p o t y m o d e r w a n a , r ó w n ie  ia k  W o ie w o d z t w a  
B r a c ła w ik ie  i P o d o lik ie , a ż  d o  r z e k i  D n ie f t e r  a lb o  N ie f t e r  
d a w n ie y  T y r a s ,  t a k o ż  c z ę ś ć  p o łu d n io w a  W o ły n i a ,  o b fz e r -  
n ą  p r z e d ty m  b y ły  p u f iy n ią ,  n a  k t ó r e y  ż y z n y c h  p a ftw ilk a c h  
t r z o d y  lw e  T a t a r o w ie  p afa li ( r ) .

C z ę ś ć  p o łu d n io w a  k r a iu , k t ó r y  fię  t e r a z  n a z y w a  W o -  
ie w o d z t w e m  R u fk im , g ó r o m  K a r p a c k im  p r z y le g ła ,  D n ie -  
f t r e m  o b la n a , n ie  m n ie y  o d  t y c h  z d o b y w c ó w  u c ie r p ia ła . 
Z ie m ia , a lb o  X ię f t w o  H a l i c k ie ,  fp lo n d r o w a n a  w  r .  1264, 
1281, 1289, d o  f z c z ę t u  w  r . 1300 b y ła  z n ifz c z o n a , k t ó r e y  p o 
t ę ż n e  m ia fto  H a l i c z ,  c z ę ś ć  o b y w a t e ló w  w y c i ą w f z y ,  c z ę ś ć  
w  n ie w o lą  z a b r a w f z y  T a t a r o w ie  z n ifz c z y l i  (/).

K r a y  H a lic k i  p o c z ą ł  f ię  z a lu d n ia ć  p o d  r z ą d e m  B o le -  
f la w a  X ią ż ę c ia  R u lk ie g o ,  z  lin ii M a z o w ie c k ie y ,  p r z e z  o fa d y  
k t ó r e  te n  X ią ż ę  z  M a z o w f z a  n a  R u ś  fp r o w a d z ił  (r). T a k i  
b y ł  fta n  t y c h  k r a ió w , k t ó r e  K a z im ie r z  W ie lk i  p r z y łą c z y ć  
d o  K r ó le f t w a  P o lf lu e g o  u m y ś li ł .

P o  ś m ie r c i  B o le l ła w a , z a f z łe y ,  ia k o ś m y  w fp o m n ie li ,  
2? M a r c a  13 4 0 , n a ty c h m ia ft  K a z im ie r z  n a  c z e le  fw e -  
g o  d o m o w e g o  w o y lk a  z  p r z e d n ie y fz e m i p a n y  M a ło - P o l -

ik ie m i

(r) Obacz Stryik: p. 376 &c. Ta to iefi czgść Rufi w 13 wieku 
fpuftofzona, którą potym przezwano Ukrainą, czyli pograniczną kra
iną, i która przy końcu dopiero 16 wieku poczęła fig zaludniać pod 
panowaniem Stefana Batorego.

(0  Okolfki Rus flor: p. 65, 69.
(t) Z ofad Polikich na Ruś fprowadzonych naydawnieyfze fą 

te, które przyfzły z Mazowfza. Rufacy dotąd Polaków tam ofia- 
dłych, równie iak tych, którzy fig tam przenofzą, nazywaią Mazurami.
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fk ie m i i z  ic h  m il ic y ą p o d  Lwów p o d ftą p ił  i w  o b o z ie  p o d  ty r a  
m ia fte m , o d  z n a c z n ie y f z y c h  B o ia r o w  R u fi  d o  L w o w a  n ale- 
ż ą c e y ,  p r z y f ię g ę  w ie r n o ś c i  p r z y ią ł .  T o ź  fa m o  o t r z y m a ł  w  
t y m ż e  r o k u  p r z y  k o ń c u  la ta  o d  in n y c h  m ia ft  i z a m k ó w , 
k t ó r e  p o fia d a ł B o le f la w , m ie d z y  k t ó r e m i  z n a y d u ie  i ię  H a 
l ic z .  T e  m ia fta  i z a m k i fą :  P r z e m y ś l ,  S a n o k ,  T e u ft a n , L u 
b a c z ó w ,  T r e m b o w la  ( k) ;  to  ie ft ,  iż  w  t e y  c z ę ś c i  R u f i ,  w  
c z a f ie  in k o r p o r a c y i  f w o ie y  d o  P o lfk i, z n a y d o w a ło  f ię  o ś m  
z a m k ó w  i m ia ft  c z y l i  m ia fte c z e k  X i ą ż ę c y c h ,  z  k t ó r y c h  li
c z b y  L w ó w  b y ło  f t o łe c z n e .  W t e y ż e  fa m e y  c z ę ś c i ,  
R u f ią  a lb o  W o je w ó d z t w e m  R u lk im  w ła ś c iw ie  n a z w a n e y ,  
w id z ie ć  t e r a z  c z t e r d z ie ś c i  m ia ft a lb o  m ia fte c z e k  K r ó le w -  
Ik ic h , z  k t ó r y c h  wie^e ie ft  z  z a m k a m i, n ie  lic z ą c  z a m k ó w , 
m ia ft  i m ia f te c z e k  d o  S z la c h t y  n a le ż ą c y c h , k t ó r y c h  n ie  
r ó w n ie  w ię k f z a  ie ft  l ic z b a  (to).

T e g o ż  j

.38..

(u) Dług: lit: cal: 1057 - 9. Krom: p. 207. Stryik:p. 588. Neugeb: 
Uijh rer: Pol: Hanovi<t 1618 p. 200. Mówiono wyżey, że podobno 
Rufacy wtert czas wydarli Polakom Przemyśl, kiedy wfzczęły fig zamie- 
fzania wPolfzcze po śmierci Kazimierza fprawiedliwego w R. 1194.

(to) Kazimierz dla zaflonienia Rufi od naiazdo'w Tatarfkich, 
wymurował dwa zamki we Lwowie, co też uczynił w Haliczu, Trem 
bowli, Lubaczowie i Tufianie. Otoczył także murami miafta Lwów, 
Sanok, Krofno, Przemyśl. Obacz Amnym: Arcbid: Gnefn: ap: Sommenb: 
T. 2. p. 98- Kromer:/*. 220 coh 2. Dług: Itb: 9. col: 1165-4. Pufte te. 
go krain pola rozdał na l'ano'w i Szlachtę, którafif z nim na tey wy
prawie znaydówała, i która tam Pollkie ofady zaprowadziła. Obacz 
Stryik: Sarmat: Europ: ap: Mitzler T. I. f .  57 - 8- Obacz takoż Niefiec- 
kiego Kor: Pol: pod tytułem Tarnowfki, Buczacki &e.

Lud całego Woiewodztwa Rulkiego zmiefzany ieft z Polaków i 
Rufaków; wfzyftkie miafta zaludnione f§ Polakami, i wfzyftkie fzla- 
eheckie tego Woiewodztwa familie rodem fg z Polfki.
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Tegoż roku 1340 Kazimierz uczynił z Jawnutą W . 
Xiążęciem Litewikim i z bracią iego Kieyftutem i Lubar- 
tem Xiąźętami, oraz z ich fynowćami Jerzym, fynem Ko- 
ryata, i drugim Jerzym, fynem Narymunda, pokoy dwu 
letni, z przyczyny ziem Bełzkiey, Chełmfkiey, Brzefkiey 
nad Bugiem, Włodzimierfkiey, Łuckiey iKrzeinienieekiey, 
które w poflefyi tych Xiążąt zoftawały (*). Bełz i Chełm

na za-

39

W  Roku 1361 Kazimierz założył we Lwowie Bilkupflwo Łacin- 
lkie. Długofz lib-. 9 col: 1131. Krom: p. 217; kto're Król Ludwik prze. 
niofl do Halicza w R. 1378, poftarawfzy fię o podwyżfzenie na Arcy- 
bilkuphwo. T o  Areybifluipfiwo znowu było do Lwowa przeniefio- 
n« za Jagiełłą około r. 1412,

(x) Obacz Kromera p. 207 col. 2. Kojałowicz hiji: Utv: P. I. p. 
304 fqu. Kromer powiada, iż za iego czafów znaydował fig tego tra- 
ktatu oryginał w archiwum koronnym w Krakowie. Mamy nadzieię, 
że da fig widzieć ten traktat, po wyjściu trzeciego tomu Dogiela, Co- 
dicis Diplomatici, w którego pierwfżey części ma fig znaydować wfzy* 
fi ko, eo fig tycze interefów Polfiti z Xigfiwem Litewikim. Tenże Kro
mer świadczy, że po złożeniu Jawnuty Wielkiego Xiąźgcia przed u- 
płynieniem tego pokoiu, Olgierd naftgpca iego ten traktat potwier
dził.

Wrefzcie Xiążgta Litewfcy w tym traktacie wzmiankowani po* 
fiadali: Kieyfiut Xiążg Trocki ziemig Brzefką nad Bugiem 1 Chełmłką; 
Lubart Włodzimirlką, i Łucką albo Wołyńfką; Jerzy fyn Koryata Xią- 
żg Nowogrodzki w Litwie, Krzemieniecką i Podolfką, która iefzcze 
była pufią, a przynaymniey nie miała żadnego zamku. Stryiktp. 376; 
Jerzy fyn Narymunda Xiążg Pińflti i Mozyrfki był panem ziemi Bełz. 
kiey; Ci ofiatni dway Xiążgtaprzyigli chrzeft i Chrześciańfką podług ob
rządku Greckiego wiarę, aby fig poddanym fwym przypodobali, albo 
raczey, aby ichnie otruto. Kieyfiut i Lubart byli fynami Giedymma 
W. Xiążęcia, a Jerjy ieden i drugi tego i  W.Xiążęcia wnukami.
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na zachód Buga, a Brześć nad Bugiem leżące, były za
brane Polakom od Rufakow około śrzodka iedenaftego 
wieku ( j )

T e ziemie, przy końcu tegoż wieku, odebrali nazad 
Polacy, i one Xiąźftom Włodzimierlkim pod obowiązkiem 
hołdu Koronie Pollkiey oddali (z)

Litwa znowu te ziemie Rufakom zaiechała (V).
Kazi*

4 °

(y) Dlugofz pod R. 1010 lih  z coh 159, Znayduie fig tam wy* 
radnie, i i  Brześć nad Bugiem należał w ten czas do Poliki. Obacz tak
że Stryik: p. 159, 160 i Kromer p. 48 coh r. Stryikowlki świadczy, że 
po śmierci Króla Mieczyfława II w r. 1034, Jaroflaw IV Xiążg Ki- 
rowlki wiele opanował zamków Pollkich, kraiów po nad brzeża 
Buga zachodnim; że zabrał tego krain miefzkańców, a na ich miey- 
fce Rulkie powprowadzał ofaay.

(z) W  R. 1074. Boleflaw II oddał ziemie Cbełmlką i Bełzką 
Igorowi czyli Grzegorzowi Xiążgciu Włodzimierlkiemu, który mu 
przyfiggg wierności wykonał, tak za te ziemie, iako też za Włodzi- 
mierlką. Obacz Dług. Uh coł. 273,* a w r. 1123 Boleflaw III też zie
mie i pod tymże obowiązkiem oddał drugiemu Xiążgciu Włodzi- 
mrerlkiemu nazwanemu Jaroflaw. Tenże lih  4. coh 419. Krom. p. 8& 
coh r.

Boleflaw H. odzyfkał Brz&fć nad Bugiem około R. 1070; widzieć 
to miaflo pod panowaniem Poliki w R. 1094.. Dług: lih  4. col 328. 
Tenże Brześć zoftawał iefżczeprzy Polfzcze za Kazimierza fprawie- 
iliwego w R . 1182. Tamże lih 6, col. 546. znayduie fig, że Ruś opano
wała ten zamek, dopiero za panowania lwego Xiążgcia Romana, w 
czafie niedoroflych lat Lefzka białego około R. T2oo..

(a) Litwa odebrała Brześć Rulakom około 12T7,za niedoroflych 
lat Lefzka białego. Koiał: P. I. p. 58 - 62. Stryikowlki p. 227. Zdaie fig 
iż Litwa na początku dopiero czternafiego wieku, wzigłaChełmlką i 
Bełzką .ziemig, tegoż czafu, którego Wołyń i Kiiow opanowała.
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K a z im ie r z  d o in n y c h  f w y c h  t y t u łó w ,  p r z y d a ł  t e g o ż  
c z a fu  t y t u ł  R u f i ,  a lb o  P a n a  d z ie d z ic z n e g o  R u fi, ia k o  lig  
p o k a z u  te p o d  r . 1346. Nos Cafimirus Rcx Polonia, nec non ter- 
rarum, Sandomiria, Siradia, Lancicia, Cujavia, Pomerania y Ruj]laq; 
dominus Ł f bar es (fi). V \/N

P o k o y  d o  d w ó c h  la t  z  X ią ż ę ta m i L it e w lk ie m i w  1340 
z a w a r t y ,  z d a ie  f ię  iż  b y ł  w  n a ltę p u ią c y c h  le c ie c h  o d n o 
w io n y ;  p r z y n a y t m iie y  ż a d n e  m ie d z y  d w o m a  p a ń ftw a m i, 
a ż  d o  r. 1349 n ie  z a f z ł y  n ie p r z y ia c ie lfk ie  k r o k i  (V). W f z a k -  
ż e  w  t y m  c z a lu  p r z e c ią g u  c h c ie li  T a t a r o w ie  p o p r z e ć  
f w e  p r a w o  d o  R u fi ,  o d  K a z im ie r z a  I V  z d o b y t e y ;  |JędąG 
d o  t e g o  W e z w a n i od  n ie k t ó r y c h  R u f a k ó w , u p a d k u  w i a r y  
f w e y  o b r z ą d k ó w , ia k  m ó w ią , b o ią c y c h  f ię , a m ia n o w ic ie  o d  
D a f z k a ,  k tó r e m u  K a ź im ie r z  r z ą d  z ie m i P r z e m y f k ie y  p o r u -  
c z y ł ,  i o d D a n ie ła X ią ź ę c ia O f t r o g lk ie g o  n a  W o ły n iu  (d). Ja
k o ż  w p a d li n a  R u ś  r . 1344. z  n ie z m ie r n ą  lu d z i  l ic z b ą , y  
c a ły  t e n  k r a y  a ż  p o  W i l l ę  k u  S a n d o m ie r z o w i  p r z e fz l i ,  K a -

F  zi mierz

4*

(b) Vol Leg. r.p: 2. Tenże lam tytuł daie fig Kazimierzowi w 
fFaktacie miedzy nim, i Karolem'IV. Cefarzem, w Pradze K. 1356 za
wartym; Cafimirus Dci grat id liex Polonia Łfe. Ruffia, nec non Craco- 
via, Sandomiria, Siradia, Lancicia, ćjf Pomerania terrarum ac duca» 
tuum dominus 0$ hares. Obacz du mont T. 1. P. II. p. 285.

Od Kazimierza W. Królowie Polfcy we wfzyllkich fwych aktach . 
nieprzerwanie' tego używali tytułu. 1

(r) Litwinowie zpuflofzyli PrufywR. 1342, a Kawalerowie Krzy
żaccy Litwę w 1343 do którey woyny bynaymniey fig Kazimierz Król 
nie miefzał. Z tey Kaziihierza niewinności łacno wnieść można, iż 
pokoy w 1340 miedzy Poilką i Litwą zafzły, był przedłużony.

(d). Dafzko, quem Cafimirus Rex Capiteneatui &  terra Pr cmi* 
slienfi prefeeit, &  Daniel de Oftrog bellum &  rebellionem cocjuebant. 
Secretis itaq\ nuntiis ad Tartarorum Imperatorem mijjis, des lar ant Ca*
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źimierz dofyó miał na przefzkodzeniu im przeyścia przez 
tę rzekę. Tatarowie obrócili fię ku Lublinowi, zplondro- 
wali tę ziemię, powrócili z wielkim ranoftwera niewolni
ków (V). Pokoy z Litwą trwał aż do R. 1349, kiedy Kazi
mierz wtargnął z woylkiem do tey części Rufi, którą Xią- 
źęta Litewfcy na ów czas trzymali.

*349 Wfzyftko to Król odebrał, co tylko pofiadali ci Xiąźę- 
I3f°  ta: Bełz, Chełm, Brzeźe nad Bugiem, Włodzimierz, Łuck, 

Krzemieniec i Podole, i wfzyftkie zamki garnizonami pol- 
Ikiemi ofadził, wyiąwfzy Łucki, który zoftawił Xiążęciu 
Lubartowi, z tym warunkiem, aby pod hołdowniczym 
Korony Polikiey zoftawał prawem (/ ) ;  z tym wfzyftkim 
nie długo fię ciefzył Kazimierz z pofiefyi tego nabytku. 
Roku naftępuiącego 1350, Lubart y Kieyftut wfparci Ta
tarów posiłkami, a faworem Rufaków, do wfzyftkich tych 
zamków fzturm przypuścili, i do poddania fię garnizony 
Polfkie zniewolili. Wołyń, Podole, ziemie Bełzka, Chełm- 
Ika i Brzelka, znowu pod moc i panowanie Litwy po- 
fzły (i).

Kazi-

\2

Jimirum Polonia Regem in recenti tcmpore tcrras Rujjite, quibui tributa. 
pendebant, occupdjfe, iurisq; fui fecifie, omnes dativas W tributa, qu<t
Tartaris cedere folcbant, ujnrpdjft. Dług: lib: 9. col: 1071. Obacz ta
koż Krom. p. 209. col: r • 2, Bieliki edit. Varfav. 1764p. 192 & c.

(?) Dług: ut[up. col. 1072 id"c.
([ ')  Kromer p. 211 col. 2. Dług: lib. 9 col. 1678. Kojał. P. I. pi 

314-5. Anonym: Archid. Gnefii. ap. Sommcnb. T. 2. p. <;g. Koiałowicz 
twierdzi, że Podole było na ów czas pod rzgdem Gaflolda pana Lite- 
wfkiego, z ramienia W . Xigżęcia Olgierda, który wydarł tę prowin- 
cyą Teodorowi Koryatowiczowi bratu Jerzego Koryatowicza, któ
ry iuż był pofieforem w r. 1340. Obacz Koiał: P I. p. 303 4.

(g) Kromer p. 2x2. Dług: lib: 9 col: 1092-3 i Anonym: ut [up:
p. 98.
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Kaźimierz chcąc powetować tey ftraty, wezwał na 
pomoc Ludwika Króla Węgierlkiego, fieltrzeńca fwego I^ t 
naznaczonego na tron Polfki od r. 1339 naftępcę (h\  któ
ry iuź fiedział na tronie Węgierlkim od r. 1342.

Ludwik w R. 13?! przyprowadził Wuiowi fwennx 
niektóre woyfka, i razem z nim na Wołyń udał fię. W  po
tyczce, którą Litwinowie wydali w tym marfzu, Kieyltut 
Xiąże Trocki w niewolą wzięty, a woylko zwycięzkie aź 
pod latu Włodzimierz pomknęło fię, i zamek ten obiegło. 
Pierwfzy to iefzcze raz widziano Węgrów (pod Włodzi
mierzem: wyprawa ta fkończyła fię na wzięciu tego zam
ku do którego Kazimierz garnizon fwóy wprowadził; po 
uftąpieniu iednak obu Królów, Kieyftut, który umknął

F  ij z obo-

{h) Kazimierz owdowiały po pierwfzey fwey zonie Annie Xig- 
żniczce Litewlkiey, córce Gedymina W. Xigżgcia, 28 czerwca 1339 
zmarłey, niemaięc żadnego fyna, umyślił naznaczyć po fobie nafłgp- 
cg tronu, ieśliby mu zeyść przyfzło' bez potomka pici mgfkiey; iakoż 
na zieździe llano'w w Krakowie mianymy wybrał ficńrzeńca fwego Lu
dwika, fyna pierworodnego Karyberta, albo Karola Roberta Xigżgcia 
Andegaweńfkiego i Neapoliiańlkiego,. a Króla' Wggierfkiego. Lu
dwik ten urodził lig z Elżbiety Xigżniczki Pollkiey, co'rki Władylława 
Łokietka a fioflry Kazimierza, Traktat względem tego naftgpftwa 
był podpifany w Wifegradzie w Węgrzech' w miefiącu Lipcu, tegoż 
famego roku 1339. Obacz Anonym: Arcbid: Gttejn: ap. Sommersb: T .I , 
p* 166. Dług: lib: 9. coli 1055- 6. Turocz in fcript: rer: Hung: Vien- 
T. I. p. 166. Pray P , 2.p. 48 Hf c:

Nie znayduie fig w prawdzie fen Traktat, z tym wfzyflkim na« 
mienia fig o nim' w aktach poślednieyfzycli, iednym Króla Ludwika 
R. 1352 o którym niżey mówić będziemy; w drugim ftanów Wggier- 
fkich R. 1355 w miećcie Zadocli. Obacz Dog.- Cod. Dipl. Reg. Pol. T. 
*• f  - 3&"9- Nr o 1. Amnymui albo1 pifarz bezimienny Archidyakon Gnie-
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z obozu Polaków, i Lubart, znowu opanowali Włodzimierz, 
i plondrowali Ruś aż do Halicza, a Pollkę aż do Wifly (*)c 
Na tym fię zakończył cały tey expedycyi fukces,

O tey to wyprawie Króla Ludwika, iako Iprzymierzeń* 
ca Kazimierza w R. 1357, mówi Archidyakon Kikulewlki, w 
Turoczu nie wymieniają roku. Powiada on: źe Ludwik 
wziął w niewolą Wielkiego Xiąźęcia Litewlkiegó, którego 
ten pifarz nie wymienia, i że nie wypuścił go z niey, aź pór 
ki od niego nie odebrał obietnicy pofluiżeńftwa i wiernor 
sci ę/t),

Hifto- * (i)

44

źiiieófki autor wfpółżyiący, twierdzi, iż mocą tey umowy Król Wę- 
gierfki obowiązał fię dać pomoc Królowi Polfkiemu na odzy łkanie 
1'omeranii od Kawalerów Krzyżackich ap. Sommersb. ut fup. p. 101 
S ĉ. T en od Króla Węgierikiego obowiązek przyięty, nie był na 
przefzkodzie, Kazimierzowi do uftąpienia Pomeranii Kawalerom 
Krzyżackim przez traktat wKajilzu r. 1343 zawarty.

Wrcfzcie Kaziniierz na ów czas, kiedy obierał tronu po fobie 
naftępcę, miał tylko dwadzieścia dziewięć lat, będąc urodzony 1310, 
a iego naftępca urodzony 1326, miał trzynaście. Kazimierz miał 
potym dwie żony.

( i)  Kojał: P. I.p. 316 319. Kojałowicz powiada, że Kazimierz 
zawarł nowe zawiefzenie broni 13533 że wielki Xiążę Olgierd i Xiążę 
Kieyftut uczynili zadość obowiązkowi temu, lecz że tegoż roku Lu* 
bart wpadł znowu do Rufi Lwowikiey i wyciął miałlo Halicz. Kojał. 
nt fup-p. 319-320.

(k) Obacz Wykład poprzedzający, i Turocza ut fup: p 189- Text 
Łacin (ki Archidyakona Kikulewfkicgo: caterum contra Lithranos cbri- 
jłianis &  maxime regno fuo RuJ]i<e infultantcs, perjonaliter cum exerci
fu copiofo— proficifcens (Łudovicus) terris ipjorum SU" tenutis in ma
gna parte devaftatis, duce eorum capto, Jed in continenti Jibi promijfum 
<U fidelitate &  obcdientia facicnte, łiberato feliciter ad łiungatiam cft
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Hiftorycy PoHcy i Litewfcy świadczą, że Kieyftufc 

wzięty w niewolą, obiecał zoftać Chrześcianinem, i nakło
nić do tey wiary braci fwoich, których było fześciu; że po 
tey obietnicy trzymano go wolniey w więzieniu, z które
go ufzedł ( / ) .

Ta wyprawa Ludwika na Wołyń, zdaie fię,iż przy wio 
dła na pamięć Węgrom dawne ich i nietrwałe fukcefla w 
małym Xięftwie Halickim, i dała pochop pretenfyom do

Rufi,

rsyerfus. Możnaby wierzyć tey powieści, że Kroi Ludwik woiowal 
w Litwie i że podbił to Wielkie Xigftwo pod moc Królów Wggier- 
lluch.

W  refzde zważywfzy cokolwiek dotąd hiftoria podała wzglg- 
d,em Rufi łacno pozna czytelnik iak nie wielkiey ieft uwagi ów Ar- 
chidyakona Kiknlewflriego wyraz regno fuo Rujfi<t zdaie fig, iż ten Ar- 
chidyakon pifał na końcu 14. wieku, abo na początku 15.

(I)  Dług: lib: 9 col: 1093. Kojał: P. I.p. 3x7. Stryikowflci p. 397. 
Obacz takie Miechowitę ap.PiJłor. T. 2 .̂156. Ten ieft text Długofza 
z okoliczności wzięcia i ewazyiKieyftuta: CajimirusRex habens in Jut 
fojatium Ludovicum Hun gar i <e Regent Duccm Keyjłuthoncm in quodam 
certamine cetjis Jłratis Lithvanist c<epit. Qui cum omnibus fratri- 
bus Lithvani^ ducibus &  fuis terris, fe jtdem Chrijłianam Łf baptifmtt 
fufcepturum jurę jurando promittens a Regibus comiter &  honejłe babi. 
tus ejl: fed yiolató juramento Reges deludens noblis tempom effugit, 
Długofz lib. 9 col. 1093.

Bracia Kieyftuta byli; Glgiert Wielki Xiążę Litewfki, Montfit 
Xżę Kiernowiki i Słoniuiiki; Narymund Xżg 1'ińlki i Mozyrlki; Ko- 
ryat Xżę Nowogrodzki w Litwie; Lub ar t Xżę Włodzimirlki i Luckx_ 
Jawnuta złożony z Wielkiego Xięftwa, na ów czas Xżę Zaflawfk. 
w Litwie. Obacz Koiałowieza P. I.p . 2% . * 1

Kfiądz Pray powiada, że fam Król Ludwik w bitwie Wziął w nie
wolą Xcia Kieyftuta: pomieuiony Autor cytuie Miechowiufza, to ieft
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Rufi, o którey, od wygnania Xiąźęcia Kolomana z  Halicza 
W roku 123?, to ieft w przeciągu około fta trzydzieftu lat* 
niewiedzieć, aby Królowie Węgierfcy mówili. Znayduie 
fię w Sommersbergu, pifarzu Sląfkim 18 wieku ślad tranfa- 
kcyi, uczynioney roku naftępuiącego po tey wyprawie 135-2, 
miedzy Ludwikiem Królem Węgierlkim i Kazimierzem 
Królem Pollkim względem Rufi. Ta tranzakcya nie znay
duie fię ani w Archiwach Pollkich, ani w Węgierikich ('m): 
fam tylko tytuł iey zoftał, o którym Sommersberg mówi, 
że  go przekopiiował z pewnego rękopifma: Index Litcrarum 
Regnorum Hungaria &  Bohemie ut ŁT Ducatils Silejia &  diplomata.« 
rit nojlro Polonia («): Iłowa tego tytułu %

Ludo•

4<S

Miechowitę lih. 4 cap. 19. Obacz Praya P. IL  p. 36 ■ 7, Lecz Miecho
wita o tym nie pifze. Miechowita mówi tak iak i Długofz. Obacz 
Miechowitę lih: 4 cap. 19 ap. Piftor. T.II.p. 156. Kfiądz Pray nie mó
wi iednak o mniemaney przyfiędze wierności wykonaney Królowi 
Wfgierfkiemu od Xcia Litewfkiego.

(tn) Ten akt nie znayduie fię w  archiwach Pollkich nie widać 
go zgoła w Dogielu, lubo on. wydał wfzyftkie teT kto're- zafzły mie
dzy Pollką a Węgrami, nie muli też znaydować fię w Archiwach Wę« 
gierlkich, ponieważ Autor drexposei próliminairc cytme tylko tytuł wy
jęty z Sommersberga. Obacz tę Kfiążkę w dokumentach, n. 3 p. 3.

(») Znayduią fię w tym indexie tytuły 57 aktów miedzy W ę
grami a Pollką od r. 1352 do r. 1540.. ObaczSomraersberga na końcu 
T , II. in Mantijfa Diplomatum p. 81 - 5.

Znayduią fię w Dogielu T. I. 72 akty miedzy temiż Królefiwi- 
mi uczynione w tymże czaili przeciągu;; lecz niektóre z tych, których 
fię znaydui| tytuły w Sommersbergu, nie znayduią fię w Dogielu: 
z tych liczby iefi akt 1351 o którym tu mowa. obacz Dogiela T, J. p. 

147- ■
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Ludovicut HungarU Rex, donat CafimiróRegi regnum Rujfia, hac 
cbnditione, quod, fi Rex Polonia prolem mafculam Jufceperit (o) tum 
filiut Regis, acceptis centum millibut fiorenis, llungaris Regi cedere 
Ru/Jia tenebitur, fiu vero Cafimirut absque prole mafcula deccjfierit, Re• 
grnrn Rufiite ita quemadmódum &  Polonia devolvetur fecundum pri- 
ora patia, ad Regem Hungaria, Dan w Budzie \v oktawę wiel- 
konocną 13̂ 2 (/>).

Nie można wiedzieć zupełnie, czego chce Autor tego 
tytułu; ponieważ nie widzieć w nim iafno, który z  tych 
dwu królów obowiązywał hę przez tranfakcyą, którey da
ny był ten tytuł, do płacenia drugiemu 100000 dukatów za 
Ruś. Owfzem uważaiąc, ftarożytne i nieprzerwane pra
wa Polaków do prowincyi Rulkich; z których niektóre na
wet złożone były z  uzurpacyi Xiąźąt Rulkich w dzierża
wach Koronnych; uważaiąc odebranie części tych prowin
cyi Tatarom, i nakłady woien, które Kazimierz utrzymy
wał przeciwko Litwie i tymże Tatarom z okazyi tych pro
wincyi, tudzież które miał iefzcze utrzymywać dla odzy- 
lkania refzty; uważaiąc inne wydatki na różne ofady, zało
żone przez tegoż Króla, oraz panów i Iżlachtę Poliką w

Rufi

4 7

Drugi Tom  Sommersberga wydany ieft w Lipflui 1730: Pier* 
wfzy Tom  Dogiela wydany w Wilnie 1758.

(0) Kazimierz miał na ów czas drugą żonę, wkroczył naprzód 
w małżeńhwo z Adelaydą córką Henryka Landgraffa Helkiego, po- 
ślubioną fobie w r. 1341 ale z nią nie miefzkał. Po śmierci tey Pani 
zmarłey wr. 1350, w r. nahępuiącym Kazimierz ożenił fię z Jadwigą 
córką Henryka V. Xcia Głogowfkiego, która go przeżyła.

(p)  Sommersberg fcript. rer. Silefiacarum na końcu T .  II. in 
Mantifia Diplomatum p. gi. Ten dokument który fię tu przywodzi 
położony iefl w expofe prlliminaire w dowodach Nro 3 p. 3. dla u- 
fuiidowauia praw dworu Wiedeiifkiego do Rull.
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Rufi Lwowflciey ($); uwalając utraty ; które Kazimierz 
ponioił, z  okazyi nabycia Rufi, uftgpuiąc Janowi L*uxembur- 
ikiemu, Królowi Czeikierau, praw korony fwoiey do wię- 
kiżey części Szląfka Traktatem zawartym w Trenćzynie 
R. r3f3 (r) azoftawuiąc Pomeranią Krzyżakom traktatem 
Kalifltim R. 1343 (/) • uwaźaiąc nakoniec poffefyą aktualną 
Rufi JLwowikiey Kazimierza; zdaie fię rzecz do prawdy 
podobna, że to raczey Król Pollki, który obiecywał Ludwi
kowi, Królowi Węgierfkiemu fieftrzeńcowi fwemu 100000 
dukatów, za iego pretenfye do Xięftwa Halickiego. Jakoż 
W rzećzy famey widzieć to w akcie poślednieyfzym Króla 
Ludwika, iż ten pan miał fummę obiecaną za Ruś, iako za 
dług należący fobie od Kazimierza.

Ten akt Ludwika Króla uczyniony był w R . 13'ff iłowa 
iego fą: Nos Ludovicus Dti gratia Rex Hungaria, vobis Serenijfimo 
Principi Domino Cajimiro, eadem gratia PolonorumRegi llluftri, avun- 
culo nojlro proedileŁlo, afumimus,promittimus ićf Jpondemus,quod dębi- 
tum quo nobis ex occajtont Regni Ruthenorum tenemini, quod antea re- 
cognoviftis, cJ? fiiper quo mediantibus literis veflris nobis exiflitis obli- 
gati, a vobis non repet etnus,nec vos impetere intendimus fuper ipfo, donec 
pojfcjfionem pacificam feu dominium,prout predecejfores noflri babuerunt, 
obtinere valueritis regni pranotati\ fed cum Ułam obtinueritis Deo

duety

4 8 .

(q) Mowiono wyżer w notach, że Kazimierz Wielki kazał na
prawić zamki drewniane Rufi Lwowikiey;' że inne nowe pobudował,, 
pómurowałj że opalał murami wiele iiiiaft, iże tak oń, iako inni pa
nowie i fzlachta, na ktcirych podzielił ziemie pufieRufkie, wprowadzili 
tam wiele olad Poiikich co nie było bez kofztii. Obacz wyżey notę 
pod literą (lrj.

(r) Obacz Dumont T .I.P .II .p . 15Ó.
(s) Obacz Dogiela T. IV. p- 6g pyt. Ńro
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Juce, tolumts ut debitum ipfutn plemrie prout tenmini perfolvatis- 
Dan w Budzie 24 Stycznia 13^ (t).

Summa zatym pieniężna, którą Kazimierz obowiązał 
fię wypłacić fwemu fieftrzeńcowi, za iegopretenfye doRufi, 
fumma o którą idzie w tym akcie, lubo lię ona w nim nie 
wyraża, i którey wypłacenia obiecał Ludwik czekaó, póki 
Kazimierz nie odzyfzeze refzty Rufi, była według wfzel* 
kiego podobieńftwa fumma 100000 dukatów, która fię wy
mienia w tytule aktu wyżey cytowanego.

Znaydnie fię także tytuł tego aktu pod Rokiem 13̂ 3 
w fummaryufzu, albo ludcx Sommerberga: ale ten tytuł nie 
wyraża dokładnie conicntum tego aktu. Tytuł aktu tego w 
Sonnnersbergu ieft w tych Iłowach: tranfumptum literartmi 
ternarnm Ludovici Regii Hungatiit Jub notnine Janujjii Dottorit decre- 
torum dccani Z? Cancellarii Cracovicnfis in forma vidimus. Primit 
litteris promittit Ludov/cui Rex non npetiturum fe debitum, ejuod C<z- 
Jimiro ratione *rgni Rujfta debebat, prtuftjuam idem intcgram ejufdem 
regni pojfefionem adeptus fuerit. Ruda; 24 Januarii A. D. 1355 (« ). 
Czytelnik widzi bez wątpienia, iż to nie ieft, co mówi akt 
Roku 13^. X. Dogiel położył tam tytuł, który wyraża 
dokładniey contcntum tego aktu: Iłowa tytułu przywiedzio
nego od X. Dogiela fą: Tranfumptum trium literarum hudovici

d  Regis

49

(t) Dogiel T .I  p. 37 Nro 1. Jefl: to kopia z oryginału tegoż ro- 
ku 1355, pierwfzego Września, widymowana przez Jamifza ze Strzel- 
ców, nazwanego tuchy wilk, herbu Grzymała, Kanclerza i Dziekana 
Krakowlkiego, Doktora dekretów, w przytomności Piotra i Woyflawa 
Pod/karbich Królewfkich i Archiwiftow, a podpifana przez Jakuba z 
Paczanowa, kleryka Krakowlkiego i Pifarza:X- Dogiel wydał ex Au- 
tographo fub figillo cwitatis Cracmienfis.

(u) Sommersberg. 37 a  utfup.p. % t.
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s *
Regi! Hungaria fub nomine Janujfii Dofioris decretomtn, Aecani (S> 
Cancellarii Cracwienfis in fot ma vidimus editum. Primis literis pro. 
mittit Ludouicus Rex non repetiturum fi dcbitum quod ei Cajimirut r»- 
tione regui Ruthcnorum debcbat, priufquam idem integram cjufdem re- 

x gni poffeftoncm sdeptus fuerit. Buda d. 24 Januarii A. D. 1355 (V). 
Tytuł aktu 1372 wSommersbergu podobno tak może być myl. 
ny,iako tytuł drugiego, tego aktu 135-5..

W  tym drugim akcie Ludwika r. 1355 uważać można, 
że wyrazy w których Król Węgierfki mówi do Króla Pol- 
Ikiego: donec pacificam pojfejjionem feu dominium, prout pradecejforei 
vejłri habuerunt obtincr.e valueritii rcgni pranotatii: ieft to. wy* 
znanie formalne Króla Węgierlkiego praw naywyżfzey 

•^zwierzchności Korony Polikiey nad prowincyami Rulkiemi. 
Uważać można iefzcze, że w tym akcie Król Węgier (ki nie 
bierze tytułów Króla Galicii i Ludomerii. (*)Ł

1366', Kie wiadomo' ieft, ieśli ten dług iooooa dukatów wy
płacony był Królowi Ludwikowi czyli nie.. Kazimierz, któ

remu

Ar>) Dogiel T. l.p.ypNro i*. Drugiakt, o którym mowa w tym 
tytule ścięga fię do handlu folnego w Polfzcze i w Węgrzech; a w 
trzecim. Ludwik, obiecuie przyprowadzić lam albo poflać Kazimie
rzowi, przeciwko Litwie, znacznieyfzę kwotę woyfka, niżeli ta, któr$ 
przyprowadził w r. 125 r. Drugi z tych aktów dany ieft także w 
Budzie w dzień nawrócenia S. Pawła: to ieft 24 Stycznia tegoż roku, to 
ieft pod tęż fam? datę, iak ów, w którym ieft mowa względem długu 
za Ruś. Jeft podobieńftwo, że Kazimierz obiecałTwemu fieftrzeńco- 
tyi 100,000 dukatów raczey za woylko pofiłkowe,. niżeli za uznanie 
pretenfyi.do Rud, które iako widziemy dolyć,. na niczym były u- 
fundowane.

Jeft iefzcze Akt Ludwika Króla względem:Polikiey, w któ
rym ten Król nie bierze tych tytułów Not Ludovicus Dei gratia Hun- 
garia Polonia Dalmatia Rex. Jeft to przy wiłey, którym-Ludwiką iuż
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remu zoftawało w r. 13^ odzyfkać różne prowincye Rufkie, 
opanowane przez Litwę, wziął pod moc iwoię r. 1366 kray, 
który fię teraz zowie Ziemią Chełmiką i Woiewodztwatwi 
Bełzlkim, Wołyńfkim i Podolfkim. Zoitawił Bełz Jerzemu 
Synowi Narymunta, który był w iego poiretyi, przydał do 
niego Chełm, i odebrał przyfięgę wierności i hołdu Koro
nie Polikiey. Zoftawił Krzemieniec z Wołyniem i Podolem 
Alexandrowi iynowi Koryata, bratu Jerzego fyna Kory
ata, o którym namieniono wyżey (y), odebrawfzy od nie
go także przyfięgę, ofadził iednak garnizonami Pollkiemi 
Włodzimierz i Łuck (z). Jeft padobieńftwo, iż ten dług 
wypłacony był po roku 1366; ponieważ nie mafz więcey o 
nim wzmianki w traktacie, który oba Królowie zawarli ra
zem w Budzie r. 1369, i w  którym fię mówi, iż oni utożyji 
pierwey różne interela. W  tym traktacie r. 1369, które
go oryginał Wfgierlki znayduie fię w Polfzcze, Ludwik 
nie bierze także tytułów Halicza i Włodzimierza, biorąc 
tylko Wfgierfki. Ludwicut Da G. Rex HungarU (a).

G ij Kazi-

6 t

K iól Po liki, potwierdza prawa Polaków, i nadaie im nowe wolności. 
T en  przywiley iell datowany w Kofzycach ( CaJfovia)  w Węgrach r. 
1374 13 Września. Obacz Vol: Leę. 1. p. 55.

( y) Jerzy Koryatowicz, abo fyn Koryata wezwany był od Mul- 
tanów na toXięlłwo, którzy go otruli w Soczawie. Stryikowtki po
wiada, że ten Xżę pogrzebiouy był w Monallerze Waflula nie daleko 
Berlad. Stryik: p. 377. Kojał: P. I.p. 290. Niewiadomy iefl rok śmier
ci iego. Hiltorycy Litewlcy daią fwym Xiążętom imiona Oycowlkie 
(Patronimica) tak tako Rufacy; ci hiflorycy pifali, idąc za Kronikarza
mi Rufkiemi. Mnili Rufcy lą pierwfzemi Hillorykami Lite^rfkiemi. 

(zj Dług: ad an. 1366. Krom:p aiH.ro/. a, Koiał: P. I.p. 334-5.
(a) Obacz ten traktat w Dogielu T. I.p. 39-40. Je,fi tb alianfia 

odporna (defenfivaj miedzy dwoma Królami przeciwko Cefariowj Ka
rolowi IV.
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Kazimierz Wielki umarł w Krakowie y Liftopada 13703. 
aLudwik tam był koronowany 17 tegoż miefiąca (b)„ Po tey 
Śmierci, i około czafu przybycia Ludwika do Krakowa, Xią- 

* żęta Kieyftut i Lubart wlzedfzy na Wołyń, opanowali W ło
dzimierz, który im był wydany zdradą- Gubernatora Pol- 
fkiego, także Łuck,, którego garnizon przymufili do kapi- 
tulacyi (V). Nie widzieć, aby nowy Król Poliki co uczyni! 
dla odzylkania tych zamków: uwiadomiony o niektórych 
rozruchach wfzczętych na Wołofzczyzuie, pofpiefzył fwóy 
powrot do Węgier, zoftawuiąc rząd Poliki matce 1'woiey 
Elżbiecie, Królowey Wdowie Węgierikiey (d)„

!3yy Ludwik powrócił do Poliki w r: 1377: częfte inkurfye
Litwinów do. tego Króleftwa fprowadziły nakoniec Króla: 
wizedł on do Poliki przez ziemię Sanocką, ikładaiącą część 
WoiewodztwaRuikiego, udaiąc fię kuSandomirzowi, kędy 
złączył fię z.Polikim woyikiem. Podzieliwszy to woylko, 
poffaf iedtią część-do ziemi Chełmikiey, podknmmendą Sę- 
dziwoia z Szubina Starofty Krakowikiego, a drugą ze fwe-

miWę-

54

(b) Długo fz Ukt 9 cel: 116 r lib. 10 col. 7;
(c) Anonym* Archid. Gnieź: ap. Sommerrb.- 7'. 2 p: ioj; Dłtigr 

lib. 10 col 2 3: Arehidyakon GuicźnieńfKi pifarz fpołcześny powiada,, 
że od r. 1366 Kazimierz kazał budować w Włodzimierzu zamek mu
rowany; że przy śmierci iego dzieło to znacznie uroiło, i że gdy 
Litwa opanowała Włodzimierz, Xżg Lubart kazał ten zamek zburzyć. 
Tenże Anonym mówi; że wczalle tey inwazyi Litewikiey na Wołyń 
Xżę Alexander KoryatowiczGubernator tey prowincyi z ramie
nia Kazimierza'Wielkiego, znaydował fię w Krakowie, gdzie przybył 
pod czas clioroby Krółtwfkiey; Archidyakon Gnieźnieńfki, który © 
tym pifze, znaydowałfię tamże w ten czas. Anonym. ul fup.

(d\  Pray P . II. Dług.- lib.. xa eol.r$. Anonym* ut fu p
pi io6>
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mi Węgrami fam poprowadził ku Bełzowi. Xiąże Bełzki 
Jerzy, fyn Narymutita, znaydował fię w oftatniey inwazyi 
ziemi Saudomirfkiey przez Xiążąt Litewikich, r. przefzłego 
1376 uczynioney (/).

Starofia Krakowłki opanował’ Chełm, Grabowiec, Ho-', 
rodło, Szewołofz, i złączył fię z Królem pod Bełzem, któ
ry on iefzcze trzymał w oblężeniu. Kieyitut Xiążę Tro
cki z Jerzym Xiążęciem Bełzkim udali fię do obozu Króla 
przed zamkiem, gdzie Kieyftut wfzedł wnegocyacyą poko- 
iu za lwego fynowca.

Mocą tego' pokoiu Jerzy oddał Królowi zamek Bełzki, 
f otrzymał od niego tenże tytuł, który mu był nadany od 
Kazimierza Wielkiego, z obowiązkiem hołdu Koronie Pol- 
ftiey

Ludwik przywrócił tegoż czafu Jerzemu: zamki Sze- 
wołolz,. Grabowiec i Horodło; lecz zdaie fię, iż mu nie od
dał Chełma,! że wnadgrodę tego zamku dał mu Lubaczów 
ze- fwym powiatem,, odzieli wizy go od Rufi Lwowlkiey;,

przydał

53

(e) Dług. lib. 10 col. 32. JCoiał. P. fp  345. Xiq/.ąt Litewikich, którzy 
uczynili tę inwazyg, imiona fg te: Olgierd Wielki Xżę Litewlki z fy* 
nami Fedorem, Lubartem, i Jhgiełłg;, Kieyfiut Xżę Trocki, który 
trzymał zawfze Brześć nad Bugiem, z lynem Witoldem; i Jerzy Xżę 
Bełzki. Fedor albo Teodor Lubart fyn Olgierda zpierwfzey żony Ju- 
liany Xiężniczki Witepfkiey wychowany był wreligii Greckiey; Lo- 
fłał XigżęciemŁuckim po śmierci, bez wątpienia , ftryia lwego Lubar- 
tia fyna Gedyminowego. Teodor Lubart leftpoczgtkiem domu Xij- 
żąt Sangufzków. ■>

(// Dcditionc eajlri facłd, Ludovicus Rex Georgio duci cajłrum 
Ąelz, obliganti fc, illud regio mmine pro eo prute jua regmquc Pu-■  
IohU  fdeliter admini/łraturum reddit. Dług. /rf. 10 col. 36.
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p r z y d a ł  m u  t a k ż e  p e n fy ą  r o c z n ą ,  io o  g r z y w ie n  n a  r o k ,  n a  
ż u p a c h  B o c h e iifk ic h : p o  t e y  u g o d z ie  K r ó l  L u d w ik  r o z p u ś c i ł  
w o y ik o  P o l f k ie ,  a  fa m  u d a ł f ię  d o  W ę g i e r ,  b io r ą c  ie fz c z e  
d r o g ę  p r z e z  R u ś  (g).

P o  t e y  w y p r a w ie  K r ó la  L u d w ik a  d o  z ie m i B e łz k ie y ,  
n a ftą p iło  o p a n o w a n ie  R u f i  p r z e z  W ę g r ó w .  O d  w it ą  p ie n ia  
I w e g o  n a  tro n  P o lfk i o d d a ł L u d w i k  R u ś ,  a lb o  c o  f ię  te r a z  
n a z y w a  W o ie w o d z t w e m  t e g o  im ie n ia , W ła d y f ła w o w i  X ią- 
ż ę c iu  S lą fk ie m u  n a  O p o lu  (h) k r e w n e m u  fw e m u  (») W o ie w o -  
d z ie  W f  g ie r lk ie m u .

P i fa r z e

54

(g) Długofz lik  io col. 35 - 6. Anonim iakwyżey p. 118-9. Kro
mer p. 228 &c. Obacz także Praya P. II. p. 14.4. Zamki Szewołofz, 
Grabowiec i Horodło, Ikładały część Xięftwa Bełzkiego, w czafie, 
kiedy to Xięlhvo było w pofiefyi Xig/.;jt Mazowieckich na Płocku, 
którą oni poflefyą otrzymali od Króla Jagiełły w iedenaście lat po- 
tym w R. 1388- Vol.Leg. I.fo l. 200. Nie zriayduie ilę teraz zamek 
Szcwołofz; inne dwa lkładaią iefzcze część Woiewodztwa Bełzkiego.

Cbełin nie był częścią Woiewodztwa Bełzkiego w R. i;88- Zda- 
le fię, iż ten zamek ze fwemi przylcgłościami należał do Korony w 
R. 1377. Ziemia, czyli prowineya Chełmfka fkłada fię ze dwu powia
tów Chełmfkiego i Krafnofiawfkiego: ten oflatni zabrali teraz Au* 
firyacy, tak iako część pierwfzego.

(h) D ługofz//£ 10 co/. 37. Kromer 129 coK 1.
(i)  Władylław urodził fię ziedney Xięzniczki Swidnicluey, któ

ra fię urodziła z Małgorzaty Xiężniczki Pollkiey i Bernarda Xiążęcia 
Świdnickiego! Małgorzata babka Władcffawa, była fioflrą Elżbiety 
matki Ludwika. Obie urodziły fię z Władyfława Łokietka, i były 
fioftrami Kazimierza Wielkiego. Matka Władyflawa Xiążęcia Opol
skiego bvła fioflrą cioteczną Ludwika, a Władyflaw fam iego fie- 
flrzeńcem. Obacz Anonyma ap. Smmersb. T. II. p. 100. pijtor iu 
fcript.rer. Pol. T. III. p. 161. '
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Pifarze Polfcy świadczą: że żyżność ziem i prowincyi 
Rufkich, przez które Ludwik przeieżdzał w R. 1377, ikuilła 
go,, że poftanowił przyłączyć ten kray do Króleitwa Wę- 
gierlkiego (A). Wizedł w negocyacyą z Xiążęciem Opol- 
flcim, ofiaruiąc mu, w rekompenfęRufi, Dobrzyń ze fweiui 
przynależytościamr, albo co fie teraz nazywa ziemią Do- 
brzyńlką, także ziemie Kujawlkie, albo z których fię teraz 
fkładaią WoiewodztwaBrzelkie Kujawlkie ilnowroeławfkie. 
Władylław pozwolił na tę zamianę i na oddanie Ludwiko
wi zamków Rulkich (/)..

Ludwik

55

X5ążę Opolikic był wnukiem po fiofirze Kazimierza Wielkiego; 
O nim to była mowa, kiedy Kazimierz namyślał fię w Krakowie wzglę
dem wybrania fobie naftępcy.. Obacz Długofza lib. 9 col. T055.

Widzieć w X. Pray, że Władylław Xżg Opol/ki iuż był Wei»- 
wodą Węgierfkim w R. 137©. Pray P. II. p. 129:

(k) Tcrrarum RuJJla Ludouicus— plebani uberem contcmplatus—  
applicarc Mas &  fubiictre Hungnria regno Łf a Polonia regno feąue- 
Jlrare in animum induxit. Dług: lib. 10 col. }7;. Obacz także Krome
ra^. 228- 9̂

(/) Anonym np: Sbmmersb. T. II. p. 119. Krom; p. 224 col. r. 
Obaer także Dogiel. T. y p .jj.N ro  LXX. Rzecz ieft niepotrzebna bez 
wątpienia podawać do uwagi wielu czytelnikom , że Król Ludwik od
bierane Ruś mniey Xiężęciu Opolfkiemu niżeli Koronie Pollkiey, da
wał iefzcze temuż Xiąźęciu nadgrodę zteyźc famey Korony.

Według Anonima, Władylław wziął w poftefyą tg zamianę w 
dzień Bożego Narodzenia R. 1377. Anonym. UT fup. przed tą zamianą 
Władylław nofił tytuł Xiążęcia Rulkiego, i pod tym tytułem Anonim 
pifarz fpółczefny nazywa go w roku 1377 Wladislaus Filius Bóleilai 
de Opól tttius RuJJla Dux (j  Dorni nur. Anonym ut fup. Pod czas pa
nowania fwego na Rufi, Władylław uczynił donacyą Bilkupftwu Ła- 
cińlkieniu; Lwowflćemu. zamku Touftan, któryśmy widzieli w liczi
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Ludwik, na opanowanie Rui! Polfkiey, zażył tych fa
jnych woyik, które przyprowadził do Polfki na obronę tego 
Króleftwa przeciwko Litwie. Tewoylka opanowały Lwów, 
Przemyśl, Halicz, Trębowlę, Sniatyn, Ja roiła w, Grodek, 
Olelko, Łopatyn, i Kamieniec Podoliki (m). Dla ubefpie- 
czenia fukceflu tey uzurpacyi, Ludwik poftanowił Xiążęcia 
Opolfkiego Regentem Polfkiey w  fwoiey niebytności («).

O tey to wyprawie Ludwika do ziemi Bełzkiey, oraz 
opanowaniu Rufi i Podola, które po nim naftąpiło, mówi ie- 
fzcze Archidyakon Kikuiewiki, nie wymieniając roku tych 
przypadków- Powiada on, że Ludwik wygnał Litwę z Kro-

Icjłto*

kie tych, które Kazimierz Wielki do korony przyłączył w roku 1340. 
Niefiecki T. I. p. 26,

Po tey zamianie, Władyffaw brał tytuł Xiążęcia Kuiawfkiego i 
Dobrzyórkiego: widzieć go z tym tytułem w r. 1377. Ladislaus Dux 
Opolfenfii, Cujfojienfis, Dobrincnfis. Obacz Sommersberga T. II. in 
mAntiJSa p. 87.

(m) Dług. lib. 10 col. 6S-9 &  ibid. col. 126. Krom. p. 233 col. 1 
i!f p. 249 col. 2 13c Anonym ap. Sommenb. ut fup.p. 137-8.

Zdaie fię, że Kamieniec Podoliki był na ów czas w poflcfyi Fe
dora Koryatowi/za, brata Jerzego i Alexandra Koryatowiczów, doktó
rach przed nijó.ta pofTefya należała; i że Ludwik Król dał mu, w nad- 
grodę-ssmku tego i Podola, dobra Mongatfch w Węgrzech około r. 
1390. Władyffaw Jagiełło K ró l Poliki, przywrócił zamek Kamieniec 
Federowi, aby go trzymał pod obowiązkiem hołdu Koronie Polfkiey, 
tak iako bracia lego trzymali. W  rewerfie, który Fedor dał Jagielle 
około roku 1394, brał tytuły Xigżęcia Podolfkiego i Pana na Mongatfch; 
Obacz Kromera p. 352 col. 2. Kromer świadczy, że ten rewers znay- 
dował fię w Archiwach Koronnych.

(n) Anonym. ut fup p. xao. Długofz lib. 10 col.-fl. Pray P. II. 
P' H f
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Jtft»a folgo Ku/kiegff, i że fam uftanowił Gubernatorem- gene
ralnym Emeryka Bifltupa Agryieńlkiego ( Agram). Popa  
cum v alt da ęeutc fua - ad repnum Rujfuti Ju<e■ corina Hungaric* fub- 
f£Htm,.pro defenpniepu tiufdem re nt contra Litounos efl proftHtts 

fugatis koftibutf ac ferus viBoria, poPentei viror Pet rum Bnitum 
pimrr, net non — darni mm F.mcricum Epifcopunt Agricnfem, ar Geor- 
gium Zudary confcqucntcr fratra; at pofł hunc Emtricum' Bthtk' Sj 
puft' cum Joanncm dt Capulad regenclum ipfum regruim Rawodasjeu 
capitaneos prafi cit, cjui re«num prsdiMum bene &  Uudahilifer defetti 
fant er fub lit uh facr* corenuf &  rrgiminc domini Regis conJtrva* 
runt (o ).,

Ztfaie fięr że ta wielka: liczba' Gubernatorów Krolti 
po w Rufo egu, była powiękfzey części z partykularnyclrkom- 
mendantów zamków j  ponieważ nie ielt rzecz- do prawdy 
podobna, aby w przeciągu f ia t ,  których iefzcze-żył Lu
dwik-, a dwunaftu, których Ruś zoftawaławmocy W fgier- 
Ikiey,, było tyli* Gubernatorów generalnych Rufkich.-

W” refżcie X . Pray; który położył teirnaiazd Rbfi Pol- 
fkiey przez Ludwika Króla Pclfkiego pod r. 137-7, tak iako go- 
kładną HiftorycyFolfcy, uważayże nie było na ow czas Bi- 
fltupa Agrieńlkiego'imieniem. Emeryka:' tenże mówij.źe te
muż łaniemu Władyllawowr Xiążęciu Opolfkiemu Ludwik 
polecił rząd nadRufią, tak-iako i nad: Króleitwem Póllkiirn- 
RuJJiam' Hungarico jurt afieruif, ac Ladislao Opoli* duci, quem Bolonii: 
quaquc Gubernatorem' conptuerat regendam commipt

P b  t e y  w y p r a w ie  r . 1377, L u d w i k  n ie  p o w r ó c i ł  w i f c e y - 1382'.
H  d o P o l -

5 7

(0) Widzieć' można' ten' text Archidyakona KiHulewfkiego w  
T.kpofe fr  lintinaire p; po. n i w Turoczu in  feript. reK.Himgi Pitttl- 
TLI.p. 1?*

{]>), Pray P. 11 f  u #
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do Polfki; umarł on w  Tyrnawie o mil 8 od Presburka 
Września 1382 (f), i zaraz po śmierci iego wielu Guberna
torów albo kormnęndantów Węgierlkich, oddali fwe zatnki 
Litwie. Zamki które Fedor czyli Teodor Lubart Xiąź© 
Łucki na Wołyniu, brat Jagiełły kupi! od tych Gubernato
rów  %  Kamieniec Podolflti, Sniatyń w ziemi Halickiey, Q- 
leiko i Łopatyn w Województwie Bełzki.m (r),

1383 Ludwik zoftawit dwie córki, z których ftarfza imieniem 
Marya panowała w Węgrzech: amłodiza 1 adwiga była Kró
lową Polfką <x).

Na zieidzie Stano'w Polfkich w Siradzu, mieście ftołe- 
'  ’ ppnym  1

1 *T " <■ - ■ I. .1 . ■ ------- . . . . . . . . .  r----  —
■ . !

(</) Luc. in fcript. rer. Hunę. Vien. T. 3 p. 403, Pray P. II.p. 155.
(r) Dług. iib. io co/. 69. Anonym ap. Sommersb. u t fup.p. 137 --g. 

Obacz także Praya P. II. p. 15$. Łopatyn teraz icft mieściną, gdzie 
nie widzieć żadnego śladu zamku. Ten zamek bez wątpienia w 1L- 
1382 był z drzewa. Mieyfce to leży blifko granicy połnocney W o
jewództwa Rufkiego, tak iako i zamek Olefko. Łopatyn Leży teraz w  
powiecie Bufltim: i zdaiefię, że w dalfzym czafię opuizczono to,nney- 
fce, a zbudowano zamek w Bolku. Bulk za czafu Długojia. albo w pięr 
tnallym wieku bvł znacznym miaflem, Obacz Dług: Iib: 1  col. i s  ad 
lit. I). W  tych kcaiach miafla i miąfleczka zakładały fię i utrzymy
wały pod obroną zamków.

(f) Ludwik miał pierwfzym związkiem Małgorzatę LuxemSur- 
Iką, córkę Cefarza Karola IV. Nie miał żadnego potomilwa z tey 
Pani, którey śmierć kładnie Piflor: w r. 1349. a 1‘fóffci w r. 1359. Po
ślubił fobie powtórnie, niewiedzieć którego roku, Elżbietę, córkę 
Stefana Xiążęcia Bofnii i Elżbiety Xiężniczkj Kujawlkiey na Gniewko
wie, która mu urodziła dwie córki Maryą i Jadwigę- Rok urodzenia 
Maryi nie iefl wiadomy. Jadwiga urodziła fię r. 1371 kiedy Ludwik 
iuż był Królem Polfltim. Zuayduie lię rok urodzenia tego w Dłu- 
gofzu//^. to col, 14.

■ ń
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c z n y m  W o ie w o d z t w a  t e g o ż  im ie n ia , a lb o  S ir a d z k ie g o ,  28 
M a r c a ,  r . 1383 w z g lę d e m  n a ra d z e n ia  f ię  o  fu k c e f ly ą  t r o n u , 
t e  S t a n y ,  m ie d z y  k o n d y c y a m i, k t ó r e  p o d a ły  P o flo tn  W ę g ie r -  
f k im , z  k t ó r y c h  p ie r w f z y  b y ł M ik o ła y  B ilk u p  W e fp r y ń lk i  
( W e f p r in ) ,  n a le g a ły  m ia n o w ic ie  o  p o w r ó c e n ie  R u fiP o lf iz c z e , 

quod eadem regimi terram RuJJhe regno Palom# reuniat (V).

J a d w ig a  m a ią c  la t  13 b y ła  k o r o n o w a n a  W K r a k o w ie  r .  1384 
1384, W  d z ie ń  fw o ic h  im ie n in  iy  P a ź d z ie r n ik a  (u).

Z a ś lu b io n a  w e  d w a  la ta  p o ty m  r; 138Ó 14 L u t e g o  W ła -  
d y  Iła w o  w  i J a g ie lle  W ie lk ie m u  X ią ż ę c iu  L it e w lk ie m u , k t ó 
r y  b y ł k o r o n o w a n y  n a  K r ó le f t  w o  P o lfk ie  17  t e g o ż  m ie fią ca .

W  r o k u  1390, w  c z a f ie  k ie d y  J a g ie łło  b y ł  z a tr u d n io n y m  1390- 
W L i t w i e ,  p o z y lk a n ie m  fo b ie  W it o ld a  b r a ta  f t r y ie c z n e g o ,  
X iqtźęcia  G r o d z ie ń s k ie g o , K r ó lo w a  n a c z e le  w o y lk a , z ło ż o 
n e g o  z  o c h o t n ik ó w , w z m o c n io n a  p an am i P o llk ie m i z  ic h  
ź o łn ie r ( łw e m , \ v e fz ła  n a R u ś ,  i w y g n a ła  W ę g r ó w  z  z a m k ó w , 
k tó r e  on i ie fz c z e  t r z y m a li .  Ż n a c z n ie y lż e  z  t y c h  z a m k ó w  
b y ły ,  P r z e m y ś l ,  J a r o f la w , G r o d e k ,  L w ó w ,  H a lic z ,  T r e m b o 
w la ,  w f z y l t k i e  w  W o ie w o d z t w ie  R u ik im  (x ) .  D łu g o f z  p o -

H  ij w ia d a

(t)  Anonym: ap. Sommcrsh. T: II. p. 144* Dług. lib. ló  col. fyi 
Krom:/)1. 2̂ 7 col. 2. Mówiliśmy iliż wyżey, że Anonyin pifał w czafie, 
kiedy fig te rzeczy działy. Gbacz także Praya P. II. p. 162- 3..

(u) Dług. lib. 10 tol. 95;
flr) Tenże tamże col. 104-5. Jagiełło był ochrzczonym tegoż 

famego dnia, kiedy fig o żen iły  Lutego, tenże tamże.
(x)  Dług. iak wyżey col. 126. Kromer^?. 249 *0/. 2v Wiadomo 

iefł, że donacye w ziemi Przemylkiey od KróloWey Wggierikiey Ma
ryi Janowi de Pallugya i lego braciom w r. 1385, allegowane w ExpoJe 
prtlim.p. 15-6. dla wypróbowania panowania Wggrów nad Rufię, u- 
czynione były wr. 1377, który ieft rokiem wpadnienia na Ruś Ludwi
ka króla, i 'w  r. ijy * , który ieft rokiem wygnania Węgrów.
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wiada: że Gubernator Rufi, zramienia Węgrów, był na ów 
czas Babek, ten to podobno fam Emeryk Bebekalbo Bubeck, 
wfpomniony od Archidyakona Iyikulewfluego ( j ) .

Ten był oftatni przypadek Rufi Łwowlkiey względem 
fwych odmian. Jadwiga odzyikawfzy te prowincye, iako 
włafnośó Korony, którą nofiła, uwieczniła podefyą Rufi na
rodowi Polfltiemu, któ'ry od czafu oney odzyfkania, aż do r. 
1772, to ieft około czterechfet lat w nieodmiennej ,pofiefyi 
Polikiey zoltawa (z).

SZ C Z E -

i6o

(y) Dług. iak wyźey col. 126. Uexpofś prŹlitninaire p. 16 nazy
wa Gubernatora Rufkiego z ramienia Maryi w r. Emerykiem Hu
bek: podobno był to tenże lam bubeck, który rządził* iefzcze na 
Rufi 1390.

(z) Ruś Lwpwfka, albo, co fig wPolfzcze nazywa Rufią właści
wą, była rządzona przez Starofiów generalnych Capitaneus gentralis 
Rujjta aż do R. 1434 albo 1435, kiedy ią erygowano w Woiewodztwo 
pod Władyflawem fynem fiarlzym Jagiełły.

Podole albo Kamieniec było w polTefyi r̂ożnych Xiążąt Lite- 
wlkich aż do R. 1430, którego-ią przyłączono do Korony. Ta pro- 
wineya była także zamieniona w Woiewodztwo w R. 1434 albo R. 
1535. Xigftwo Bełzkie, trzymane po Xiążgłach Litewfkieh od Xiążąt 
Mazowieckich na Płocku od R. 1388’ -ażdo K. 1462 powróciło do Ko
rony tegoż roku pod Kazimierzem Jagiellończykiem, i miało fwego 
Wotewodg. Włodzimierz, Łuck, Krzemieniec, albo Wołyń były 
przyłączone do Korony pod Zygmuntem Augullein prawnukiem Ja
giełły w R. 1769.
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SZCZEGULNE WIADOMOŚCI
'O

HALICZU I WŁODZIMIERZU.

C  Z Ę S  C III.

^  daie fię, że zabranie, ■ zamków Podolfkich i Rulkich 
przez Litwę w R. 1382, iuż było wrzuciło niechęS 
i poróżnienie aniedzy Królem Wggierfkim Zy
gmuntem Luxemburlkim, wyniefionym na ten 
tron r. J387 0») a Królem Polfkim Jagiełłą, który 

panował od r. ,1386. Zdaie ;fię także, że Jagiełło,lako Kro'! 
Połlki, iuż nalegał o reflytucyą Koronie fwoiey refzty zam- 
ko'w, które W ęgrzy trzymali iefzcze na Ruf i: a przynay- 
mniey widzieć ślad pokoiu, na Jeden rok zawartego w  R. 
1388 miedzy Zygmuntem i Jagiełłą.

2Znay.

(a) Zygmunt Luxerriburczyk Elektor 'Rrnndeburfki, drugi fyn 
Karola IV Cefarza, .urodził fię w R. 1368: zaślubił fobie Maty§, córkę 
HarfzęLndwikaKróia WęgierlkiegoiEolikiego 1377: ożeniłllę zni^ w 
R- 1387- koronowany na Królefiwo Węgierfkie 30 Marca tegoż roku 
1387* Obacz Lucyulza ut fup.p. 409. Prny P. II.p. i%o. Długofz lib. 
ic  col. 18. Mary a umarła w R. 1392 nie zoftawiwfzy żadnego potoki- 
Awa. Obacztraya t . l l  p. 191.
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Z n ayd uie  fię w  Som m ersbergu  fara ty lk o  ty tu ł tego 
p okoiu , iłow a iego fąt Sigismundut Rex Hungarkt iudttcias focie 
cum Vladiilao Rcge Polonia-a feflo S. Michaelis Archangeli adonmrn 
duraturas. Datum Buda die Dominieo pefifejtum S. Petri ad vincnto 
( to  ieft na p oczątk u  Sierpnia) A. I). 1388 (b). N iew iadom o 
zg o ła  z  tego  ty tu łu , co była za  m aterya rzeczon ego poko- 
iu, le cz  X . P ra y , k tó r y  m ów i o nim z  okoliczn ości tego  
ty tu łu , rozum ie, że  interes w zględem  K u fi m ógł dać oka- 
z y ą  n iektórym  nieprzyiaźnym  poftępkom  m iedzy obiema 
K rólam i, quod potiufi reor ob eam RuJJi<e partem, quam o Ludovico 
Hungaria ajfertam narravimus, aliquid dimicationis utrinque obortum 

fuerit(c). P b  w ypłynieuiu  tego  to  pokoiu w  r. 1389, K ró lo
w ą Jadw iga w efzła  na R u ś 1390; opanow ała zam ki, k tó re  by
ły  ie fzcze  trzym an e od W ę g ró w ,, i p rzy łączy ła  tę  p row in - 
c y ą  do K o ro n y  P olik iey  (d 1)..

N ie w idzieć w  hiftoryach, aby ten p rzyp ad ek  m iał nad
w e r ę ż y ć  przyiaźń  m iedzy W ęgram i i P b  lakam i; ow fzem  
p rzeciw n ie  w idzieć trak tat za w a rty  nie długo potym  mie
d zy  Stanam i obu ty ch  k ró le ltw , w  k tó rym  te Stany gw a
rantu ją fobie w zaiem nie p oflefye fw oie aktualne, i obow ią
zu ją  fię u trzy m y w a ć  p o k ó y  i zjednoczenie m iedzy obu na
rodam i, n aw et mimo w oli ich K ró ló w  re(pettm„

T en

(b) Sommersb. T. II. in mantijfa p. gru
(c) Pray P. II. p. 185.
(d )  Długofz pod R. 1410 czyni wzmiankę drugiego zawiefze- 

nia broni miedzy Zygmuntem i Jagiełłą* Powiada On, że ten pokóy 
lżefnaftuletni, miał wypłynąć za 4 lata, to iefiK. 1414. Dług, lib. ircol. 
214. Ten pokóy,. którego nie widzieć innego śladu, powinien by 
fcyć zawarty w R. 1398, to ieft w ośm łat po wygnaniu W ęgrów z 
Kufi przez Królową Jadwigę. Umarła ta pani R. 1399 17 Lipca w 
IŁcakowk, ni&zofiawiwfzy go tom A wa..
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T en  tra k ta t, k tó re g o  orygin ał W ęgierlk i znaydirie Hę 
W archiw ach Polikich, w yd an y ieft p rze z  X . D ogiela. Jełt r4° l  
on za w a rty  r. 1403. O rygin ał W ęgierlk i ieft datow any vr 
Z alatu ah alb oZ alath fąck  w  D iecezyi A gratn  4 K w ietnia 1403, 
a zap ieczęto w an y pieczęciam i. T en  trak tat uftanow ił 
p o k ó y  j  alianfyą w ieczną m iedzy dworna K róleftw am i. Ut 
ftedus umicitia &  patii tranquillitas intcr kac regna, videlicet Hun- 
gar i a Polonie diuturnis temporibus, qmrum contr arii memoria ko-
minum non cxiftit roborata (cj firma perpetue obfitrrentur. S ta n y  
obu K ró le ftw  p otw ierd ziły  i p on o w iły  w lzy ftk ie  tra k ta ty  
zaw arte , tak  ftarożytn e iako .świeżfze m iedzy obu K ró le 
ftwam i. S ło w a  ich fą : Ł5* ne recordio po/lcrorum -  - dctidcrct' aur 
dcm fadcris lonęavi- - fervitio — ; ip(um tencre prafentium innova- 
tnuĄ promiitentej ipfi Regno Polonie ejuiqu.c Prelatis, Baronibut— ejfi. 
eatitcr afii/łere* &  ipfit auxiliis., confiliis, omnibus que fiavoribut mfiris 
temporibus perpctuirfirmiter adharcrc, ipfos nunquam aliquibur colori» 
but exquifitu dejerendo. Eo ctiamnon omijfo, quod otnnes difpofitiona, 
trdinationes Z2*c<yfjvetudincs antiqux ci ma mer cant i as £5* alias quat- 
cunque negotiat sonet intcr eadem rcgna diutius, &  fignantcr tetnpore 
Ludopici &  Cafimiri rcgum Jeruata, itwiolata permaneant. T e  S ta 
n y chcą nakoniec, aby każde z  obu k ró leftw  było na za w fze  
U trzym ane i zach ow an e w e  w fzyftk ich  fw oich  pauftw ach 
i podefyach aktualnych. S ło w a  tych  S tan ów  naftępuią: £5* 
rcgnum utrumq; circa jura dominiorum &  pofiefionum, quarum libet 
qu* nunc tcnct poJJidetque patificum, perpetuo confirveturt•,

Z ę b y  -•

$3

(e) Od pokoiu Staro-Wiey(kiego, albo Altendorf, zawartego 
miedzy Królami Belę III. i Kazimierzem II R. 1̂ 93, i o którym m ó
wiono w pierwfzey części tego Dzieła, nie było woyny miedzy dwo
ma Króleftwami. Można fobie przypomnieć, że wtym pokoiu Król 
Węgierfki obiecał, n:e nigdy nie przedftębrać przeciwko Haliczowi, 
ani przeciwko żadney inney części RuG.
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Zęby zaś to utrzymanie pokoiu i unii było nienarufzo.
ney Stany- z. obu ftron obowiązują fię, że nie dadzą pomocy 
£\ivym Królom^ ieśli by z nich który chciał wfzczynać woy- 
nę. przeciwko drugiemu’ narodowi: fi autem aliquis regnorum 
tra hflotum Rex, ut pot e wfier, adver/ns ipfos, aut eonim adverfus nos 
iiifiirgei-ct, £ f nobis aut ipfit-guerras mwen intenderet, ex tum nos regi 
noflt o contra ipfos non. debemus praflare fubfidia, £5" ipfi regi eorum1 
contra nos etiam non fucient-pars modo Et ut prafcripta per fuccejfo• 
rei nofiiot irrcfragabiliter, teneantur, prafentts appofiiiene figillorunt 
rtofiroi urn £ż c (/ ) ..

Nie można zaifte żądać dowodu iaśnieyfzego, nad ten 
akt, opitiiiv którą Stany Wegierfkie miały w r- 1403, i grun- 
towności praw Korony Pol fkiev do>pręwihcyi Rufkiey, oraz' 
małbważności pretenfyi,, które* KróloWie> W ęgierfcy flad 
mogli do.tycłi prowiiicyi.,

14.TO Stany'Węgierfkie zachowały' świątobliwie ten- traktat 
mimo chęci Króla’ fwegć Zygmunta.. Ten^jjłh- pokazował: 
żawfże? wielką1 nieżyczliwość: ku< Królowi i Koronie? 
Pólflriey. Pod czas, \voynyr którą Król1 Jagiełło- toczył z; 
Krzyżakami! od;R’. 1409,. Król' Węgierfki, który wziąWfzy 
40000- dukatów od Millrza Krzyżackiego) Konrada Junin- 
getij.obowiązał uczynić d i wer ty ąfaworem, Krzyżaków*}

( / )  Mbżha widzieć tern Traktat w Dbgiclu; 77 I.p: 40 - 41; 
Obacz- także Praya P. II. p £041. Momiono wyżey, że X! Dogiel 
'•tvd.it go z oryginału; Węgiertkiego ex Origiiiali’ bigilli^i extat itt 
anb’tv ■ CancclLReg lib. legationemi fitbtitul. Ć .

T en traktat imifiat być znaiomy autorowi fKxpńibPirblińimtirt% 
Który: cytuie Dógtela, lecz'0 nim żadhey- wzmianki me czym:, orygi- 
nał PoIfki tegoż traktatu^powiuienilti,także znaydowad w arehiwack
Węgjerfluch..
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1

proponował Węgrom alianfy^ z Krzyżakami, i woynę prze
ciwko Polakom; lecz ta propozycya byłą odrzucona. Kliądz 
Pray m ówn n q-, tnim Hungari, ob faius cum Polonie (anc/tum, aut 
prerio, aut prccibus Sigismundi, ad id be Liwu prolici pot et ant (g).

i  Była

* 5

.' . ł ' 4 '
(g )  Pray/* *. l ip .  230. Niechęć Króla Zygmunta przeciwko Ja

gielle widzieć fię daie w całym ciągu hiftoryi królowania tego Parta; 
Położemy tu kilka dowodow: w R . 139Ć, kiedy Jagiełło negocyowaf 
z Władylławem Niąż.ęoiem Opollkim, względem przywrócenia ziemi 
Dobr/.ynfkiey, Król Węgierłki nie maiąc żadnego cienia praWa dorey 
prowincyi, i Iztikaiąc tylko okoliczności poróżnienia Jagiełły z K rzy
żakami, pretendował autoiyzować Władylława, względem tey prze-1 
dąży Krzyżakom, i polłał mu na to fwoie zezwolenie. Maiąc ten 
akt po lobie Krzyżacy, mało zawfże fzkrupnlatami względem praw, 
kupili ziemię Dobrzyńlką tegoż roku 1390. Ten interes dał pochop 
woynie miedzy Poilką i Krzyżakami, która fię zakończyła R. 1404, 
Widzieć można to zezwolenie Króla Węgierlkiego na prżedaż Do
brzynia. w Dogielu T. JF. p. 72-8- Obacż także Dłrtgofza lib. 10 col.
*44- ' ’

Widzieć rta początku R. 1410, że Jagiełło wymawiał Poffdm 
Zygmunta porozumienie taiemne tego Króla z Krzyżakami, w ten 
czas kiedy on ofiarował Jagielle Iwą medyacyą dó pokoiu. W  tych 
wymówkach wfpomina fię fu ni ni a 40000 dukatów, wziętych od Króla 
Węgierlkiego; z obietnicą wfponiagariia Krzyżaków pod czas fey woy- 
ny.. O bacz Dług. lib. 10 col. 231-3.

Na ofiatek przy końcu tegoż roku 1416. Zygmurtt obrany Ce- 
farzem wmiełiącu Wrześniu, fiarał fię pokłócić Witołda W . X. Litei 
wlkiego z Jagiełłą, ofiaruiąc temu Xiążęeiil na zieździe z nim W Kez- 
marku tytuł Króla l .itewfkiego. Długofz lib. 10 col. 214-5.

Witołd był Wielkim Xiążęciem Litawfiiim, pod zwierzchnim 
panowaniem Jagiełły, który brał tytuł Supremus Li Wania Princepń 
Jagiełło duł Witołdowi Wielkie Xi$ftwo w R. 1392.

(
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B y ła  to ,ia k o  w id zieć, fpofobna okoliczn ość, do odzyfka- 
nia R u fi; a W ę g ro w ie , k tó r z y  w e  d w a lata p otyin  mieli 
w o y n ę  o m iafto Jadera, k tó re  im W e n e to w ie  w zię li, przy- 
ftaliby bez w ątpienia na ro zp o częcie  o n ey  o p ro w in cye  R u- 
lk ie , g d yb y  rozum ieli, iź maią p raw o do nieb (h) Odm o-' 
W ienie S tan ó w  W ęgierik ich  nie w ftrzym ało  Z yg m u n ta , aby 
po batalii p rzegran ey  pod G runew ald ą albo Tanneberkiem  
od K rzy ża k ó w  16 L ip ca  1410 nie u czyn ił n iek tó rych  kró- 
k ó w  nieprzyiaciellkich  p rze ciw k o  P o lfzcze . S ciąg n ą w fzy  
za  pieniądze ludzi z  A u ftry i, M o ra w y  i C ze ch , w y lła ł W o 
jew od ę S ied m igrod zkiego S c ib o ra , aby w padł do W o ie- 
w o d ztw a  K rako w ik iego  (/); lecz fam G en erał te y  wry p ra w y  
nie b ył W ę g r z y n , ale P o lak  H erb u  OJtoia, ofiadły w  W ę 
g rzech  (A).

Jagieł- * (i)

66

O datek cały panowania Jagiełły pokaźnie przykłady podobnych 
poflępków Króla Węgieilkiego względem ofoby iego-- zkąd Czytel
nik-wniefie łacno, ieśli autor de PExpofe preliminairc miął przyczynę 
dąfaćiię na X. Dogiela, iż ten Kfiędz nazwał Cefarza Zygmunta pa
nem chytrym i podbępnym. Obacz l"’Expofe na karcie 22.

(b) Pray P.ILadan. 1409 £5" 1412 p. 228. 236 fecjit.
(i) Stiborius de Stiborzyce Palałims Transylviuń<e cum 12 lan- 

deriis gentium Sigismundi—,ex Bohemie, Moravis, £7” Auftralibut colle- 
cldYum —fines Regni per Scbramoteicze ingreditur. Dług. lib. 10 col. 
301-2.

Woyfka Woiewody Siedmigrodzkiego fpnAofzyły granice W o
jewództwa Krakowfkiego, fpaliły kilka wfi, i przedmieście Sandecza: 
ale były zbite wzaiemnie przy Bardyowie w Węgrzech, przez Spytka 
z Tarnowa pana na Jaroffawiu. Dług. ul fup. l ’rav p. 230.

(A) Dług. lib. 10 col. 217. Pray P. ll.p. 204. Obacz także Niefie- 
ckiego T. IU. p- 508 - 9. T ę  inwazyę Zygmunt złamał pokóy fzefna* 
iłoletni, o którym Dłngofz mówi pod rokiem 14x0, i który miał do
piero wypłynęć R. 14x4. Obacz wyżey notę (d).
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Jagiełło u czyn ił p o k ó y  z  K rzyw akam i r. L u te g o  1411, a 
H e n ryk  P law en, k tó ry  n aftąp iłp o  K onradzie Juningen (/), 
zaw arł w  nim  K ró la  W ę g ie rlk ie g o , in cufu g d yb y  K ró l teg o  
pragnął (»»).. Zdaie fię, ż e  Z y g m u n t niechciał tego , i żądał 
traktow aó ofobno.. Jagiełło w y p ra w ił fw e  w oyfka k u  W ę 
grom * i ro z ło ż y ł na g ran icy , dla ubefpieczenia K róleftw a 
przeciw ko ' zam achom  K ró la  W fg ierlk ie g o  (/z).. P ropono
w ane było  tam  zaw iefzenie broni, a Jagiełło,, k tó r y  nie ż y 
c z y ł fob ie w o y n y , one przyjął- N iew iadom e fą ani a rty k u 
ły  tego  zaw ielżenia  broni, ani dzień któ rego  one b y ły  pod- 
pifane, w fza k że  m iały one trw ać aż do S . M arcina,, to ieft 
do ri. L iltopada tegoż, ro k u  1411 (0). Zdaie fię, że  Jagiełło 
podpifał.to zaw iefzenie broni, w  Lubom i i w  ziem i C h ełm lkiey  
(/>),, i zdaie fię ta k ż e , że  tam zgod zon o fię na k o n g res dla 
traktow ania, w zględem  ugody..

I  ij; " Jakoż

6?

(l)  T en wielki Miflrz zabity był na batalii pod1 Grunewald?..
(m) Item Dominus Sigismundus Rex Hungaritt in hac compofiti- 

ene Z? paca d^bct includi f i  velit.. Dogiel. T. IV. p. eol. 1. T en po
kóy zawarty był wToruniu..

(n) Długofz lib. 10 col. 312.
(«J Pbkoy o którym mówi autor de l'Expof6 na kar. 17, i O' 

którym bgdzie mowa, było to przedłużenie iego, o czym ten autor 
mc wfpomina..

(p) Długofz świadczy, że z Frns Król udał fig do Sandomirza, 
gdzie odprawił zapufly; że Zawifza czarny; pan na Garbowie, który 
fłużył Królowi Wggierflóemu, negocyował miedzy obu Królami; że 
nim nadępił fukcts, Jagiełło udał fig do Lubomli w ziemi Chełm
lkiey na polowanie; że Zygmont profił o pokoy aż do S. Marcina, 
a Król Jagiełło na to przyfiał; że wyiechałz Lubomli w frzodopoście 
do Litwy gdzie przepędził lato. Obacz Długoiza lib. u  cel, 312.

14IŁ
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Kon. Jakoż w rzeczy famey widzieć ieden kongres okofo świąt
gres wWiełkonociiych w Igła wie, mieście Hra bitwa Spilkiego po- 
lgtawi«granicznym obu Królełtwom ze ftrony ziemi Sandeckiey, 

iednym ze trżynaftu zaftawionych potym Koronie Polikiey.

Można fądzić z ważności Kommiflarzów z obu flron, 
iż mieli daną lobie moc potrzebną dla dokonania fprzeczek 
jniedzy dwoma Królami. Ze Itrony Króla Pollkiego byli dway 
Arcybilkupi, Gnleżnieńlki Prymas Koronny i Halicki; 
trzech pierw lży ch Senatorów Kalżteian Krakowflu, W o
jewodowie, Krakowfki i Sandotnirlki; dwóch Kafztelanów 
\vięklżych; Marfzałek Wielki Koronny; i ieden z urzędnik 
ków Woiewodztwa Hubelikiego (f). Ze Itrony Zygroun- 
tą Ąrcybilkup Śtrygońlki, Bilkup Raablki, Woiewoda Sie- 
dmigrodzki Scibor, i Iześeiu innych (>), wfzyltkich dzie
więciu, w równey liczbie Plenipotentom Poilkim,

Niewiadomo ielt, o czym była kweftya na tym kon- 
grelie, widzieć tylko, iż tam traktowano względem ube-

Ipiecze-

(q) Widzieć tych Kęmijarzów wymienionych w akcie tego r.oku, 
na końcu Lillopada: w którym Król Pollki ratyfikme to wfzyflkp, 
co fię poftanowiło na innym kongrelie, który naltąpił po Igławfkim. 
Gbacz Dogiela T. I. p. 44. Znalesó ich także wplenipotenęyi Jagiełły 
m  ten drugi kongres, pnblikowapey w EppofS P* tliminairc wDoku-

. mentach p .u N ro E II. Ten drugi kongres był to kongres w 6chra- 
tnowiczaeh.

(r) Znayduię Hę Komilarze Zygmunta w exęm plarzu Węgier- 
ikim konweocyi teyże w Igławie w Dogielu T. 1. p. 42 col. 2. Autor 
Je VExwf\ kto'ry mówi o tym kongrefie, pretenduie, iż on był na
znaczony dla ułożenia tylko niektórych rzeczy preliminarnych przed 
traktatem w Lnbowli. Obacz Expofi p. ig.

68
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Opieczenia fpokoyn ości na obu granicach (7) ,  p rzyw ró cen ia  
p rzyiażni m iedzy obiema K rólam i, i oddalenia w fzy ftk iego  
c,o by m ogło zam iefzać p o k ó y  m iedzy obiema K róleftw a- 
mi: cupicntcs fincs Hungari* &  Potom* rcęnorum paccatos redderef 
Łf ctiutn difplicentiarum &  iniwiarum materiał acfomites inter Se- 
renijfimos— Sjgismunduw Huuęari* &  Vladislaum Polonią Reges S f 
eorum Rtgna, haSienus ort as &  accure.ntes fuffocare—ita quod unicuicjue 
ipforum iuflitia aquo libramine miniflrctur pro qtiibuseunq; iniuriis 
&  ex qwbuscunque caujis unus alium pojfct aut velkt impctere. S ą
dzić m ożna z  tego  w ftę p u , iż tam  m niey chodziło o ufpo* 
koienie m iedzy dw om a K róleftw am i fp rzeczek , k tó re  nie 
b y ły , iako raczey  o poiednanie dw óch K ró ló w ; k tó re  zaifte, 
patrząc na ułożenie Z ygm u n ta , było  trudne. Jakoż nic na 
tym  kon grefie  nie d o ko ń czon o ; i na to  fię ty lk o  zg o d zo 
no, aby n azn aczyć drugi na S. M arcin  naltępuiący, albo ie- 
denaftego Idltopada, na k tó ry  k ażd y  z  K ró ló w  miał nazna
cz y ć  dw unaftu Kom m ilTarzów ; a ci KommifTarze z  k ażd ey  
ftro n y  zgrom ad zić fię mieli, W ę g ro w ie  do S tarey-w li (An- 
tiqua villa) (t)  albo A lte n -d o rf w  H rabftw ie Spifkim ; a P o 
lacy  do S zra m o w ic  w  ziem i San d eckiey, iako m ieyfc, k tó re  
fta ro żytn y  z w y c z a y  pośw ięcił negocyacyom  m iedzy dw om a 
króle/tw am i, i gdzie p o k ó y  w  ro k u  1193 był tra k to w a n y  
(«). C i K om m ifarze z  obu ftron  mieli m ieć plenipotencją

fw ych

(s) Mowiono wy/,ty, że w R. 141,0 woylka zaciężne Zygmunta 
zpTondrowały ziemię Sandeck§, i fpaliły kilka wfi; woylka poflane od 
Jagiełły na tę granicę w R. 1411, popełniły także, wet za wet oddaiąc 
nickto're excefly w Węgrzech. Długo Iz lib. u  tol. 311.

(t) Pod tym imieniem Łacińlkim, mieyfce to ieft wzmianko
wane w koHwencyi Igławlkiey, także w aktach, które po niey nallg. 
piły.

(u) Obacz wyżey w C .I. pod Rokieta 1195.
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fwych Królów i króleftw fwoich refpeSlivey względem Ikute- 
cznego dokonania finalnie wlzyftkich fpraw: ad eandcm eon* 
rentionem.— dibent veniee cum plena &  omnimoda potefiatc Regum 
Rcgnortmque pradiclorum (1p).,

M ieli ci K o m m ifarze  p rz y fią c  w ed łu g  form u ły  w yra* 
ź o n e y  w  k on w en cyi, i k tó ra  form u ła  ob ow iązyw ała  ich do 
zło że n ia  w fze lk ie y  pai’cyaluości. M ie li zacząć- ten  K o n 
gres p rzez w eyście  w  poznanie w lzy ftk ich  p rz y c zy n , zatar
g ó w  m iedzy obiem a K rólam i i k ró leftw am i,tak iak o  i w lk u tk i 
ich} w yn ayd o w ać fpofoby do ich ukoienia, i ftarać fię uło
ż y ć  w lz y ftk o  p a  przyiaciellku: omnes caufar fcf facia dijfenjjio* 
num Regum Łf Rcgnorum pradiclorum,. primo> per modum concordea 
amiccibilis viderc Łf temperare debent, a gd yb y  fię te n  frzod ek  nie 
udał, w  ten  czas. mieli k o ń czyć intereffa  form ą fądow ą, albo 
kom prom iflem , poddaiąc p un kta  n ayfp rzeczn ieyfze  d ecyzyi 
arbitra, ieśliby fię dw udzieftu  czte re ch  K om ifarzów  na ten 
frzo d ek  iednoftaynie- zg o d zili: in cafu autem quo ipfi ptr eon* 
eordiam complanare non pnfient, ex. tunc iudicialiter vigorc iu/łiticr ipfi 
difcutient, planabunt £jf decident; quinimo en rebus dubiis, quas pro* 
prió ingenio difcerncre non: poterunt, caufas ad decifiónem fuperurbitriy 
f i  ipfi tunc necejjario unanimiter decreverint cligendumy debent remit- 
tere, per ipfum finaliter, decidendas;..

N a le -

('ta>) Gdyby fię kto chciał zafadzić na tey klauzule konwencyi 
Jjgławlkiey, mógłby także inwalidować i konwencyą S. Marcina na- 
ftępuKjcegD; i  traktat: w Łubowli,, który z tey konwencyi wynikngL- 
ponieważ. Komifarze na. kongrefie S. Marcina:,. mieli tylko plenipo- 
tencyą od; Króla,, nie od Stanów Królefiwa,. iako fię da widzieć z fa
jnego aktu tey plenipotencyi, i iako fię daie widzieć także z hifioryi:; 
j  agiełło też nigdy nie zwołał St.mo'w Krółeftwa; w przeciągu tych ne~ 
gp«yaeyi>.
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N ależało  tu  p o ło ży ć  cmentum tey  kon w en cyi Igław lkiey, 
poniew aż czyte ln ik  obaczy ią w zm iankow aną w  aktach 
m ftęp u iących . Ćontentum te y  k on w en cyi, k tó rą  K fiądz D o- 
giel w yd ał z  oryginału  W fg ierlk ie g o , k tó ty  fię znayduie w  
archiw ach Polfkich zd ziew ięcią  pieczęciam i, dane ieft w  Igło 
Igła w  czyli alboN eudorfie: inlglauia alio mminc Nova-villa, w e 
W torek po N iedzieli K w ie tn e y  1411 (a:).

Ł acn o było zaifte  p rzew id zieć, źe  k on gres nazna- w
czon y w  te y  kon w en cyi na S. M arcin  naftępuiący, ró- Schramowi- 
w n y  miał m ieć Fukces kongrefow i Igław fkiem u. Ja- 
giełło n azn aczył dw unaftu  K o m m ifa rzó w ; dana im Aitendarfie* 
plenipotencya od K ró la  w  B ie czu , m ieście W o ie w o d ztw a  
K rakow lkiego , w  N iedzielę  przed S . M arcinem  141^. Pleni- 
potencyi Jagiełły te  fą Iło w a: Ho: Prelato: — Barono: autem — 0- 
tnnium negotiorum &  caufarum nofirarum geftore: conjłituimu: -fu* 
ferfinali decijione---ornn um ficłorum interno: Ł$ prttdillum domimm 
Sigismundum —  vertcntium — dante: Ł? cuncedeute: cisdem — omnimo- 
dam nnfiram regiam aucloritatem — ac omnimodam potejłatem, omni- 
um di/plicentiarum - - inter no:, regmm, tetra:, dominia, meta:, limitet, 
territoria &  coufinia noflra, ac dominum Sigifmuttdum Regcm Hunga- 
riie, :erra:,fiibdito:, dominia, meta:, limite: &  confinia ipjiu:, curren » 
te: &  exorta: iudicandi, tralhmdi, componendi, concludenai ac iuridice 
finaltter terminandi— promittente: ratum babere idfe. (y). I to  ieft

w fzy -

71

(x) Obacz tę konwencyą w Dogielu T. 1, p. 4? • 3. Nro VII, 
Mówiono wyżey. ze X. Dogicl wydał 13 z exemplarza oryginalnego 
Wggierlkiego ex originali Sigill. 9. Obacz także Praya P. II. p. 230 
231.

(y )  T a  plenipotencya znayduie fi§ w archiwach Węgierfkich, 
albo fig znaydować powinna; ieft ona publikowana w Expofe Prlli- 
minaire w dowodach p. 11, 12 Nro VII. Plenipotencya Króla W ę
gierlkiego, któraby fig powinna znaydować w archiwach PoUkich,
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w fz y ftk o *  co  w id zieć ie fzcze  m ożna w zględ em  k on grefa  ^  
m aiącego fię z ło ż y ć  w  S zratnow icach  i w  A lten d orfie  alba 
n a S . M arcin  1411*

T e n  k on gres za czą ł fię  w  dzień S .  M arcina, to iefi 11 
L ifto p a d a , a trw a ł aż do d ziew iętnafiego teg o  miefiąca. 
K om m illarze  Jagiełły  byli 4 B iikupi, 3 W o je w o d o w ie , 2 K.a- 
fzteland w , 2 S ęd zió w  ziem fkich i ieden K on fyliarz W . X cia 
L itew lk iego  W ito ld a  (z). T en  k on gres nic nie u ftan o w ił; 
niew iadom o iefi co  była za  p rzyczyn a  te y  iego niefkuteczno- 
ści, lecz w ątp ić m ożna, aby w  Szram ow icach  była k w e fly a  
o R u ś , tak  iako m ogła być w  Ig ław ie-

K om * ].

7*

nie znayduie fię w nićh bez wątpienia, ponieważ X. Dogiel oney nie 
publikował. Widzieć, że plenipntencya Pollka expe.iyowana była 
tylko imieniem Królewflutn: danie s eisdem noftram Rc t̂Mn autorita- 
Tcm, i że nie mafz kweftyi o plenipfotencyi Króleflwa, to iefi Startów, 
na co fię zgodzono w Igławie; Debent venire cum plena &  omnima• 
da pofejłate Regum Regn<irumqiie vr*diclorum.

W  całym przeciągu tych negocyacyi, Jagiełło nigdy nic zgro
madził Stanów. Albowiem wviechawfzy 2 Lubowli o  frzodopościu 
tegoż roku 1411 do Litwy, odwiedził Wilno, Kowno, Judborg, gdzie 
fię polowaniem bawił; potym ieździł do Potocka. Witebfka, Smo- 
leńfka, Kiiowa, Kamieilca 1'odolfltiego, Lwowa, a nakoniec przybył 
do Krakowa. Widzieć z daty iego plenipotencyi v  że w Niedzielę 
przed S. Marcinem znavdow..ł fię w Bieczu w Woiewodztwie Krako- 
wlkim. W  dzień S. Marcina, to iefi u  Lifiopada przybył do Niepo
łomic, rezydencyi Królewfluey w tymże Woiewodztwie: zkąd zno
wu powrócił do Krakowa w dzień S. Katarzyny, albo 25 Liflopadm 
Ob;.cz Dfugofza Uh. 11 col. 312-15. W  tym całym czafu przeciągu 
nic było żadnego* zgromadzenia Stanóvz.

(z) Można widzieć tych Kommiflarzów w plenipotencyi Ja
giełły. Expostfril. w dowodach p. 11,12.
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ICom ifarze w S zram ow icach  i w  A lten dorfie  zg o d zi
li fię ty lk o , ż e  zaw iefzenie broni m iedzy obiema K rólam i, 
k tó re , rako m ów iono, miało w y p łyn ą ć  na S. M arcin, pom- 
knit* fię daley aż do św ięta  W n ieb ow zięcia  P anny M aryi, to 
ieft 15" Sierpnia ro k u  naftępuiącego 1412} położono w tym  
pokoiu W . X iążęcia  L itew fkiego; ż e  przed  poftem  tego ż 
rok u  naftępuiącego 1412 w  N iedzielę EJlo mihi, albo około 
oba K ró lo w ie  ziadą fię, Pollki do Sandecza, miafta W o ie- 
w o d ztw a K rako w fkiego , a W ęgierlk i do K ieżm a rk u  miafta 
w H ra b ftw ieS p ilk im , lub do L u b o w li, inaczey L y b lio , innego 
miafta te g o ż  H rabftw a, dla w idzenia tey, ugod y w łafnem i 
oczem a; że  nakoniec, ieśliby oba K ró lo w ie  nic nie pofta- 
n o w ili, K om ifarze  naznaczeni na kon gres S . M arcina , 
ziadą fię na now o w  dzień Ś w ię ty c h  F ilipa i Jakuba, albo 
p ierw fzego  M aia, te g o ż  ro k u  1412, na też  fam ę m ieyfca do 
S zram o w ic i S ta r e y -w fi albo Ą lten d o rfa , i ż e  tam  u łożą  
finalnie w fzy ftk ie  fp rzeczk i, fpofobem  uchw alonym  w  Igła- 
w ie, to ieft judiciuliter, informtt Kompromifu.

K ró l W ęgierfk i Z yg m u n t ftypulo w a ł tak że  w  te y  kon- 
w en cy i S . M arcina, że  pod czas pokoiu przedłużonego aż 
do i f  Sierpnia 1412, Jagiełło nie będzie a ttako w ał K r z y ż a 
k ó w ; co ieśliby nie dochow ał tego  a rty k u łu , będzie w o ln o  
Z yg m u n to w i nie d otrzym ać p okoiu ,

E xem p larzP ollk i te y k o n w e n cy i datow any ieft w  S zra 
m ow icach w  dzień S , E lż b ie ty , albo 19 L iftopad a 1411. 
K fiąd z D ogiel w yd ał ią z  ratyfikacyą  Jagiełły, datow aną w  
K ra k o w ie  w  p iątek  przed  S ,  A n d rze iem , k tó re  św ię to  
przypada 30 L iftop ad a («),

K  W  prze-

73

(a) Obacz Dogiela p. 43-5 Nr o VIII. Dogiel wydał, akt z*- 
yfikaeyi Jagiełły, kędy ta koaweacya ieft włożona z oryginału tx.
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W  p rzeciągu  ty c h  n egocyacyi, Jagiełło i P o la c y  mieli 
© kazyą ośw iad czyć, iak byli w d zięczn i Stan om  W ęgierlkim  
z a  ich fp o k o yn e  chęci k u  P o lfzcze , i ż e  nie p rzyftali w  ro
k u  1409 na w o yn ę , k tó rą  Z y g m u n t im p rzekład ał p rzeciw 
k o  tem u K ró leftw u . W ę g r o w ie  mieli k łó tn ią  z  W en etam i 
o D ałm acyą, i ok o ło  końca te g o ż  ro k u  1411 R zp lta  W e n e 
ck a  w yd ała  do K ra k o w a  Poiłów r, dla w p row ad zen ia  P ola
k ó w  w  w o yn ę  p rze ciw k o  W ę g r o m , oraz ofiarow ania w t e y  
m ierze alianfy i m ied zy dw om a Stanam i, i p ofiłków  od W e n e 
tó w . T e  p ro p o zy cy e  n ie b y ły  zg o ła  p rzyięte . K fiąd z P ray  
powiada: Abnuit Vladislaus -quod Hungaria proceresid fe non fuifit: 
meritos pałam ajfirmarent (/>):była to ie fzcze  bez w ątpienia oka- 
z y a  dla ubefpieczenia p raw  Pollkich do R u fi, g d yb y  P o lacy  
rozum ieli, ż e  w  nich iakow a zachodzi w ątp liw o ść.

P rzy ch y la jąc  lię do konw en cyi S zra m o w ick iey  abo S . M ar- 
1412 cina, R .p rze fz łeg o , oba K ró lo w ie  ziechali fię p rzy  końcu mie- 
Trak- fiącaL utego ,Jagiełło  do Satidecza, a Z y g m u n t do K ieżm arku . 

D łu g o fz  pow iada, ż e  Jagiełło miał z  fobą K ró lo w ą  A n n ę  
wli. C y lle y lk ą  p o w tó rn ą  ż o n ę , a (loftrę K ró lo w e y  W ęgierfk iey  

B a rb a ry  C y lley lk iey , p o w tó rn e y  ta k że  żo n y  Z ygm u n ta  (c)j
Zem o-

Originali. Zdaie fig, iż ta ratyfikacya powinna fig znaydować w Wg. 
grzech i w Polfzcze.

Autor Expose Pr i  lim. wydał akt konwencyi S. Marcina zexem* 
plarza Polikicgo, nie ratyfikowany, który iefi datowany w Szramo- 
wicach w dzień S. Elżbiety, to iefi 19 Lifiopada. iako w ratyfikacyi Ja. 
giełły. Ten autor wyiął ią bez pochyby z archiwów Wggierikich. 
Expose Prbliminaire w dowodach p. ri 15 Nrs VIII.

Exemplarz Wggierfki tey konwencyi powinien być datowany 
W Starey-wfi albo Altendorfie. Ten exemplarz nie znayduiefig po
dobno w archiwach Pollkich, boby o nim X. Dogiel nie zapomniał.

(b) Pray P. II. p. 230. Obacz Długofza lib. n  cul. 317.
(c )  T e  Królowe urodziły fig z Anny córki Kazimierza W-

http://rcin.org.pl



Z em ow ita  X iążęcia  M a zo w ieck ieg o  na P ło ck u  fzw agra  (W); 
B o leflaw a X cia M a zo w ieck ieg o  na W a rfza w ie  fieftrzeńca, i 
Z ygm u n ta  K o ry b u ta  X cia S iew ierlk iego, albo N o w o gro d z
k ieg o  na S ie w ie rzu  fyn ow ca  (<?), tu d zież w ie lu  innych  P a
nów  i S z la ch ty .

Z y g m u n t w yffa ł do S sn d ecza  K ró lo w ą  W ę g ie rfk ą ,K a r
dynała B randa, W o ie w o d ę  S iedm igrodzkiego S cibora, dla 
nakłonienia Jagiełły , aby p rzyiech ał do L u b o w li, k ęd y  fam 
ta k ż e  ziech ać przyobiecał: ze zw o lił na to  Jagiełło ( / ) .  Zie- 
ch ały  fię tam  oba d w o ry , p ierw fzych  dni M arca; i za czę to  
tra k to w a ć. D łu g o fz  św iad czy , ź e  K o n fy lia rze  z  obu ftro u  
negocyow ali p rzez d niośm ; że  nie m ogli fię ninaco zg o d zić; 
i że  fię iuż miano roziech ać. K r ó l W ęg ierfk i p ro p o n ow ał 
Polfkiem u, tra k to w a ć  ofobiście i b ez R ad y  ( j ) .

K  ij W e d łu g

75>

ktorę Ludwik iego naftfpca wydał za Hermana Hrabię Cylley. T o  
Hrabfiwo ieft teraz częścią Styryi,

(d)  Zemowit miał żonę Alexandrg Xigżniczkę Litewfk?, córkę 
Olgierda a fiofirę Jagiełły. Przybył do Krakowa na początku tego 
roku 1412 dla wydania fwey córki Cymbargi za Ernefia Xiążęci* 
Aułlryi, oyca Cefarza Fryderyka III.

(e) Boleflaw był lynem Janufza Xi§żęcia Mazowieckiego na 
Warfzawie, i Anny córki Keyfinta Xi<jżęcia Trockiego, fioflry W i
tolda Wielkiego Xi§żfcia Litewfkiego rodzoney, a firyieczney Jagieł
ły. Zygmunt Korybuth był fynem Dymitra Korybuta Kigżęcia Sie
wierlkiego brata Tagiełły. Tento fam Zygmunt, którego w R. 1422 
obrano Królem Czefkim przeciwko Cefarzowi Zygmuntowi.

( f )  Długofz lib. n  col. 318 & l'ray p. 232.
(g  ) QL‘atnvis autem Reges diebus feptem per Je &  cmftliarios (uos 

de pace egifient, non tamen paxpoterat iuter illos comcniri. Itaque fab- 
bat ho antę dominicam Lat are Viadislao cum fuis ad difcejjionent accin- 
ftoy Sigismundus -  nóva rogatióneptwicit illum, quatcnus faciat fecum,
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W e d łu g  X . Praya, Z y g m u n t zobow iązał fobie Królo* 
W§ Polfką; Sigijmundus fcriptiiad Annam Fladislao nuptam Bar
bara conjugis fororem literis, orab.it ut virum famineit artibus emol- 
liyet,faceretq; ne fe inconficiendo fadere duriorem prabeat, aliotptun da- 
mna, qu£ fecundum pacis conditiones in Hunganam manatunt efient, 
ntagis ad fororem quam ad regnum attinere -• egere legati -  fif reginam 
non invitamin fuas parter pellexere (hi), K ard yn ał B randa z W o 
jew od ą S iedm igrodzkim , w fparci K ró lo w ą  W ę g ierlk ą , ne- 
g o cyo w ali z  K ró lo w ą  P ollką  w  Sandeczu,

Z y g m u n t k aza ł u ło źyó  form ułę trak tatu , do k tó re y  pod- 
pifania nakłoniono Jagiełłę, bez dołożenia fię R ad y (*')• N ay- 
g ło w n ie y fzy  a rty k u ł tego  tra k tatu , lecz a rty k u ł fekretn y, 
i k tó rym  Z y g m u n t zw ió d ł Jagiełłę, była ałianfya m iedzy o- 
biem a K rólam i p rzeciw k o  K rzy ża k o m . Z y g m u n t ofiaro
w a ł fię dać pofiłki Jagielle, i odebrać tym  K aw alerom  w fzy- 
ftk o , co k o lw iek  oni od P o lak ó w  zabrali: ziem ię Cbełm iń- 
iką, M ichałow fką i Pom orlką} ow fzem  zd obyć fam ę P ru ły , 
i podzielić one m iedzy obu K rólo'w  (A).

A rty -

7<5

ęmrubus arbityis exclujłs, ad fecretam ęameram ingrejfum, Dług, lib. 
%i cpl. 318.

(h)  Pray P. II. p. 232.
{i) Crcdidit princeps Jimplex £5? recfus FLidislaus -  huic vafro ca

li doque Sigisrąundi ręgis prómijfo -• itaqąe voluntati Sy deprecatiom Si- 
gismundi in Jingulis ultroneum, conjiliariis fuis ignoyantibus,prabuit eon- 
fen fum. Dług. lib. j 1 ęol. 319.

Z.e wfzylłkicb okoliczności które fig znayduią w DługofzH 
względem panowania Władyflawa Jagiełły, wierzyć można, iż ten hi- 
fioryk znalazł fam wiele memoryałow pod tym panowaniem. Dłu- 
gofz Kanonik Krakowfki, pifał pod Kazimierzem IV, fynem Jagiełły. 
Był nauczycielem fynów tego Kazimierza IV, i od niego nominowa
ny na Arcybifkupfiwo Lwowflde 1479; umarł 1480,

(AJ Terra Culmenjts, Michalwienfh cd' Pomerania,qms proprias
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Artykuły publiczne zawierały pokóy i alianfyą wle- 
czyftą miedzy dworna Króleftwami: oba Królowie obowią- 
zali fię wzaiemnie, nic nie przedfiębrać przeciwko fwym 
wzaiemnie Królelłwom, Xięftwom, i innym poflefyom} u- 
ftanowili fądy pograniczne, dla fzafunku fprawiedliwłości 
miedzy poddanemi obu Króleftw.

W  iednym z tych artykułów zgodzili fię oba Królowie 
podzielić miedzy fiebie ziemię Multańlką, którey Xiążęta 
poddali fię Pollżcze (/), a do którey Król Węgierfki rościł 
pretenfye. Obu tych Królów dział wyrażony ieft w tym 
traktacie,

Zygmurć

77 ,

naturales regni tui Polonia prefiteor, ad te S f ad regnum tuum Jim- 
pliciter &  plenarie recidant. Terras autem Pruj]i<e eo inter nos forti- 
amur pacio, ut, alttr ex ńobis majorem partem illius accipiat, qui maja- 
res exercitus itt guerram cmduxerit. Dług lib. u  col. 319.

Fo podpilaniu traktatu w Lubowli, Zygmunt otrzymał od Ja
giełły, pod rożnemi pretextami, fuppreffyę tego artykułu, obiecuijc 
mu zawfze exekucyg. Tenże tamże col. 321.

(/)  W  R. 1359. Stefan, fyn fiarfzy innego Stefana Woiewody 
albo Xi§żęcia Mołdawłkiego albo Multan, których miafio flołeczne 
było na ó\y czas Soczawa, a teraz Ja iły, wygnany przez brata młod- 
fzego Piotra^ przybył do Poliki profzęc o pomoc u Kazimierza Wiel
kiego, i obiecuje mu hołd z tego Xięflwa: lecz ta fprawa nie wzięła 
fkutku.

Od pierwiaflków panowania Jagiełły, czterech Xiijż§t Mołda. 
wfltich ieden po drugim oddał homagium temu Królowi. Piotr w 
r. 1387. Roman w r. 1393̂  Stefan w r. 1395. Alexander w r. 14x7. 
T ęgo  to ofiatpiego Zygmunt przedfięwziął wyzuć.

Podział Multan nie dofzedł, tak iako i podział Prus, Alexander 
odnowił homagium Jagielle w r. 1419 i obiecał mu pomoc przeci
wko Królowi Węgier Osiemu. T en Król dopominał fię w r. 1429 o
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Z y g m u n t w ło ż y ł w ten  tra k ta t  w a ru n ek  w zględ em  
R u fi i Podola. T a  oftatnia p ro w in cya  była  na ó w  czas w 
poflefyi W ie lk ie g o  X iążęcia  JLitewlkiego W ito ld a , k tó rą  m u 
d a ł Jagiełło praw em  h ołd ow n iczym  ro k u  p op rzed zaiącego 
1411 (m). T e  fą Iłow a Z y g m u n ta  w exem p larzu  W ę g ie r-  
lkim tego  trak tatu . O b o w ią za w fzy  fię naprzód, ż e  n igdy 
nic nie p rzed fięw eźm ie p rze c iw k o  P o lfz c ze , przydaie: Ve- 
rum, quia fuper terris Rujfit, Podolite (p ie rw fzy  to  raz u c z y 
niona w zm ianka o P od o lu  m ied zy P ollką  i W ę g ra m i) Mol- 
davia inter nos ipfum dominum Vladislaum regem Polonite &  oc- 
cajione earundem, inter catera dijfenjtonis materia uertehatur; in fafio 
itaq; Rujfue inter nos prćdiótum Dominum Vladislaum regem cen- 
eordatum cxtitit koc modo (n).

W id zie liśm y , iakim fpofobem  Z y g m u n t u ło ży ł fp rzecz- 
k ę  o M u lta n y}  i ieft; p odobieńftw o, ź e  nie m iał nadziei o trzy- 
maó te g o ż  lam ego ułożenia w zględ em  R u fi i Podola. Pofta- 
ra ł fię  o p rzy ję c ie  tego  p rz e z  Jagiełłę} ż e  póki ieden z  K ró 

ló w

7 8

exekucy3 podziału Multan, ale mu odmówiono. Obacz Długofza 
UL 11 col. 514-5.

PoIlka uczyniła cellyą praw fwoich do Mołdawii Turkom w rv 
1617 przez traktat w Bufzy mieście i  zamku Woiewodztwa Bracła- 
wikiego.

(m) Ohacz Długolza Uh. u  col. 311. Jagiełło dał Podole W i
toldowi w obozie pod Raciążem* zaraz po zakończeniu pokoiu z 
Krzyżakami na początku Lutego 1411.

(n) Dogiel T. L  p. 46 col. 2. Łacno ieft widzieć, że pretenlya. 
Zygmunta do Rufi i do Podola fundowała fię tylko na opanowaniu 
tych prowiucyi przez Ludwika iego predecefiora. W e dwu aktach 
famego Ludwika, któreśmy widzieli w drugiey Części tych Wiadomo
ści pod rokiem 1352 i 1355 nie było wzmianki Podola, lecz w roku 
3377 Ludwik opanował tę prowincyą także, wziąwfzy Kamieniec.
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ló w  k o n traktu jących  ż y ć  będzie, Jagiełło z  W ito łd em  zo- 
ftaną w  fp o k o yn ey  poflefyi R u fi i P odola —  ut vita nobis &  
fibi infimul cnmite ufque ad di cm obitus unius ex nobis —  inter nos &  
ipfum dominum Fladislaum regem, nec non prafatum Vitoldutn ducnn, 
pacis treugarum fadera invioIabiliter-— obferoentur —  qu:bus treu- 
gis durantibus prafatus dominus Vladislaus -  terram ipfam Rujfue pad- 
]fice teneat— in terra vero Podali# promittimus eundcm dominum VIa- 
dtsUum non impedirc -  (o). (  Jagiełło m iał na ó w  czas około
70 la t ,  a Z y g m u n t 44 ) ( p)  i ż e  po śm ierci iednego z  obu
K r ó ló w , p o k ó y  miał trw a ć iefzcze  pięć la t , pod czas k tó 
ry c h  miano p racow ać w zględem  roztrząśnienia p raw  obu 
f tr o n , w ed łu g  form y przepifan ey w  k on w en cyach  Igła- 
w fkiey i S zra m o w ick ie y  albo A lte n d o rfie . In ca fu quo nos 
Sigifmundum —  Vladislao —  prius mori contingat, cxtunc pofi obitum 
■ nojtrum pr#di£l<t treug#, infra qutnque annos immcdiate fequcntes 
debent perdurare; &  e corwerfo f i  pradittum— : ŁiJ infra p> icdiclos 
quinque annos treugarum videbitur de iujlitia &  iurc partium, flcun- 
dum feriem &  continentiam litcrarum primum in Iblo, alio nomitu 
Vova-villa Ł f altera vice in antiqua vilU confcSlarum, quarum eon• 
tent a habentes hic pro infertis, quo ad b#c, in fuo r oborę volumus per- 
tnanere (q).

T en

79

{0) Dogiel T. I. P. 46 col. 2p. Ą j tol. 1. Obacz także VExpoft 
Pr e lim. w dowodach p. 7.

(p) Niewiadomy ieft rok urodzenia Jagiełły, lecz ^Eneas Silyim 
jpółczefny tego Króla świadczy; iż 011 miał fynów, będąc prawie 
dziewiędziefiątoletnim propenonagenarius.JEn. Sylv.ap.PiJtor.in feript. 
rer. Pol. T. I. p. 1.

W  roku 1412 Jagiełło nie miał iefzcze fynów. Władyflaw uro
dził fif mu w r. 1424. Zygmunt Król urodził fię wr. 1368.

(q) Dogiel T. I. p. 47 tol. 1. Obacz także fEotpofb prtl. iako 
wyżejr.
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Ten traktat był podpifany z obu ftron w Lubowli (Ll- 
b lyo ) 15; M a rca  r. 1412. X . D o gie l w yd ał go z  oryginału  
W ę g ierlk ie g o , k tóry fię zn ayd uie w  archiw ach  Polłkich (r). 
W id zie ć  tam 51 podpilow , lecz w id zieć ta k ie , ż e Z y g m u n tru -  
ł i y ł  w iz y t  kich JpoloMny do ułudzenia K ró lo w e y  P óllk iey. 
P r z y w ió z ł z  lobij H erm ana H rab ię  C y lley lk ieg o , oyca  tey 
pani, k tó rego  w idzieć podpis m iedzy W ęgierlkiem i.

W  exem p larzuP olfkim , k tó r y  w id zieć na innym  m iey- 
fcu (a)  liczy  fię 70 podpilow , m iedzy którem i trzech  K iążąt, 
k rew n ych  K rólew fkich , k tó r z y  fię zn aydow ali ze  dw orem  
w  S an d eczu  w  liczbie 47 innych , i dw uch ty lk o  B ifku pów , 
z  k tó ry ch  ty lk o  ieden z  o w y ch , k tó rz y  byli K om ifiarzam i 
w  Szram ow icach . W id zie ć  tez  tam  ty lk o  dw u W o ie w o - 
dóWy-a żadnego z  tych  co fię zn aydow ali na ty m że  kongre- 
fie. R e fzta  była: ośm iu K afztełan ów , trze ch  officyaliftów  
k o ro n n ych , ośm iu urzędn ików  ziem lkich, po w ię k fze y  czę 
śc i W o ie w o d ztw a  K ra k o w lk ieg o , i dw udzieftu  fzlachty  bez 
t y t u łu ,  praw ie w fzy ftk ich  z  W o ie w o d ztw a  K rakow lkiego i 
Sandom irlkiego («).. Z- dwu naft u  K om ifarzów , naznaczo
n ych  do traktow an ia  w  Szram ow icach , i k tó rz y  mieli od
n o w ić konfereneye* gd y by fię oba K ró low ie  nie zgo d zili, 
w id zieć ty lk o  trzech , k tó rz y  podpifali tra k tat w  L u b o w li.

D łu g o lz  * 7

8o

(r) Extal in arehivn Cancellaria Regni libto legat ionum Lit. C. 
Obacz także Długo Iza iako wyżey p- 46 Nro IX- Z  te20 oryginału 
wydał Długolz ten traktat. Dług. lib. 11 tol- 521 Jeq. Pray wydał go 
z Długolża. Ofcacz Praya P II. p: 232 fequ-

(s) Widzieć go w PExpafe Prbl. w dowodach p.C n  Nr o IV.
(7)  Należało to położyć tg uwagę, ponieważ autor de PExpafe

Preliminaire, który położył- ten traktat z exemplarza Po Hk i e go, wy- 
nolT wielką liczbę podpifów nayprzedrrieyfzych Panów, iak on mówi, 
Karodu Połlkiego. Obacz 1 Expof. p, 21,,
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D łu g o fz  p ow iad a, że  Z y g m u n t n ak ło n iw fzy  Jagiełłę  
do p rzyięcia  a rty k u łó w  teg o  tra k tatu , nakłonił go do z ło 
żenia p rzyfięg i w  Swoich r ę k u , iako ie zachow a («); i do
piero ten tra k ta t był kom m unikow any R ad zie  (lr), k ied y 
iuź Jagiełło w fzy ftk o  u czyn ił, czego  chciał Z ygm u n t. T en  
to  był p od llęp n y łp ofób , k tó rym  Z y g m u n t o trzym ał tra
k ta t  w  L u b o w li (x).

N ie  zatrzym u jąc fię tu  nad w ytkn ięciem  w fzy tk ich  nie- X̂ I2 
p raw ności tego  trak tatu , 1412 w  L ubow li za w a rteg o , ponie
w a ż  one łacno fain czyte ln ik  bez w ątpienia p o ftrzeże  ( j/ ): 
będ ziem y ty lk o  fzukaó, co  za  łkutki w y n ik n ęły  z  te y  tran- 
za k cy i.

L  W n o -

8 r

(u) Alt er o in mrnibui alt er im per fignum vivifica Crucis, de oh~ 
feruando &  adimplendo hujusmodi tratiatu &  contratiu pra[lante iu- 
ramentum Ulug. lib. ir col. 319.

(\v) Tenże hifłoryk mówir quantvis prałat i  &  procerts Polo• 
ttia patia regum non probarent non vulentes tamen regis fui decretum 
cjuomodolibet irritare, inviti patiii accedunt. Ibid. col. 32r.

(x) Należało tu ielżcze odkryć te Zygmunta fortele, ponieważ 
znayduie fig w /’ Kxpofe preliminaire, p. 21, że cała negocyacia by
ła prowadzona wobecności naypierwlzychz Duchowieńltwa i Szlachty 
ofob, tudzież w Urzędników koronnych - i że ze firony Polflóey czy
niono ze wfzelką oltrożnością oraz poznaniem rzeczy doikonałym, 

(yi) Łacno pozna baczny czytelnik te nieprawności którefą: nie- 
doflatek pozwolenia flanow a pozwolenia które wyciągała konwency® 
Igławlka, nieprzytomność albo odmówienie podpifu trzech części 
komifarzow wymienionych w plenipotencyi Króla famego; na kon
gres Szramowicki, i autoryzowanych do rozpoczęcia konferencyi, ie- 
żeliby oba Królowie nie zgodzili fię na nic ziechawlży fię z fobą. 
Zdwunafłn komilarzów dziewięciu nie podpifało zgoła w Lubowli, ex- 
kuzuiąe fig bez wątpienia niedofiatkicm mocy, i że ten traktat o trzy-
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W n o fić  n ależy  z e  ftatecznych  poftfpko 'vv'Z ygm unta 
w zględ em  Jagiełły, póki ten K r ó l był w  ży ciu  (z), oraz z  
teg o  tra k ta tu  fam ego, że  K ró l W ęgLerfki p atrzał z  nieu- 
kontentow aniem  na p row in cye w  cudzym  ręk u , k tó re  po
p rzed n ik  iego trzym ał,b ąd ź fpraw iedliw ie, bądź nielłufznie: 

, i z e  o trzy m a ł p rzez ten  trak tat to  ty lk o , iż w  przeciągu y 
la t po śm ierci Jagiełły  miał p okazać praw a, i że  mu miała 
b y ć  uczyniona z  tych  i w edle tych  praw  fpraw iedliw ość.

T a potrzeba produkow ania dokum entów  pierw iaftko- 
w y ch , znayduie fię ie fzcze  w ym ieniona w  innym  akcie Z y 
gm unta: ten zaś ak t ieft ra ty fik acya  tego  trak tatu  w  L u - 
b o w li, p rz e z  Z ygm u n ta  uczyniona, a datow ana nazaiutrz 
po podpifaniu iego. Z yg m u n t w ło ź y w fz y  do te y  ratyfika- 
c y i p rzyfięgę , którą fię ob ow iązał, nic nigdy nie przedfię- 
b rać p rze ciw k o  Jagielle, iego dzieciom , ludziom , K róleftw om  
X ięftw otn  i innym  p ofiefyom  aktualnym  (a \  p rzyd aie, iż

ten

many na Jagielle, z niewiadomości<| iego Rady, był dziełem famego 
Króla, oraz mógł być poczytany pro fubreptitio; któremu pieczęci 
przyłożone nie mogły dać wagi, a dworfcy którzy go podpifali, ża- 
dney także na to nie mieli mocy,

Nięchay czy telnik pa mięta na te wady traktatu 1411, o których Au
tor de EExpofć Preliminaire da nam ielzcze pochop do mówienia. Bę
dzie fię atoli mowiło tym czafem o tym traktacie, iakby był uczy
niony ze wfzyfikiemi formami prawnernk

(z) Po tym traktacie nie przefiał iefzcze Zygmunt kłócić Ja
giełłę. Powadził go nieraz z Krzyżakami, i fzukał zawfze waśnić go 
z bratem firyiecznym Witoldem. W  R. 1430 poffał Witoldowi ko
ronę z innemi ozdobami Krolewfkicmi, lubo niedopufzczono poflom 
Cefarfkim wey.ścia do PoKkiey. Obacz Dług lib. u. col. 554, 547. 
Witołd umarł tegoż famego roku 1430.

(a) Ego Sigijmutidw Rex Romanorutn fctnpcr Auguftut S f Hun-
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ten obowiązek, nie ma czynić zgoła prajudicium warunkowi 
traktatu, kto'ry fię zciąga do Rufi, i przez który ftypulowa- 
no, że w przeciągu ę lat po śmierci iednego z Królów, wni- 
dzre fię w roztrząśńienie praw, które Stany Węgierlkie 
mogą mieć do tey prowincyi. Praterea nos Sigifmundus Roma- 
norum &  Hungaria Rcx promittimus, quod prafeittes liter as figillo ma- 
ieftatis noflree faciemusJi^illare,quando fculptum fuerit paratum^hoc
et nim adiungentes quod lit er is tllis, in quibns pofl mirtem alterios noftrum 
treuęa quinque annorum funt dejcrivt<e, infraquitsvideri debet de iuftt- 
tia &  iure procerum.pro terra Rujji.e fif  Moldavi<e, fecundum feriem 
liter ar um - primo in Igło, alio nomiue Nova-villd &  fecundo in Anti- 
qua-villa (Stara wieś albo Altendorf, gdzie fię znaydowali 
Komifarze Węgierfcy, w ten czas kiedy Komifarze Polfcy 
fiedzieli w Szramowicach na kongrefie miedzy świętem SS. 
Marcina iEIzbiety \Ą\ij confeftarum pnejudicare nolumusaut dero- 
gareperprxfentes(b). Ta ratyfikacya Zygmunta dana była w 
Lubowli we frzodę po Niedzieli hetare albo 16 Marca 1412, to 
ieft nazaiutrz po podpifaniu traktatu (cj. Zygmunt ią pono-

L  ij wił

83

gar i a Rex & c juro: quod ex nunc fidem ferrabo domino Vladislao Regi 
Polonia Sdf ipfum femper profequar Jinceris fauoribus, ac liberos Juos le- 
gitimos ac hiredes - nec ufquam ad obtinenda bona, regna, terras,princi- 
patus Łf dominia, qu.t nunc habet in futurum habiturus ejl, volo at- 
tendere, aut ad perimendam &  perdendam vitam eius, feu mortem fibi 
frocurandam -  Obacz Dogiela T. [. p. ąy col. 1. Oryginał tey ratyfi. 
kacyi znayduie fię w archiwach Folfkich, ratyfikacyajagiełły nie znay- 
duiefig podobno w archiwach Węgierfkich, ponieważ o niey wzmianki 
nie widać w PF.xpofe Prelim.

[b) Dogiel ut fup. p. 40 col. 2.
(c) Autor de t'Expofe rozumie, że wtorek po niedzieli Lat are 

p rzyp a d a ł na 16 M arca. O b acz ten fkrypt p. 22,
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wił w tychże famych terminach w r. 1417, w Konftancyi 
pod datą 30 Kwietnia (d)

1423 Traktat zawarty wLubowli był iefzcze raz wfpomnio- 
* nyża życia Jagiełły w r. 1422. Zygmunt zatrudniony w Cze

chach z Huflytami (#) ftarał fię nakłonił; Krzyżaków, aby
nie

84

(d) Obacz Dogiela T .I. p. 49-50 N. XI.
Autor (krypto ExpoJe na karcie 22-3 pretenduie, że Polacy u- 

znali traktat w Lubowli zawarty u 1412, tak dla fiebie pożytecznym, 
iż wyciągali iefzcze po Zygmuncie, aby uczynił drugą tę ratyfikacyą 
20 Kwietnia 1415. Nie ieft rzecz zgoła do prawdy podobna, aby Po
lacy uznawali ten traktat za pożyteczny: a z tego, że Zygmunt od
nowił iego ratyfikacyą w roku 1415, nie można wnofić, aby Po
lacy wyciągali oney od Zygmunta. Zygmunt odnowił ią z tey pizy- 
ezyny, ponieważ ona ubefpiecżała pokdy miedzy nim a Królem Pol- 
ikim; a bez wątpienia i wyciągał od Jagiełły o icgo raty fik? cyą: nie 
widzieć iednak aby to uczynił Jagiełło, któremu Zygmunt dał nową 
okazy? do urazy. Obacz Długofza ud an. 1414 col. 348-9.

W  roku 1414 Woiewoda Wołofki Miritza podniofl broń prze
ciwko Zygmuntowi; a w r  1415, attakowali tego Cefarza Turcy w 
Węgrzech. Kiedy fig Zygmunt zabawiał w Konfłancyi fądzeniem 
Jana Hufa, Mahomet I. bił generałów Wggierlkich w Bofnii. We 
cztery miefiące po odnowieniu fwoiey ratyfikacyi traktatu w Lubo
wli podpifanego, Zygmunt wprowadził Koncylium Konfiancyeńfkie, 
aby pifało do Króla Pollkiego, zalecaiąc mu protekcyą Węgier. 
Był to zaifie fpofob do zniewolenia go przynaymniey, aby nie zry
wał przyiażni z Zygmuntem. Ten lift Koncylium Konftancyeńfkie- 
,go do Jagiełły znayduie fię także w Dogiclu: datowany iefl 16 Sier
pnia 1415. Obacz Dogiela ut Jup. p. 50-a Nro XII. Długofza lib. n  
col: 361-9. Turocza in Jcrip. rcr. Hung. Vicn. T. l.p . 229 fcqu. Pray 

■ P. II. p. 260.
(e) Zygmunt naftąpił «a Króleftwo Czefkie po bracie fwou* 

Wacławie w r. 1418.
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nie czynili zadość traktatowi, który świeco zawarli z Kró
lem Polikim, 8 Maia tegoż roku 1422, i woynę z nim roz
poczęli. Wymawiał to Jagiełło Królowi Węgierlkiemu, a 
Węgrowie obawiaiąc fię zerwania miedzy temi panami 
proponowali negocyacyą; Zygmunt chciał fię widzieć z 
Królem Polikim. Oba Królowie ponowili w Kesmarku, 
kędy fię ziechali w R. 1423 w wielki tydzień, pokoy w Lu- 
bowli uczyniony, ieden tylko który był zawarty między 
temi Królami. To ponowienie datowane ieft we wtorek po 
Niedzieli Kwietney 1423 w Kefmarku (/).

Atoli i to ponowienie traktatu rzeczonego nie ugrun- 142J 
fcowało iednomyślnośei miedzy dwoma Królami; a niechęć 
nie uftawała. Polacy i Węgrowie żądali równie, aby kiedyż 
tedyż zakończyć te kłótnie; a na zieździe znowu obu Kró
lów na początku r. 1429 poftanowiono, aby złożyć nowy 
kongres na mieyfcach zwyczaynych, to ieft w Szramowi- 
cach i w Starey-wfi czyli Altendorfie. Komiflarze Polfcy 
przybyli do Szramo wic na Zielone Świątki, iako na czas 
wyznaczony do konferencyi; lecz Król Węgierfki nie po- 
flał tam fwoich. Odłożony kongres aż do S. Marcina, a 
Plenipoteńci Jagełły iefzcze tam przybyli; lecz Zygmunt 
nie maiąc w roku 1429 więcey praw do Rufi do pokazania,

niżeli

85

( f)  Obacz Dogiela ut fup. p. 52-3 N. XIII. Długofza lib. 11 
col. 466-7 col. 469 470. Obacz także l'Expofeprttim. dowody p.s6-i% 
Nro IX.

Rogiel wydał to ponowienie zexemplarza Węgierlkiego. W  
fkrypcie zaś ExpoJe wydane iefi z exemplarza Polfltiego. Czterdzie- 
ście dwa podpiły, które widzieć w tym oflatnim, nie więcey legaliztiif 
traktat w Lubowli zawarty, iako pięćdziefiąt, które widzieć w tym 
famym traktacie. Ci którzy podpifali w Kiefmarku nie byli więcey 
autoryzowani, iako ci, którzy podpifali w Lubowli.
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niżeli ich miał w R. 1411,1412, nie zeffał także żadnego ze 
fwoiey ftrony Te fą wfzyftkie przypadki ftofuiące fię 
do traktatu w Lubowli zawartego, które fię znayduią pod 
panowaniem Jagełły.

Umarł ten Król w R. 1434 31 Maja, zoftawiwfzy na- 
ftępcą tronu fyna fwego Władyftawa, maiącego dopiero dzie
więć lat wieku (b) po śmierci Jagiełły niebyło więcey kwe- 
ftyi o traktacie zafzłym w Lubowli: Zygmunt umarł w R. 
1437 dziewiątego Grudnia (»'), to ieft około czterech lat, 
po śmierci Króla Pollkiego; a w tym przeciągu prawie 4 lat, 
traktat w Lubowli uczyniony nie był ponowiony, ani z Kró
lem ani ze Stanami Pollkiemi* i niewidzieć nawet, aby 
Zygmunt chciał iakiego kongrefiu.

Po Zygmuncie naftąpił Albert Auftryacki, zięć iego, 
który zoftał potym Celarzem pod imieniem Alberta II. 
Panował Albert prawie dwie lecie w Węgrzech: pięć lat 
pokoiu względem Rufi, albo pięć lat, w których Król albo

v. Stany

86

(g )  Długofz lib. 11 col. 513 fequ. col. 526-7. Ziechali Hę oba 
Królowie na Wołyniu w Łucku, mieście, które polpołu z Witoldem 
Król Węgierlki na ten akt proponował. Przybył tam Zygmunt W 
miefiącu Lutym. Podczas tego ziazdu Zygmunt wprowadził Witol
da, aby akceptował Koronę Królewlką. Poflał mu i5 naftępuiącego 
roku 1410; lecz ponieważ Jagiełło kazał pilnować po wlżyftkich dro
gach, polłowie Cefarfcy nie mogli wniśe do granic. Witold umarł 
tegoż roku 1430, 27 Października. Po iego śmierci Podole przyłą
czone do Korony Pollkiey.

(h) Jagiełło umarł w Grodku w Woiewodztwie Rulkim. Wła- 
dyflaw fyn, który naftąpił na iego mieyfce, urodził fig w Krakowie 31 
Października 1424. Długofz lib. 11 col. 4^1-651.

{i) Z y g m u n t u m arł w  Znaim  w  M oraw ie.

/
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S ta n y  W ęgierik ie  m iały p rod ukow ać fw e praw a do R n fi i 
Podola, u p ły n ęły  pod iego panowaniem  31 M aia 1439. A l
b ert ż y ł  fze ść  m iefięcy p o tym , d okon aw izy  życia  7 P aź
dziernika teg o ż  rok u  1439 (T); le cz  ani trak tat w  L u b o w li 
u czyn io n y  nie był ponow iony za  A lb erta, ani term in pię
cioletni do pokazania praw  do R u ii niebył daley przedłu
żo n y.

P o  śm ierci A lb erta  S ta n y  W fg ie rfk ie  w e z w a ły  na 
tron  W ład yiław a m łodego, K ró la  Polikiego^ na p o czą tk u  
M arca r. 1440 P oiło w ie  W e g ie rfcy  podali tem u panu w  K ra 
k ow ie  kapitulacją do podpifania, p rzez którą  n o w y  K ró l, 
po u czyn io n ey  obietnicy utrzym yw an ia  p ra w , w olności i 
p rero g a tyw  ta k  św ieckich  iako i duchow nych w  W ę g rze ch , 
miał fię obow iązać do odzyikania w fzy ftk ie g o , co k o lw iek  
było oderw ano od teg o  K ró leftw a . T en  a rty k u ł dał m iey- 
fce iednem u w aru n k ow i, p rze z  k tó ry  W ład yflaw  w y łą c z y ł 
R uś: iłow a te y  kapitulacyi fą: promittimus etiam &  fpondemus, 
cjuod omni diligentia—laborare volumus pro recupcrandis omnibus iuri- 
bus pertinentiis Regni Hungarite, a quibuscunque ocupatis, co etiam 
fignanter exprejfo, quod teme Rujfue £3“ Podoli/e remaneant in pacifictt 
pojfejione,ficut bactenus fuerunt Regni Polonia, Jtne prtejudicio Hungaritc 
<3 , Polonia Regnorum, quousque inter pralatos barones utriusque 
regni, c f  quando pnejato domino regi vidcbitur celebr ar i  poterit eon•

ventio

87

(k) Albert koronowany na Króledwo Węgierikie 1 Stycznia 
1438; na Krolertwo Rzymikie 31 Maia; na Czelkie 29 Czerwca te
goż roku. Pray P. II. p. 325-7. Część iedna Czechów przyzwała 
do fwcy korony Kazimierza brata Władyiława Króla Polikiego. T en
że tamże p. 326-8-30. Albert umarł nim zakończył iwą zatargę z 
Kazimierzem. Zafzła go śmierć 27 Października w Nefmeł albo 
Langendorf niedaleko Budy. Tenże tamże/’. 236. Turocz/’. 240,
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vtntio pro declaratione juris &  tituli tcrrarum pradiftarum, cni regno 
competant -  dan w Krakowie 9 Marca 1440 (/).

Ta kapitulacyd Władyftawa, w którey widzieć iefzcze 
potrzebę produkowania praw oryginalnych, na ktdrychby 
Korona Węgierlka mogła ugruntowad pretenfye Iwoie do 
Rufi i Podola, ieft oftatnim aktem, w którym była mowa o 
kontro werly i miedzy Węgrami a Poliką do tych prowincyi.

Władyflaw Król Pollki i Wfgierlki zginął pod Warną 
W Bulgaryi 10 Liftopada 1444, maiąc lat wieku 20 (ni). Po 
śmierci iego Stany Węgierlkie powierzyły Janowi zHuni- 
ada (ieft to zamek z miaftem wSiedmigrodzie, oraz ftolica 
Hrabltwa tegoż imienia) albo Janowi Korwinowi regencyą 
Króleftwa, podczas młodoletności Władyftawa Pofthuma, 
fyna Cefarza i Króla Węgierlkiego Alberta II, który Wła- 
dyftaw był dopiero w czwartym roku («).

Włady-* (l)

88

( l )  Obacz PExpofe preliminaire w dowodach p. 21. T a  kapitu* 
lacya wydana ieft z oryginału, który fig znayduie w archiwach Wg- 
gierfkich. Akta Wggicrfkie ftofuiące fig do elekcyi i koronacyi 
Władyftawa W Węgrzech, znaydufą fig w archiwach Poifkich: X. Do- 
giel wydał ie w T. I.p. 53 fyu. Nra XIV X V -X VL  Władyflaw był 
koronowany koroną S. Stefana 17 Lipca 1440 w Belgradzie, który 
Niemcy nazwali Stubbmijfenbnurg, a Kluwier powiada, że miał imig 
Alba, dla tego, że był od Albauczyków zbudowany. Pray P. II. p. 
345. Dogiel T. I. p. 56 fequ. N, XVL

(m) Pray P. III. p. 45.
(») Władyflaw Pofthumus. (pogrobek), fyn Cefarza Alberta II i 

Elżbiety, córki Zygmunta urodził fig 22 Lutego- 1440, to ieft we 4 
miefiące po śmierci oycowlkiey. Matka iego Elżbieta kazała go 
koronować wBelgradzie, we trzy miefiące po urodzeniu, w Niedzie
lę po Zielonych świątkach, i poflała go do Aufiryi. Obaez Praya P.
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W ła d y lła w  A u ftry a ck i, drugi K r ó l W ęgierlk i z  tego  
dom u, albo W ład ylła w  P oft burnus, obiął rząd y  K róle 11 w a ‘‘W ę -  
gierfkiego w  tpku  1453, pod czas zgrom adzenia S ta n ó w  w  
P resb u rg u  6 L u te g o  teg o ż rok u  (0). N ie  w idzieć nigdzie, 
ażeby była k ied y  m ow a, o ponow ieniu tra k ta tu  w  L u b o w li 
za w a rte g o , pod panowaniem  teg o  K ró la , albo pod iego oy- 
cem : ow fzem  p rzeciw n ie znayduią fię akta  W ład ylław a, w  
k tó ry ch  praw a P olikie do R u i! nie m niey fą uznane p rze z  
teg o  pana, iak b y ły  od S tan ó w  W fg ierlk ich  w  traktacie  1403 
m iedzy niemi a Pollkiem i Stanam i zaw artym .

T e g o ż  ro k u  1453 W ła d y lła w  zaślubił fioftrę fw oię E l
żb ietę  K azim ierzow i IV  K ró lo w i P ollkiem u, bratu W ła d y 
lław a W a rn e ń lk ie g o , k tó ry  po nim naftą pił na K ró le ftw o  
P olikie, w  ro k u  1447 (p~). T ra k ta t  m ałżenftw a tego  zaw ar
ty  b y ł w e  W ro c ła w iu  8 Sierpnia 1473, a ra ty fik o w a n y  od 
K ró la  Polfkiego w  K ra k o w ie , a W fg ie r lk ie g o  w  W ied niu  
teg o ż dnia 12 Sierpnia i teg o ż ro k u  1453. W  ra ty fik a cyi te . 
go tra k ta tu  K ró l W fg ie rfk i m ó w i: Ladislaus Dei gratia Urn. 
g ir itt , Bohemia & c Rex > Dux Jujłria —  cum SerettiJJimo — Cafi-

jM miry * *

8 9

II. p. 339- 342- 343. Stany Węgierfkie oddały Regencyą Janowi Hn- 
nyiad, albo Janowi Korwinowi wr. 1446. Piay P. III. p. 45. Ranzan 
in fcrip, rer. Hung. Vicn. T. I. p. 381.

(0) Pray P. III. p. 130. Władylław był koronowany Królem 
Czefkim 28 Października tegoż roku 1453 w Pradze. Tenże tamże 
f-  135-6. Od śmierci Cefarza Alberta II, Czechy były rządzone przez 
Jerzego Podiebrad, który po zeyściu Władylława zolłał Królem
*458- Tenże P. II.p. 356, P .1II. p. 223. Pfoffelpod rokiem 1456 1458.

( p) Kazimierz Wielki Xżę Litewlki od R. 1440 był koronowa
ny Królem Pollkim w Krakowie 26 Czerwca 1447, mając lat wieku 
dwadzieścia.
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g o

tn iro  D E i g ra tis  P o lo n ia  rege, aisgna dm e U th tis n i*  &  h s r iio  RuJJLt 
f r o t t e — (g f)

W  drugim  akcie pod tą  fam ą datą, gdzie W ład yfla w  o- 
b o w iązu ie  fię  w yp łacić  K a zim ierzo w i w  czafie um ów ionym  
p o fag  fw o iey  fio ftry , ten że  K r ó l W ę g ie r k i  m ów i iefzcze: 
Ladislaus Hangsri*, Bohemie, Dalmatźa, Croatia Łf c Rex, dux-prc- 

fitemur quod Serenijjimo — Cajimiro — t ęgi Polani* magno dtui Litbvs• 
nia haredi Rujftec (r).

N ie  m afz innych  tran zak cyi m ied zy tem i K rólam i, lecz 
zd a ie fię ,ż e  te  a k ta , w  k tó rych  K r ó l W ęg ierlk i daie ty tu ł Pol- 
ikiem u d ziedzicznego p an aR u fi hares Rufia, zaw ieraią w  lobie 
ze zn a n ie  nader iafne te g o ż  K ró la  p raw  K o ro n y  P olild ey  
do R u fi. N iech  tu  fobie czyte ln ik  przyp om n i zeznanie 
ty c h ż e  praw , u czyn io n e w iekiem  p rzed tym  od innego K ró 
la W ę g ierlk ie g o  L u d w ik a  z  dom u X ią żą t A n d ega weńlkich 
W ro k u  137? (/).

W ła d yfla w  P ofth u m us zm arły  w  ro k u  1457 ( f)  miał
dw u * 1

(q )  Dogiel T, I-p -156-7. N. VI. Dogiel wydał ten akt także z 
oryginału: Extat in arcbiv. tancell. rcgn. lib. 3 lit. C. Nro IV  fol. 5.

„ Kazimierz z Elżbiety zrzekli fig fukeeflyi Władyflawa, faworem po- 
tomftwa iego płei mgikiey. Obacz ratyftkacyij Kazimierza. Dogiel 
ut fup. p. 126 ml. n  a zrzeczenie fig Elżbiety w r. 1454. Ibidem p- 159 

. N. IX. Władyflaw nic zofta wił żadnego potom fi wa.
(r)  Dogiefinf fup. p. 157 N. VII. Dogiel w yd ał ten akt także z 

o ry g in a łu . Extat in archiv. Cancell. Regn. lib. 3 lit. G  N. IV fo l  5.
(1) W yżey P. II. pod r. 1355.
(t) Władyflaw umarł w Pradze 23 Li dopada 1457, w ośmnafiyn* 

roku wieku fwego. Miał fobie poślubić Magdalenę Królewnę Fran- 
cuflq, córkę Karola VII. Pray P. IIIp . 208. Pillor in fcrip. rer. htttig. 
Vien« T .L p . 769. Łoftawił Władyflaw dwie fioftry, Annę zaślubiony
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dwu naftępców do Korony Węgierlkiey, Macieia Hunniada, 
albo Macieia Korwina, fyna Jana Hunniada, Regenta Kró- 
leftwa za młodoletności Władylława; i Fryderyka Auftry- 
aka III, Ceiarza tego imienia, który był opiekunem Włady- 
flawa.

Macieia obrano wroku 14̂ 8, a Fryderyka w roku 1459. 
(«) Fryderyk, który miał koronę Węgierlką w Twym ręku, 
był koronowany tegoż roku 145:9 (lv)j a Maciey dopiero W 
roku 1464. W rok przed tym, Fryderyk uczynił traktat z Wę» 
grami i z Królem Meeieiera, w którym uznaiąe Macieia za 
Króla Węgterfkiego, i obowiązując fię oddać Węgrom ich 
koronę , ftypulował dla fiebie i fwych potomków, naftęp- 
ftwo tronu Wfgierfkiego ieśliby Maciey 1'zedł ze świata bez 
potomftwa płci roęlkiey. Stany Węgierlkie potwierdziły 
tę tranzakeyą 3 Kwietnia 1464 w Belgradzie, a Maciey u- 
koronowany potwierdził ią także w Belgradzie 8 Maia na- 
ftępuiącego (y).

M  ij W  fześć

W R- 1443 Wilhelmowi Xcin Safkiemu Margrabi Mifnii, i Elżbietę Ka
zimierzowi IV Krolowi Polfkiemu w R. 1454. Obacz Pfóffel pod 
panowaniem Alberta II. coL Dzieci i  pod R. 1457,

(u) Obaez Praya P. III. p. 214, 232- 3.
(ty) Elżbieta Luxemburlka, wdowa Alberta II, zabrała Koronę 

Węgierlką w r. 1440 i zofławiła ią za fnmmę 2500 dukatów Cefa- 
rzowi Fryderykowi III, którego też naznaczyła opiekunem Włady- 
flawa Pofifmma. Pray P. II. p. 343, 349, 350. Fryderyk był koro
nowany wNeuftadzie w Węgrzech, w Niedzielę Latarc 1439. Pray 
P. l l l .p .  232.3.

(x) Pray P .IIIp .  282-298-308-311. Maciey był koronowany 
W Belgradzie w Wielki czwartek r. 1464. Tenże tamże p. 303. Nie
wiadomo ieft, jakiego rodu był Hnnyiad. Obacz Praya P. II.p. 185-6* 
Pod Władyflawem, fyaem Jagiełły, Jaa ociec Macieia, był iuż przy-
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'<: W  fześd lat po tym  trsiktaci e, F r y d e r y k  HI. zaw arł tra
k ta t z  K azim ierzem  IV  K rólem  Pollkim .

' M o cą  tego trak tatu , F r y d e r y k  z  K azim ierzem  um ów i’’ 
li p o k ó y  i p rzym ierze  w ieczn e  m iedzy Tobą, fw oiem i na- 
ftępcam i i dziedzicam i, tu d zież K r  o le ił wam i, X ięftw am i i 
innem i pańftw am i, k tó re  mieli Ir nk.tua.lney pojfefyi., lub k tó re  
m ogli zdobyd napotym ; obow iązali fię p rzy ty m  w zaiem nie, 
nic nie przedfiębrad ieden p rzeciw k o  drugiego pańltw u. K ła- 
dniem y tu  famę Iłow a teg o  tra k ta tu , k tó rego  ponow ienie 
d a lię  w idzied na w ie lu  m i e y f c a c h Fridericus Romanorum Im
perator- Hungaria, Dalmatia, Qoatia Rex, Auftria, Stiria dux---Hf 
Cafimirus Rcx Pofoni<e, magnus dux Lithvani&, Rujjia dominus i f  h<e- 
res -  Nos itmicem univimus, obligavimus, proniifimus, alligavimus Nf 
eonfadcravimus, ac per prafentes unimus+ęiligamas—ita Hf t alit er quod 
exnunc, ut in antea, perpetub, realiter cum affePlu itwicem mutuo obr 
ligati Ęf confaderati Jimus c f  ęrimąs, i /  intęr nos, liberot, hieredes 
fubditos noftros, nce non regna, principatus cif dominfa noftra qiue nunc 
pojjidemus, DEO concedehte in futurum acpuiremus £9" pojjidebimus,
firmay confłans, perpetna indifolubilifpue &  chrijliana pax efe &  fer- 
vari debet ac debcbit — nec ullut nofłrum quidcunque fariet, cupiet, per. 
trąfiabit aut molietur quod contra alterum noftriim, ejits liberos herc, 
des, regna, principatus, domina, fubditos -fit  aut\tendere pofjit. Neque 
*liquis ex nobis alteri nofłrum, ipftus liberis — regnis, principatibus, */«• 
tniniis, [ubditis, bellum, damnum, aut quodvis aliud nocunientum infe- 

wec ji fuis quqyis qu<ęfito colore inferri permittet - - praterea nullus 
nofłrum adalterius hitreditaria regna, principatus, dominia afpirare aut 
anjteląre debet— . T en  trak tat, w  k tó ry m  czyte ln ik  u w aźyd

może

'' '  •• .! "■ »-'■ ■ ■ ■ ;■ ' ... ■■ ■ v .. .. . - r

ozdobiony godnością Woiewody Siedmigrodu, Ran i Zewerin. Dy- 
ftyngwował fię podczas woien Tureckich , pod ięgo panowaniem. 
Widzieliśmy wyiey, że był Regentem Krdjellwa w R. 1446 umarł 
w  &  1456.

9*
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może, że Cefarz i Król Węgierfki Fryderyk nie bierze ty
tułu Króla ani Halicza ani Włodzimirza, a Król Potfki bie
rze tytułRnfi, dany ieft wGratzu io Października 1470 (7).
W e cztery lata potymMaciey zawarł drugi traktat z tymże 
Kazimierzem,

Maciey Król Węgierfki miał z potomftwem Kazimie-1474 
rza czwartego zatargi, które pomiefzały pokóy, miedzy fa« 
memi Króleft wami, Polfkim i Węgierfkim. Po śmierci Kró
la Jerzego zPodiebrada(ieft to zamek i miafto w  Czechach) 
w roku 1471, Stany Czelkie przyzwały na tron Władyflawa, 
fyna ftarfzego Kazimierza IV, i Elżbiety Auftryaekiey, cór
ki Cefarza Alberta II, a fioftry Władylława Pófthuma, obu 
Królów Czeikich i Węgierfkich, ftrona zaś wfparta od Pa
pieża Pawła II, wezwała do korony Króla Węgierfkiego Ma- 
cieia. Inna fakcya malkontentów Węgierfkich przyzwała 
do Węgier tegoż roku Kazimierza, brata młodfzegp Wła- 
dyiława,

Wyprawa Kazimierza do Węgier około roku 1471 
nie wzięła pomyślnego fukceflu; powrócił on do PoKki te
goż roku (z); lecz woyna miedzy Macieiern i Władyflawetn

wzglę-

" "  " " "  —■ 1 »'■  I.-, U ' H nummmmmmni, mmmm..... ■ '—«

(y) Dogiel. T .I. p. 163-4 N. XIII. X. Dogiel Wydal ten traktat 
z exemplarza Auflryackiego. Ex originsli. Extat in ArchivoRegni lib.
8 lit. Hi N. IX. fol, 180. Exemplarz Poliki tego traktatu powinien fig 
znaydować w archiwach Wiedeiiikich.

(z) Długofz lib. 13 col. 470-2- 7. Bonfini Dec. 4 lib. 3. Obacz 
także Dogiela T. I. p, 60 • 1, Nro XIX. Królewicz S. Kazimierz miał 
w tey wyprawie woyfko zaciężne Niemieckie. Dlugofz ut fup. eol.
473, co zajfte nie powinno było być miane za zen^anieprzyiaź»i mię
dzy pbiema narodami.
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względem Czech nie uftawała w  Morawii i Sląfku , a Kroi 
Pollki wchodził do tey woyny. Polacy, tak iako i W ęgro
wie, obawiali fię, aby ta woyna nie ściągnęła zerwania mie
dzy obiema Kroleftwami; a od roku 1472 Senat Poliki pro
ponował radzie Króla Węgierlkiego traktowanie względem 
pogodzenia obu Królów (*). Na kongrefie mianym w Opa
wie (Troppau) wSIąfku,jWęgrowie i Polacy zgodzili fię u- 
trzymywad pokoy ; ut regna Polonia £3* Hungaria faderajua vc- 
tufta cuftodiant £3* pacifice inter fs confiftant (T); a dla utrzymania 
tego pokoiu, złożony znowu kongres miedzy komifarza- 
mi Połfkiemi i Węgierlkiemi, na początku roku 1474. na 
mieylcach zwyczaynych w Szramowicach i wStarey-wfi al
bo w Altendorfie.

Komifarze zawarli tam, za mediacyą Papieża Syxta 
czwartego, traktat pokoiu wiecznego miedzy dwoma Kró
lami, obiema Kroleftwami i prowineyami do nich należące- 
m i: inpnmis quod deinceps in perpełuum pax Jlnbilis , firma £5* 
itruiolata perfevcret inter bac duo incly ta regna Jalicet Hungari* £2 PQ‘ 
lania, ncc non ipfotferemjfitnos principtt £f dominat Mathiam DES 
gratia Hungari* , Bohemia , Dalmatia, Croatia (2c Regcm; ac Cajt* 
mirtem udem gratia prafati regni Polonia; regem r nec non omnes re- 
ges futuros, pralatos, baronet, ac incolas diStorum regnorum, £2 qms- 
libet proirinciai y principcs, dominat, ac incolas ad ipfas facras coronas 
ąualiter tunque pertinentes feu adbarentes—. Zabronione w tym 
traktacie naiazdy i łupieftwa , które fię popełniały na gra
nicach z obuftrort pod czas niefnalkow obu Królów. Uło
żony fpofob do fzafunku fprawiedliwości, względem zacho
dzących. fporów miedzy poddanemi i obywatelami obu Kro- 
leffcw: poczynione niektóre regułamenta względem handlu* 
dla zabieżenia Izalbierftwom na komorach.

94

(<) Dłngofz lib. 13 eol. 480. 
[bj Tam ie cci. 497.

Nie
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Niemafz wzmianki żadney o Rufi w tym traktacie. O- 
ftatni artykuł opiewa ty lk o , że ieśliby fię kiedy wfzczeły 
iakowe fpory miedzy dwoma Królami albo Kroleftwami, 
względem iakiey prowincyi, lubinney iakieykolwiek fpra- 
w y, w czym oba Królowie nie mogliby fię zgodzić miedzy 
fobą, tedy na ów czas ma być uczyniony kongres Magna
tów obu Kroleftw na mieyfcach zwyczaynyęh , gdzie bę
dzie obu, według praw ich, uczyniona fprawiedliwość. i- 
tent f i  quando inter reges, vcl regna ipfa  ̂ ort a fuerit aliqua dijfcren- 
tia five fuper juribus alicujus pronincia vtl rebus quibufcunque; aut fi  
alt er rcgum alt ero, five regnum,  aliquid fibi deberi putavcrit; f i  per 
internuntios &  lit er as mutuas concordare non poterunt, tarte morę vcte• 
r i-  &  pradecefibrum regum, pralatorum ac bironum utriufque regni 
eonfoetndłne • dieta in locis confiuetis temeatur, in qua prałat i &  la- 
rones conveniant &  bona fide, juribus &  rationibus utriufijue partit 
infpettii, amicabiliter concordeuL

Zdaiefię z wyrazu tego artykułu famego: ieśliby fię kie
dy wfzczęła, fi quando ort a fuerit differentia} że fpor o Ruś i 
Podole, wzniecony przez Króla Zygmunta Luxemburlkiego 
w roku 1412, polżedł w zapomnienie u Węgrów. A  luboby 
Król Maciey pretendował zamknąć te prowineye w tym 
wyrazie generalnym fuper juribus alicujus provincia: ( pod któ
rym wyrazem możnaby równie rozumieć Mołdawią, o któ
rą zachodziła kweftya miedzy Węgrami i Polfką pod pano
waniem Zygmunta Luxemburlkiego, także 13 miaft Hrab- 
ftwa Spifkiego zaftawionych Polfzcze przez tegoż Króla 1412, 
rzecz, o którą, iako fię powie, wlzczęła fię nieiaka zatar
ga miedzy obiema Królami:) tedyby, macą tego famego 
artykułu , potrzebaby było pokazać dokumenta, . przez 
ktoreby ftrona popieraiąca prawa lwóie przeciwko drugiey, 
mogła ich dowieść. A  famych z  tych wfzyftkich odkłada- 
niów do nowych konferencyi, można bez pochyby rozu
mnie wnofić, że Maciey nie miał więcey praw do produ
kowania względem Rufi i Podola, iako i Zygmunt Lumena- 
burlki.

9 $
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9<s /
Ten traktat wydany z exemplarza Węgierfkiego, feffi 

datowany w poniedziałek przed świętem Katedry S. Pio* 
tra, które przypada 22 Lutego w roku 1474, wStarey wfi 
albo Altendorfie Antiepua villa\ a potwierdzony czyli raty
fikowany od Króla Macieia, w Niedzielę przed S. Macieiem> 
która przypada dnia 24 Lutego, w Barthfe, mieyfcu nieda
lekim Starey w fi, z ktorey Król Węgieriki miał oko na 
fwycb plenipotentów (/).

W e dwa dni po podpifaniutego traktatu, zawartamie- 
dzy dwoma Królami konwencya względem Mołdawii, i 13 
miall Hrabltwa Spifkiego. Tey koąwencyi, datowaney we 
śrzodę przed świętem Katedry [S. Piotra 1474, w teyźe Sta
rey wfi, znayduie fię iefzcze tytuł w Sommersbergu : ten 
zaś ieft. Commijjarii regis Meiihi<t cum comm’Jfariis regis Polonitc 
in Antigua villa infrafcriptos articulos concludunt: primo cajłrum Żmi
gród per Hungaros interceptum dimittendum vero e(Se domino; prajidi- 
arii fecure excedant. Cajłrum Mufzyna Epijcopo CracovicnJi rejłituant 
(<0 * De injuriis in comentu utriufque regni adfejłum Nativitatis B.

M .V .

(c) Dogiel T. /  p. 69 fqu. Nro XVI. XVII. XVIII. Obacz takie 
Długofza lib. 13 col. 507-8- Autor de lJExpofe Preliminaire p. 25 *6. 
obwinia bez przyczyny Króla Kazimierza, że niechci.ił przyiąć w roku 
1473 konferencyi, którą według tego Ikryptu proponował mu Król 
Macicy; ponieważ to uczynił na początku r. 1474 kiedy ten traktat 
był zawarty. W  refzcie Długofz pod r. 1473 n'e mówi nic o tym, 
co Kazimierzowi przypifuie PExpofep. 25. Wyflanie Komifarzów 
Follkich do Sandecza, o którym ieft tam wzmianka, znayduie fig W 
Długofzu pod R. 1475, i będzie o nim mowa potym.

(d )  Żmigród i Mufzyna fą dwa zamki i miafta Woiewodztwa 
Krakowfluego, nie daleko granic Wggierlkich. Król Wggierlki opa
nował te dwa zamki na końcu r. 1473, fpuftofzywfzy onych okolice. 
Długofz pow iadacie Węgrowie fpalili, na ów czas około ftu wfi- 
Długolż lib. i$coL 507 g.
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M. V. anno fcqucnte incidendo tranfigatur. Palatinus Valachi<e c f  
Moldavitt ad duos tinms inducias haheat; muter return tellu Ulu min- 
fcjlet;  de juribus utriufque re n̂i fuper ijlam provinciam in convcniu fu- 
pradiilp fiatuatur. Infcriptiones tredecem civitatum omni ex parte ra- 

fint. Datum in Antiqua villa feria quaria antę feftum Cathedra 
B. Petri anno 14 7 4  (<?). >

W i d z i e ć ,  ż e  w  t e y  k o n w e n c y i  n ie  m a fz  m o w y  o  R u fi. 
K o n g r e s ,  k t ó r y  ta m  b y ł n a z n a c z o n y  n a d z ie ń  N a r o d z e n ia  P .  
M a r y i ,  a lb o  8 W r z e ś n i a ,  r o k u  n a ftę p u ią c e g o  14 7 5 , i g d z ie  
m ia ła  Hę u ło ż y ć  f p r z e c z k a  w z g lę d e m  M o łd a w i i , n ie  p r z y -  
f z e d ł  d o  Ik u tk u . W y l ł a ł  nań K a z im ie r z  Tw oich k o m if a r z o w , 
w  k t ó r y c h  lic z b ie  z n a y d o w a ł fię  Jan D łu g o f z  h i f t o r y k  K a 
n o n ik  K r a k o w lk i .  Z a  ś w ia d e & w e m  t e g o  h i l t o r y k a ,  k o -  
m ifa r z e  P o l f c y  m ie li r o lk a z  , w e y r z e ó  w p r a w a  K r ó la  W ę -  
g ie r lk ie g o  t a k  d o  M o łd a w ii  ia k o  d o  R u fi  ;  le c z  M a c ie y  n ie  
p o ffa ł ż a d n e g o  n a  t ę  k o n fe r e n c y ą . W y m a w ia ł  f ię  o n  z  t e 
g o  w o y n ą  T u r e c k ą ;  c o  p o d o b n o  m o g ło  n ie  b y ć  n a  p r z e fz k o -  
d z ie  k o m ifa r z o m  d o  t r a k t o w a n ia  z  P o llk ą  ( / ) .

W r e f z c i e  f p r z e c z k a  w z g lę d e m  M o łd a w ii  Z o fta ła  n ie  z a 
k o ń c z o n ą .  S te f a n  W o ie w o d a ,  k t ó r y  m ia ł w  p o f le fy i  M o ł
d a w ią  i W o ł o c h y  ,  i k t ó r y  p o p r z y f ią g ł  w ie r n o ś ó  K a z im ie 
r z o w i  w  r o k u  1462, o d u o w ił t ę ż  p r z y f ię g ę  t e m u ż  K r ó lo w i  
w  r o k u  1479  ( ^ ) .  T a  f p r z e c z k a  b y ła  d o p ie ro  u g o d z o n a  n a

N  począ-
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(e)  Sommersb. T. II. in Mantifia p. 83.
( f )  D łu gofz lib. 13 col. 535. C i to (ą KomiiTarze, którzy fif  u- 

dali do Sandecza w r. 1475. Obacz Expofe Pr i lim. p. 25.6. D ługofz 
powiada. Mathias-literat Cafimiro ■ mifit-fignificans fe Tunarum beli* 
impeditum dietam aliam profefto S. Martini confiituijje, quam Cafimi- 
rus Rex faftidwit /ufcipere—».

(g) Obacz D ogiela  T. I. p. 663.
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p o c z ą t k u  n a ftę p u ią c e g o  w ie k u , m ie d z y  Z y g m u n t e m  I  K r o .  
le m  P o llk im  i W ła d y l ła w e m  K r ó le m  W f g i e r l k i m  i C z e lk im  
b r a te m  i e g o :  le c z  t a  u g o d a  fa m a  b y ła  t y lk o  p r o w iz y o n a ln ą

(*>'
Z n a y d u ie  fię  ie fz c z e  t r a k t a t  p o k o iu  m ie d z y  K a z im ie 

r z e m  I V  i M a c ie ie m  I, z a w a r t y  w  r o k u  1479. N ie u fta w a ła  
w o y n a  m ie d z y  K r ó la m i C z e lk im  i W f g i e r l k i m ;  M a c ie y  d la  
z a tr u d n ie n ia  K a z im ie r z a  w  d o m u , p o b u d z ił  d o  b u n tu  M i*  
k o ła ia  d e  T h u n g e n  B ilk u p a  W a r m iń lk ie g o , p o d d a n e g o  K a z i 
m ie r z a  ( 1 ) ,  i z a w a r ł  t r a k t a t  a llia n fy i p r z e c iw k o  t e m u ż  K r ó 
lo w i  z  w ie lk im  M if t r z e m  P r u fk im  M a r c in e m  T r u c h fe s  h o ł-  
d o w n ik ie m  P o llk im  (A ). U p r z e d z o n e  z e r w a n ie  m ie d z y  o . 
b iern a  K r ó l a m i ,  p r z e z  k o n w e n c y ą  u c z y n io n ą  w  B u d z ie  
n a  k o ń c u  p o ftu  1479 . K ła d n ie  f i f  t u  p r z e d m o w a  t e y  k o n - 
w e n c y i .  In nomine Domini amen. Hic fequuntur quidam articuli 
£$ traElatus in quibus, pro bona amicitia &  fraternitate (erranda in• 
ter ferenijfimos principes Cajimirum Polonia &  Mathiam Hun gar i a re. 
ges, eorumque regnnrum &  terrarum pace Ł3“ tranquillitate, £5* p)<e- 
fertim pro fedandis litibus, convenerunt prafatorum regum conjiliarii 
&  orator es— .

Z g o d z o n o  fię  w t e y k o n w e n c y i  o  r o ż n e  a r t y k u ły  w z g lę 
d e m  B ilk u p a  W a r m iń lk ie g o  i z a k o n u  K r z y ż a c k i e g o :  a p o -  
t y m  p r z y d a n o , item conventum ejl, quod fuper omnibus differentiis 
qua cjfetit inter majefiates regias, £5* hac duo inclyta, rcgna yidclicet 
Hungaria &  Polonia, Pralati &  Barones utriujque regni convenire

debe-

98

(h)  T e n że  tamże p. 104 feqti. Będzie iefzcze niżey wzmianka o
tey ugodzie. 1

(i) D łu gofż lib. 13 ad an. 1476 77. D o gie l T. I. p. 75 -6 Nro 
XXIX.

(k) D lugofz ad an. 1477 lib. 13 col. 5*5- 6 -£f ad an. 1478. ibid. 
col. $6qfqu. Obacz także Baufini Dec■ 4  Itb. 5. p. 4 .5  *<,*. 2.
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icbcant ad loca confoeta fuper die S. Martini proxime venturo, cum 
juribus viris doclis, £3 ibi definire omnino debent de omnibus dif- 
ferentiis qu<e ejjent inter regias majcftates, 53“ ip/d regna, ut de ca- 
tero quiete &  pacifce, iti bona fraternitate £3 perpetm pace tam re- 
ges quam regna conjificre Łf perjererare pojjint, nec ulla res, qua oc- 
cafio alicujus differentia aliquando ejfe pojjit, remaneat indifcujfa £3 itt- 
determinata (l).

W y zn a c z o n y  k on gres w  te y  k o n w en cyi nie p rzyfzed ! 
ta k że  d ofku tku . i o k o y  m iedzy K rólam i C zelkim  i W fg ie r -  
Ikim zaw arty- b y ł na końcu p rzefz łego  ro k u  1478 (ni) ;  B i- 
fkup W arm ińiki poddał fię K ró lo w i PoHfeiemu iy L ip ca  1479 
w  P io trk o w ie  w  W o ie w o d ztw ie  S ieradzkim  (n). W ie lk i 
M iftrz  K rz y ż a c k i T ru ch es poddał fię tak że  K ró lo w i 9 P a 
źd ziern ika tego ż ro k u  w  K o rczyn ie  w  W o ie w o d ztw ie  San- 
domirikim (o). W id zie liśm y  te ż  p ierw ey  ż e  W p iew o d a

N  ij '' Mul-
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( !)  Obacz Dogiela T. I. p. 77 fqu. Nro XXX. Obacz także Dłu
go fza lib. 13 col. 577 • 8-X , Dogiel wydał tg konwencyę z exemplarza 
Pollkiego, iako czytelnik łacno to bez wątpienia pozna« Ex origin. 

figill. 3. Datowana ieft ona w piętek przed Niedzielę Kwietnię 1479 
W Budzie. Zdaie fig, iż ten exemplarz powinien fig znaydować w ar
chiwach Wggierikicln lecz autor de L’Expofk który o nim czyni wzmian- 
kg, mufiał ię czytać w X. Dogielu. Obacz Expofe p. 26. Wrefzcie ten 
autor zdaie fig rozumieć, że we wfżytkich kłótniach miedzy Królami 
Pollkiemi i Wggierlkiemi, była tylko iedyna kwefiya o Ruś.

(ni) Ten pokóy podpifany w Ołomuńcu w Morawie 7 Grudnia 
1478. Obacz Dumonta T. III. P. II. p.61. Obacz także Długofza lib. 
13 col. 566 - 7. Bonfini Dec. 4 lib. 5 p. 439.

(n) Obacz Dogiela T. IVp. 182 fqu. Nro CXXXIV. Długofza 
lib. 13 col. 574 y. 581. Długofz powiada, że Kro'! Wggierlki żalił fig 
na tg dezercyę Bifltupa Warmidlkiego i pogroził mu złożeniem ut 
fup.col. 581-

(o) Długofz ut fup. col. 584-6. Dogiel T.W .p. 185 N. CXXXV-
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Multańłki Stefan odnowił hołd Kazimierzowi tegoż roku
1479 .

Z d a ie  f i§ , ż e  M a c ie y  n ie  ż y c z y ł  fo b ie  w ię c e y  n e g o c y a -  
c y i .  O k o ł o  14 P a ź d z ie r n ik a  t e g o ż  r o k u  1479 T u r c y  w p a 
d li d o  S ie d m ig r o d u , i p o d o b n a  d o  p r a w d y ,  ż e  K r ó l  W ę -  
g ie r lk i w z ią ł  p o c h o p  z  t e y  w o y n y  d o  e x k u z y  n ie  p o fla n ia  
k o m if a r z ó w  n a  k o n g r e s  w  d z ie ń  S .  M a r c in a  (-p).

N ie  b y ło  p o t y m  i a d n e y  w z m ia n k i  k o n g r e fu  w  o fta tk a c h  
p a n o w a n ia  M a c ie ia ,  k t ó r y  ż y ł  ie fz c z e  p r a w ie  n  la t ,  i u m a r ł 
w  r o k u  1490 ( f ) .

S ą d z ić  m o ż n a ’z e  t r z e c h  t r a n z a k c y i  K r ó la  t e g o  z  P o lfk ą , 
i ż  n ie  m ia ł z g o ła  p r a w  d o  K u f i ,  a b y  o n e  m ó g ł o k a z a ć ,  ie ś li

b y ła

Traktat alianfyi miedzy W. Miflrzem i Królem Węgierfkim był od
dany na początku nafłępuiącego roku, tak ze ftrony tego Króla, iako 
Wielkiego Mińrza, Rudolfowi Bifkupowi Wrocławlkiemu, który po- 
fzarpał te akta w obecności J. Lafockicgo Scholaflyka Gnieźnieńflóe- 
g o  i Pifarza deputowanego od Króla Kazimierza. Dług. ut fup. col. 
58 6.

(p )  Długofz lib. 13 col. 586-7. Obacz także VExpofe prel. p. 26. 
T o  wpadnienie nie udało fię Turkom. Zbił ich przy Sobinowie Ba* 
teylłhvan generał Węgierlki. Dług. ut fup.

(q) Maciey umarł w Wiedniu 5 Kwietnia 1490 zoftawiwfzy tyL 
ko iednego fyna z dorywczego łoża Jana Korwina, llonfini p. 473 
tol. 2. Piftoryufz in Jcrip. rer. Hungar. Wen. T. I. p. 771.

Tan Korwin nofił tvtuł Xiążęcia Sklawońlkiego, i trzymał Xi{- 
(Iwo Opawlkie w Sląfku. Obacz Dogiela T. I. p. Ko col. 2. umarł w r. 
*503 bezpotomny. Iflhvanf. Reg. Hung. Hift.p. 31 col. 1.

Król Maciey miał za fobą Reatrykę. córkę nieprawego łoża 
Ferdynanda Arragońlkiego Króla Neapolitańlkiego, fyna także nie
prawego Alfonfa Króla Neapolitańlkiego.
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IOI
b y ła  ie fz c z e  o  n ią  k w e f t y a  p o d  ie g o  p a n o w a n ie m ; z e  w f z y -  
f tk ie h  t e ż  p o f t ę p k o w  f ta n o w  W ę g ie r lk ic h  w z g lę d e m  P o lfk i 
z a  p a n o w a n ia  Z y g m u n t a  L u x e m b u r lk ie g o , o r a z  z  p r z e d fię -  
w z ię c ia  f ta t e c z n e g o  t y c h ż e  S t a n ó w ,  a b y  n ie  z r y w a ć  p r z y ja 
ź n i  z  P o l lk ą , fą d z ić  m o ż n a , ż e  S t a n y  W ę g ie r f k ie  n ie  m y ś li ły ,  
a b y  m ia ły  ia k o w e  p r a w o  d o  R u fi .  M o ż n a ż  te m u  w ie r z y ć  
a b y  D w ó r  W ie d e ń lk i  m ó g ł t e r a z  p o k a z a ć  ia k o w e  p r a w a , 
k t ó r y c h  K r ó l o w i e  Z y g m u n t  i M a c ie y  p o k a z a ć  n ie  m o g li od 
t r z e c h  p r a w ie  d o  c z te r e c h  w ie k ó w  ?

P o  ś m ie r c i  M a c ie ia , d w u c h  X ią ż ą t  z  d o m u  Ja g ie lle ń fk ie - 
g o  p a n o w a ło  ie d en  p o  d ru g im  w  W ę g r z e c h .  W ła d y lła w  
ly n  K a z im ie r z a  C z w a r t e g o ,  a w n u k  C e ia r z a  i K r ó la  W f- 
g ie r lk ie g o  A lb e r t a  II, k t ó r y  ia k o  m ó w io n o  w y ż e y  ,  w e z w a 
n y  d o  K o r o n y  C z t  lk ie y  r o k u  1 4 7 1 ,  a  do W ę g ie r lk ie y  1490
( r ) .  T e n  K r ó l  u c z y n i ł  w  r o k u  1498 z  b r a te m  fw o im  Ja
n e m  O lb r a c h t e m , K r ó le m  P o llk im  t r a k t a t  n a  u b e z p ie c z e 
n ie  p o k o iu  m ie d z y  o b ie m a  K r ó le ł t w a m i:  inhr regm &  domi
ni a nofira fit &  hobeatur fa lu s, pax &  tratujuillitai perpetuu ( / ) ;  a 
w  r o k u  1707 t e n ż e  K r ó l  z e  S ta n a m i W ę g ie r lk ie m i z a w a r ł  
d r u g i  t r a k t a t  z  Z y g m u n t e m  I i S ta n a m i P o llk ie m i , w  k tó 
r y m  o b a  K r ó l o w i e  z a  f ie b ie  i z a  fw y c h  d z ie d z ic ó w  n a ftę p - 
c ó w , o r a z  S t a n y  o b u  K r ó le f t w  z a w a r ły  m ie d z y  fo b ą  p r z y 
m ie r z e  o b r o n n e  w ie c z r fe  , g w a r a n tu ją c  fo b ie  p r z y t y m  z  o- 
b u  ftr o n  w lz y f t k i e  k r a ie ,  k t ó r e  m ia ły  w  a k tu a ln e y  p o f ie ly i .

W  exem-

( r) Władyffaw był koronowany w  Belgradzie 21 Września 1490. 
Bonfini Dec. 4. lib. 10 p. 493.

OJ Dogiel T. I. p. 93. Ten traktat podpifany w  Krakowie 29 
Lipca 1498 był ratyfikowany przez Króla Węgiertkiego w Budzie 1 
Sierpnia tegoż roku. X. Dogiel wydał te dwa akta z oryginałów W ę
gierlkich, które fię znayduią w archiwach Pollkich. Dogiel ut fup.p. 
86 fequ. N. XXXIII &  p. 9ifqu . N. XXXVI.

1498
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W  exemplarzu Wfgierfkim tego traktatu Król Władyffaw
m ów i: inter nos prafatos Vladislaum Hungari*  &  Bohemie regent 
ab ima, ac ipjum ferenijjmum principtm dominum Sigismundum Polo
ni* regent, partibus, ab altera , nojłrosque h*redes c f  fuccejjores, cum 
— oratoribus &  confiliariis pr*fat* maje/łatis Polonia, cum pleno man
dat o plenaque &  omnimoda facultate a fua maiejlate, univcrfoque re- 
gno &  Jtatibus Polom*, in infrafcriptis negotiis ad nos mi(jis -  has 
tonfed.ratioms ćiT focietatis perpetu*  leges -  infra infertis articulis in- 
jcriptas, eo qui jequiiur tenore , Jancinimus.

In primis - quod nos cum prafato —  rtge Poloni*  -  Łf fimiliter 
inter regna dominia nojłra , pr*fertim Hungari* ( f  Poloni*  acma- 
gni ducatus Litbvani*  (Zygmunt I był Królem Polfkim i W iel
kim Xiążęciem Litewlkim) fet IS> habeatur f*dus pax &  tranquil- 
litas perpetua -  S f quod nos contra quemlibet hoftem -  Hungari* &  
Poloni*  regna, principatus, terras, domtniaque nojłra qu*  nunc -  u- 
terque noftrum pojjidet •- ac qu* ad nos regnaque nojłra nunc pertinent 
imadentem invadereque mlentem -  not &  regna nojłra adjuvabimus 
Ł f auxilia imicem faciemus (f). Przez tenże fam traktat fprze- 
czka o ziemię Multańlką była zagodzona prowizyonaluie 
miedzy obiema Królami («).

Wła-

(t) Dogicl T. I.p. 105 col. 1-2. Ten traktat datowany ieft w pią
tek przed Niedzielą SSS. Troycy 1507 w Budzie. X. Dogiel wydal go 
zexemplarza Węgierfkiego. Ex originali fub Jigillo Regit Vladislai£? 
aliis ig Conjiliariorum. Znayduiefię 33 podpifów panów Węgier- 
fkich w tym exemplarzu- Obacz Dogiela ut fup.p. 104- 108 N. XLI.

(u) Zygmunt zezwolił na to , ażeby Woiewodowie Mnltańfcy 
dependowali od Korony Węgierlkiey, pókiby Władyflaw i iego po- 
tomftwo męfkie nofili tg koronę: a iednak miano traktować wzglę
dem ugody gruntownieyfzey; i że to zezwolenie Zygmunta nie mia. 
Jo czynić żadnego pr*judicium prawom Korony Polfkiey. Obacz ra- 
tyfikacy§ tego traktatu przez Pollkg w Dogielu ut fup. p. 113 fqu. N.

http://rcin.org.pl



W ład yfla w , k tó reg o  C za fo -p ifa rzeW ęg ierfcy 'n a zyw a ią  
W ład ylław em  II, lubo fześciu  innych K ró ló w  W ęgierfk ich  
nofiło p rzed  nim to im ię, um arł w  ro k u  iy i6 , zo lta w iw fzy  
naftępcą fyna L u d w ik a  (l»). L u d w ik  II zginął w bitw ie pod 
M o h a czem , miaftem leżącym  p rz y  u yściu  D unaiu i D ra w y  
w  ro k u  1326 (x ) ,  a fioftra iego A n n a w ydan a za F erd yn an 
da A rcy-x iążęcia  A u ftrya ck ieg o  wniofla k oron ę W ęgierlką  
do tego  d o m u , z  k tó reg o  to  K ró leftw o  w ię ce y  nie w y fz ło
o >

F e r-
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XLIII. T a  ratyfikacja uczyniona we dwa lata dopiero po traktacie, 
icft pod datą i Kwietnia 1509 na Seymie Pioti kowlkiim, podpifana 
od j8 Senatorów, a zapieczętowania 33 pieczęciami.

Mocą tego traktatu Mołdawia powróciła do Korony Polfkiey 
w R . 1552, kiedy Piotr Alexander XżęMultańfki oddał hołd z tegoXię- 
flwa Zygmuntowi Augulłowi. Obacz Dogiela T. I  p. 618-9 N- XIII. 
i była potym uftawicznyin celem niefnafek miedzy obiema Króle- 
ftwami, póki iey Turcy nie opanowali.

(\o) Władyflaw umarł w Budzie R. 1516 6 Marca. Iflfm nfp. 52 coł, 1. 
miałzafobą Annę Hrabiankę Candale,córkę WilhelmaHrabi de Can- 
dale i Katarzyny de Foix,córki GaftonaHrabi de Foix i Magdaleny Kró- 
lewny FrauculkieycórkiKarola VII, którabyła obiecana Władylławo- 
wi Pofthumowi. Anna wydana za mąż w r. 1502; umarła z połogu poro- 
dziwfzy w r. 1506 Ludwika. Władyfław zofiawił potomftwo Ludwi
ka i Annę. Ludwik naftąpił po oycu w dziefięć lat wieku: urodził 
fig 1 Maia 1506; koronowany na Króleftwo Węgierlkie 4 Czerwca 
1507, a na Czcfkie u  Marca 1509. Piftor. in fcrip. rer. Hung. Vien. T. 
I.p . 773. Stefan Batory Hrabia, czyli Gubernator Temezwam, u. 
czyniony Woiewodą Węgicrlkim w r. 1517. rządził pańftwem pod 
czas młodoletności Ludwika. Ifthvanf p. 53 col. 2.

(x)  Ludwik zginął 29 Sierpnia 1526. Piftor ut fup. p. 773, Ift. 
bvanf p. 81-2.

( y) Anna Jagiellonka urodzona w r-1503, wydana r. 1521 za Ferdy.
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Ferdynand I. K r ó l  W f g i e r ( k i a p o t y m C e ra r z  m iał k o m - 
p e t v t o r a  do k o r o n y  W ę g ie r lk ie y  Jana d e  Z a p o l ia ,  a lb o  Ż a 
b c ia  •( ielk t o  m ia lto  w  S ie d m ig r o d z ie )  H r a b ię  S p iik ie g o  a 
W o ie w o d ę  S ie d m ig r o d z k ie g o  (z). Jan  u m a r ł w  r o k u  15:40
(a), p o  ie g o  ś m ie r c i  F e r d y n a n d  fa m  p a n o w a ł w  W ę g r z e c h .

W  r o k u  15:49 F e r d y n a n d  I p r a w n u k  C e f a r z a  F r y d e r y 
k a  III, z a w a r ł  z  K r ó le m  P o llk im  Z y g m u n t e m  A u g u f te m  t r a 
k ta ty  w  k t ó r y m  o d n o w ił t r a k t a t  m ie d z y  F r y d e r y k ie m  III i 
K a z im ie r z e m  c z w a r t y m , d z ia d e m  Z y g m u n t a  A u g u f t a  w  r o 
k u  1470  u c z y n io n y  ( i ) :  Ferdinandus ■■ Rnmanorum Rex -  Łf 
Germania: , Hungaria, Bohemia, Dalmatia, Croatia £$V Rex, infans 
Hijpanorum, Ąrchidux Auftria -  iff Sięifmundus -  Auguftus -  Rex 
Polonia, Magnus Dux Lit brania, Rujjia - dominur &  hares — pa
cia &  fitdera cjua inter — Fridericum Łf Cajimirumconftituta fuerunt, 
id quodfelixi faujlum -• fit utrique nojlrum, imperiis, regnis ~ popu-

lis &

104

nanda, z którego wyfzła linia Niemiecka domu Auflryackiego, wnio- 
fta w ten dom Koronę Czelkąi Węgierlkę. Umarła w Pradze 27 Lu
tego 1547.

(z) Jan de Zapolia fyn Stefana de Zapolia Hrabi Spifkiego i 
Woiewody Węgierlkiego pod Władyfławem, był ogłofzony Królem 
po śmierci Ludwika, koronowany w Belgradzie w dzień S. Marcina, 
albo n  Lillopada J526. IJlbvanfi p. 85. Ferdynand był koronowany 
w tymże mieście 5 Lillopada r. 1527. Idemp. 87 col.

(a) Jan de Zapolia umarł 21 Lipca 1540 w Sebeswar w Hrab- 
ftwie de Colos w Siedmigrodzie, zoltawiwfzy lyna tegoż imienia Jana, 
z Izabelli Królewny Polfkiey, który fyn urodził fię 5 tegoż miefięca. 
IJłhvanf p. 140 col- 1. Izabella córka Zygmunta I. pofzła za Króla Ja
na w r. 1539. Obacz Dogiela T. I. p. 137 fequ. N. XLIL Ten Król 
uczynił ugodę z Ferdynandem w r. 1537. Ilłhvanfp. 128 col. 2.

(b) Obacz wyżey w Części III. pod r. 1470. Zygmunt Augnfl 
naftgpił p o  o yc u  w r. 1748.

http://rcin.org.pl



//, s f  ndtionibus •» conttnuamus, confermamut •• ex koc tempore, pcr- 
petuo, realiter &  cum iffettu, invicem &  mutuo obligati, alligcti &  
conjoederati Jumus &  erimus, internos, liberos, karedts Łf jubdi• 
tosnoftros,  nec non regna, principatus , dominia, qu<e nunc uterque 
nojłrum pojfedet, £5" -  in futurum acquiremus pojjłdehimus, con-
feans, perpetua,. indifeolubilis -  prf.r efe debet debebit -  nec altsru- 
ter nojłrum quidquam faciet, cupiet, pertraEłabit aut molietur quod 
contra alterum nojłrum, ejut ■■ regna , principatus, dominia -fet, aut 
ejSe aut tender e pojfet. Neque aliqvis ex nobis alt er i nojłrum , tpfeus -  
regnis, domintis -■  lellum aut quodris aliud documentum inferet, nec 
a juis qilovis qu«tfeto colore inferri permittet -  preeterea nullus nojłrum 
ad alterius haredituria regna y principatus, dominia afpirare aut an* 
belare debet —.

X iadz D o gie l w yd ał ten tra k tat z  exem pfarza A u ftry -  
a ck ie g o ; ten  exem plarz ieft datow any 2. L ip ca  1949 bez po
łożenia m ieyfca, podpifany od dw u K ró ló w  i zap ieczęto w a
n y  dw om a pieczęciam i (c). W id zie ć  ie fz c z e , ż e  w  tym  
traktacie  , k tó re g o , oba exeinplarze b y ły  podpifane 
p rze z  obu K r ó ló w , K r ó l W ęgierlk i nie bierze ty tu łó w  H a
licza i W ło d zim ierza , a  K ró l P ollk i b ierze ty tu ł R u fi (d).

O  C e fa rz

10 5

(c)  Dogiel T. I. p. 21?-219 N. L .-  X. Dogiel wydał ten traktat 
Z  oryginału AuAryackiego.. Ex origin. figill. 2.

(d) Ferdynand I. w aktach twoich Wggicrfkich prawie nie brał 
tytułu Halicza i Włodzimirza. Znayduie fig w  Werboezu Corp. Jur. 
Hung, Dekretów albo Konfiytticyi SeymówWggierflnch za tego M o
narchy od r. 15-27, którego wilg pił na tron Wggierflu, aż do r. 1564 
którego umarł, w liczbie 20, a w iednym tylko dekrecie r, 1560, wziął 
Ferdynand tytuł Halicza i Włodzimirza. W  Dekrecie iednak na* 
ftgpuiącym 1563, który rok był ofiatnim iego życia, nie brał tego ty
tułu- Obacz Werbocz Corp. Jur. Hung- Tyrnav. 1751 T. I. p. 354 
fcqu.
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Cefarz Karol V, który nofił takźe"'tytuł Króla Węgier (kie- 
go approbował i potwierdził ten traktat tegoż roku. Po
twierdzenie Cefarza Karola V dane ieft w Bruxelli ra Gru
dnia ipj.9 (<?).

Widzieć wkilka lat potym, to ieft roku iyf3,źe famFer- 
dynand I dał Zygmuntowi Auguftowi tenże fam tytuł, któ
ry Władylław Auftryacki albo Władyflaw Poftbumus dał Ka
zimierzowi czwartemu, dziadowi Zygmunta Augufta, wie
kiem pierwey w roku 1473. Ferdincindus — Romanorum Rex &  
Germania, Hungaria, Bohemice, Dalmatia, Croatice, Scla- 
vonice &c. Rex — cum Scrcnjjimus Princcps Sigijmundus Au~ 
gujłus Rex Polonia, Magnus Dipc Lithvania Łfc Rujfia, Pruj- 
f i a , Mafotia dominus es3 hares. Jeft to traktat małźeńftwa 
miedzy Zygmuntem Auguftem i Katarzyną Auftryaczką cór
ką Ferdynanda I, podpifany od tego Monarchy w Wiedniu 
roku 1^3 (/).

1789 Traktatem zawartym w roku iy89 miedzy wnukiem 
Ferdynanda I , Rudolfem II Cefarzem i Królem W fgier- 
Ikim a Zygmuntem III Królem PoKkim, Rudolf obowiązał 
fię nakoniec wyraźnie, nigdy nic nie przedtiębraó wzglę
dem Rufi. Elekcya Arcyoriąźęcia Maxymi liana brata Ru
dolfa przeciwko Zygmuntowi III w roku iy87 uczyniona, 
dała pochop temu traktatowi,

_

10 6 ?•

Od r. 1560 żaden z Królów Wggicrlkich nie brał tych tytułów 
w aktach fwoicli nawet ściągaiącyeh fię do Węgier, aż do r. 1741, 
kiedy Cefarzowa Jmść panująca one brać poczęła. Obacz Expofć p. 
45. Jeft to zrzeczenie fię od ftu i ośmiudziefiąt lat, albo około dwu 
wieków, tytułów, zawfze próżnych Halicza i Włodzimirza.

(e) Obacz Degielą T. I. p. 219 N. L. I. Ex originali.
(/ )  Tenże T. V. p. 209 N. CXXV. Ex originali.
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Zygmunt Waza, wnuk GuftawaWazy, a fyn Jana Wa
zy albo Jana III Królów Szwedzkich, urodzony z Katarzy
ny Jagiellonki, trzeciey córki Zygmunta I, obrany był od Sta
nów Rzeczypolpolitey Królem PoKkim, roku 1587,19 Sier
pnia} a we trzy dni potym, to ielt 22 tegoż mie/iąea inna 
partya ogłofiła Mąxymiliana, brata Cefarza Rudolfa II (g ). 
Maxymilian wfzedł do Poliki przez Sląlk w miefiącu Paź
dzierniku, attakował Kraków 24 Liftopada naftępuiącego, 
Częśó W ęgrów , która fię złączyła z Maxymilianem pod 
Krakowem, przypuściła fzturm w marfzu, wzięła zamek 
Imbowlę,mialto princypalne ze trzynaftu Hrabftwa Spilkie- 
go, będącego wpoffefyiPolfkiey, i ofadziła tam garnizon Wę- 
gierfki ( 6).

Maxymilian uchodząc zPoHki,był attakowany i zbity 
od Hetmana Zamoylkiego podjByczyną, miaftem Xięftwa 
Brygfkiego w Sląfku, należącego do Czech, 24 Stycznia roku 
1^88: wzięto go w niewolą tegoż fainego dnia, w tymże 
mieście gdzie fię był zamknął (/'). Te wzaiemne miedzy 
pogranicznemi pańftwami nieprzyiacielftwa, oraz przytrzy
manie Arcy*Xiążęcia Maxymiliana , dały pochop na począ
tku roku 1789 konferencyom w Będzynie, mieście Woie- 
wództwa Krakowlkiego, pogranicznym górnemu Sląlkowi, 
i w Bytomie mieście ftółecznym ziemi tegoż imienia, Wo- 
iewództwu Krakowłkiemu przyległey.

Plenipotenci Cefarza Rudolfa, autoryzowani od tegoż 
Monarchy , od domu Auftryackiego , tudzież od Stanów

O ij Kró-

(g) Heidenfztein nr. Pol. p. 251 ■ 2 — Fol. Leg. 2. pod r. 1587/O 
1080 fequ. Zygmunt był koronowany w Krakowie 25 Grudnia tegoż 
r. rj87-

{£jTfthvanf p. 349, 3 jo.
f*j T enie p. 350.1 . Heidenfi. p. i 80 - 2.
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Króleftwa Węgierfkiego i Czelkiego &c. a plenipotenci Zy
gmunta III, autoryzowani od tegoż Króla i Stanów tak Kró
leftwa Polikiego iako W . X. Litewfluego, traktowali w By* 
tomie i w Będzynie, względem przywrócenia pokoiu mie
dzy Cefarzem Rudolfem, Domem Auftryackim , i Króle- 
ftwami Wfgierlkim i Czeflcim z iedney ftrony ; a z drugiey 
miedzy Zygmuntem III, Króleftwem Pollkim i W . X. Lite- 
wlkim, Kładną fi§ tu Iłowa tych plenipotentów .

Nos infrajcripti, facratijjimi — Romanorum impcratoris 
Rudolphi fccundi —  Hungarice, Bohemiceque regis, archiducis 
Aujirice —  univcrfeque ferertij/imce domus Aujłriacce —  rcgno- 
rumque ccefarece majcjłatis, Aungaria, Bohcmice, ccetcrarumque 
provincianim dcpntati commijjarii — ex una parte ; cx altcra 
vero nos, JereniJJimi —  Sigifmundi I I I  regis Polanice, magni 
ducis Lit/wanice, Rujjice, Prujjice, MaJovice, Samogitice, Lwo- 
nice zfc. —  nec non commcmorati regni, magni ducatus Lithva- 
nice, cceterarumque ditionum cjus nomine deputati commjjarii — 
ad controocrfias Ł f  dijjcnfioncs , quce inter principcs nojłros 
ditionefque cornm nuper cxortce fiicrant, componcndas plena Es8 
omnium rerum libera cum facultate utrinquc legati — pro fa-  
cultate a principibus nojtris, ordinibus regnorum Es8 dominio- 
rum eorum, dc omnibus tam controoerfiis Esf dijjenjionibus quam 
caujis eorum, hifce quce fcquuntur conditionibiis compojuimus , 
pranjegimus.

Imprimis —  ut non Jolum —  caujce offenfiomim omnes inter 
principes nojłros ditioncfque eorum — in perpetuum abolitce Es8 
Jublatoe Jint, verum firma ctiam, fincera, Es8 conjlans pax in
ter cofdem colatur obferveturque ( £ ) .

Zga-

(k)  Dogiel T. I. p. 231.2.
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Zgadzaią fię plenipotenci, aby Arcy-Xiąźe M.<xymili- 

an zrzekł fię wfzelkiego do Korony Polikiey prawa, i aby 
tytułu Króla Polfldego nie nofił: com memoruto t i t u lo , b* 

ju r ę  quod qiiocunquc m odo perreniffc ad Je — a r b it r a t u s fu i t , 
a bjłineat &  nunquam  in p o ftem m  u ta tu r  ( /) . Potym Cefarz  
Rudolf świadczy fię, iako zamek Lubowla wzięty ieft od 
Węgrów mimo iego woli :§naznaeza fię dzień , kiedy ten 
zamek z miaftem ma być Polfzcze przywrócony: De Lubo- 
vla  dcinccps hunc in rnodim  com en it. Im p rim is u t  cajlrum  
id  cum oppidis villisquc ad id p ertin cn tib u s , qucm adm odum  
in ju jfu  C a fa rea  m a jejla tis  ac prcetcr roluntatem  cjus occupa- 
tum  e j l , ita  in p n jłin u m  ufum  Es9pojfcjfionem  R eg n i P o lo n ia t 
qucmadmodum a to t fa c u lis  quictc ac fm e  ulla con tro rerjia  
id  in ca pojfejfione f u i t , iterum  tr a d a tu r  configneturquc; f u -  
p ellex  itcm  rcliq m m q u c injłrum entum  o m n e , m axim e autem  
torm cnta tam  m inor a quam  m ajora rejłitu a n tu r — ad p o jje jjio - 
nem autem eam accipiendam  , u tr iu jq u e p a r tis  co n fe n ju , dies 
m gefim us p rim u s m enfis J u l i i  p r a fig itu r  ( m j .

Potym wfzyftkim, odnawiaią fię dawne z obu ftron 
miedzy Pańftwami[uczynione alianfyi traktaty: Cumque ut 
non fo lu m  dijjenjiones Es9 controverjice omncs fo p ia n t u r , rerum  
p r ilłin a  etiam  am icitia  — utrin que reftitu a tu r , aStum in ter nos 
f u c r i t  u t padła Łffa d c r a  7 qua ab a liq uot fa c u lis  u tr iu jq u e re-

gnis (l)

(l)  Tamże p. 232-3.
(m) Dogiel iak wyżey p. 233 col. 2. Po przywróceniu Lubowli 

dopiero Arcy-Xi§żę Maxymiiian miał być wypuizczony na wolność. 
Dzień, którego ten Xż§ miał przybyć do Byczyny, zkgd go wzięto, był 
28 Lipca, Tamże p , 23̂  col. 2. .<
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g n is Ss5 dition ibu s Interccjferiint — iterum  rcnovcntur con fir-  
m etu rq u e , p la c u it B5 co m cn it ( n ) .

Na oftatek kładnie fię artykuł, którym Aufiryaccy ple
nipotenci obiecuią za fwoich pryncypałów, iż nic nigdy, pod 
jakimkolwiek bądź pozorem, przeciwko Rufi przedfiębrać 
nie będą: quibus quidem  rebus cum p r ijłin a  am icitia  integre  
re jlitu ta  — u trin que cffc  d c b e a t , p ro m ittim u s — fpondeniufquc  
n os quldem — Ccefarcce M a je jła t is  , Łf univcrfce — dom us Au~  

jtria cce com tniffarii cum memoratce Ccefarcce m a je jła tis , ccetc- 
rorum quc A u jtria co ru m  P rin cip u m  — nom ine — .

Cefarz Rudolf był bezdzietny, ba nawet nie żonaty, 
miał braci Arcy-Xiążąt, Krnefta , Macieia , Maxymiliana: 
miałftryiów, Ferdynanda Arcy-Xiążęcia Infpruckiego albo 
Tyrolu, i Karola Arcy-Xiążęcia Gratzkiego albo Styryi ; 
miał braci ftryiecznych, Ferdynanda, fyna Arcy-Xiąźęcia 
Infpruckiego; którzy wfzyfcy po Rudolfie na iego paóftwa 
mogli naftąpió, iako w famey rzeczy brat ie£o rodzony Ma- 
ciey, a ftryieczny Ferdynand po nim naftąpili. Idzie zatym, 
iż tak imieniem Rudolfa, iako wfzyftkich tych Xiążąt, Au- 
jftryaccy plenipotenci oświadczają fię: M a je jła te m fe r e n i-  
ta tefquc fu a s  Jinceram  cum rcgia m aiejłate Polonice ordin ibuf-  
quc am icitiam  con ferva turas , ncquc v i aut arm is quocunquc  
tem p ore, vcl quacunquc ex caufa, colorc, p r c tc x tu  regnum  P o 
lonice — RujJiam  — ccetcrafque ditiones — sereniffim i Polonice 
reg is  —  in fe jła tu r a s , vim  au t in jm ia m  illa tu ra s — verum  o- 
m nia quce tranfabfionc hac , paStis p erp etu is ac fcederc com pre- 
hcnduntur — obferuaturas. S im ilitcr  nos -- ( o j .

Stypu-

(n ) Dogiel iak wyżey p. col. i .
U>) Dogiel iak wyzey p. 233 col. 2.p . 234 col. x.
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Stypulowano potym,iż Arcy-Xiąże Maxymi!ian będzie 
na wolność wypufzczony, i że do granicy Sląlkiey w czafie 
umówionym przybywfzy ten traktat ma podpifać (p).

Oftatnim traktatu tego artykułem (trony z obu (tron 
Wyłączaią obowiązki, włożone przez inne zalżłe przedtym 
miedzy ich Króleftwami przymierza (y), Auftrya W . Knia
zia Mofkiewłkiego: Magnum Mofchorum Principem\ Polłka Xią- 
żęcia Siedmigrodzkiego Zygmunta Batorego łynowca Kró
la Stefana Batorego (r).

Pokóy ten za pośrzednićtwem papieża Syxta V  przez 
Kardynała Hippolita Aldobrandi negocyowany, był podpi- 
lany w Bytomie i w Będzynie tegoż famego dnia Marca 

Podpifał go Kardynał Mediator} ze (trony Cefarza 
Rudolfa ośmiu Plenipotentów, z których dway od Stanów 
Węgierfkich, Piotr Bifkup Jawaryńfki Kanclerz Węgierlki 
i Hiftoryk Mikołay I(thvanfx Podwoiewodzy Węgierlki; 
Officii Palatinatiis Rcgni Hungarice locumtcncns (/) ; a ze

(trony

( p) Tamże p. 23̂ . col. 2. czas umówiony był na dzień 18 Li. 
pca 1589 iako fig iuż powiedziało w iedney z not poprzedzających, a 
mieyfce Byczyna albo Bithomia wegług woli Arcy Xiążgcia.

(q) Obacz wyżey traktat r. 1507 miedzy Władyflawem II i Zy
gmuntem I. Przez traktat r. 1549 miedzy Ferdynandem I. i Zygmun
tem Auguftem, oba ci Monarchowie obowiązali fig także dawać fobie 
pomoc wzaiemną przeciwko fwym nieprzyiaciołom. Obaez Dogiela 
T. I.p . 215 na początku col. 2.

(r) Dogiel iak wyżey p. 236. Dane tu na oko fzezegulności 
tego traktatu, aby czytelnik widział, iż tam nie chodziło tylko o zrze
czenie fig Maxymiliana Korony Polfkiey, iako autor de l’ £xpofi pre- 
lim. ufiłuie wmówić. Obacz ten lkryptp. 31 i naftgpuiące.

( f j  Jsft to tytuł, który bierze na początku albo w przemowie
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ftrony Króla Zygmunta i Stanów Polfkich i Litewflsich fze- 
ściu plenipotentów (*)•

Widzieliśmy, iż w tym traktacie Auftryaccy plenipo
tenci nie dali Cefarzowi Rudolfowi tytułów Galicyi i Lodo- 
meryi, i że plenipotenci Polfcy tamże Królowi Zygmunto
wi tytuł Rufi daią. Jeft iefzcze fiedm innych aktów Ce- 
farza Rudolfa, do tego traktatu ściągających fię , w  któ
rych fam ten Monarcha Królowi Pollkiemu, nie przywła- 
fzczaiąc fobie tytułów Galicyi i Lodomeryi, tytuł daie Ru
in Pierwfzy z tych aktów ieft ratyfikacya tego famego 
traktatu. Cefarz tam mówi: Riidolphus I I  — clcStus Roma- 
norum imperator — ac Gcrmanioer Hungarice, Bohcmice , Dal- 
mati.ee t Croatice , Sclavonice Łfc R cx , archidux — Jignifica- 
miis— intcr commijfarios scrcnijjimce domus nojłrce ab una , 
Łf sercnijjimi — Sigijmundi I I I  regis Polanice, magni ducis 
Lithvanice, RuJJice — ab altera.. Ta ratifikacya podpifana* 
Rudolf, dana ielt w Pradze 26 Maia if89 («)•

W  lześciu innych aktach które fię nayduią w  Dogielu, 
wfzyftkich wydanych z oryginałów, Cefarz Rudolf nie przy- 
włafzcza fobie innych tytułów, prócz tych , któreśmy wi
dzieli ,  a zawfze przyznaie Zygmuntowi tytuł Rufi (to),

Arcy-

traktatu, Obacz Dogiela iak wyżey p. 251 col. u . Był wyniefiony na 
tg godność r. 1^84, pod czas zgromadzenia Stanów Wfgierlkicb w 
Presburgu. Obacz Idhvanf. Reg. Hung. Hift. p. 341 col. 1. Nazywa 
on tg godność Magijłratus Pro-palatina.lts;

(t) Obacz ten traktat w Dogielu T. L  p. 231-7. Nro LVl. Xiądz 
Dogiel wydał go z exemplarza Wggierfkiego ex orig. figill. 19.

(u) Dogiel T. I. p. 245 - 6. N. 1X1. ex originalu
(\v) Obacz wlży/łkie te akta w Dogielu T. I. p. 255 feept. Nro 

LXVllt VIII, IX. Nro LXXVlh XG, IV. C efarz Rudolf nie brałtakze
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XI3
Arcy-Xiążęta E rneft, Maciey , Ferdynand Infprucki 

i Karol Gratzki dali fweratyfikacye tego traktatu tegoż roku 
1289 (*) Arcy-Xiąże Maxymilian. który miał go ratyfikować 
w Byczynie, nie chciał dać fwoiey, lkoro był pufzczony na 
wolność (y)$ i aż w dziewięć dopiero lat potym roku 15-98 
(z) onę uczynił.

Król Hifzpańlki Filip II ratyfikował także traktat By- 
tomlki i Będzińlki, abo roku 1589. Ratyfikacya Filipa Uda
na ielfc w Bruxelli 8 JLipca 1598 (V).

P Tegoż * 2

w tych aktach tyczących fię Węgier, tytułów Halicza i Włodzimirza, 
iakofię to daie widzieć wWerboczu Corp. fu r ii Hung. gdzie fię znay. 
duie 14 Dekretów Seyinów Węgierfkich pod imieniem tego pana.

(x) Dogiel T. I. p. 232. N. LXUl, LXVl.
(y )  Obacz Heydenfhp. 285 6. Ifihvnnfp. 152 col. r.
(2) Dogieliak wyżey p. 2gi fequ. LXXXVUl, XCl i XCll. Obacz 

także Heydenft. p, 344 col. 2. Maxymilian dał dopiero w ten czas ra- 
tyfikacyą, kiedy Zygmuntowi III urodził fię fyn Władyflaw Zygmunt 
wr. 1595, który panował po nim pod imieniem Władyflawa IV.

Arcy-Xiążę Maxymilian umarł Wielkim Miftrzem Krzyżackim 
r. 1618.

(a) Dogiel T. I. p. 286 N. XCllI. Autor dePExpofeprtl. ufiłuie 
inwalidować .traktat w r, 1589 uczyniony mówiąc: iż nie ieft ratyfiko
wany od Stanów Węgierlkich. Obacz ten (krypt p. 41. Prawda, że 
Cefarz Rudolf obowiązał fię, iż ten traktat będzie zaprzyfiężony od 
Stanów Węgierfkich; lecz tenże Monarcha chciał także, ażeby ten 
traktat, choćby go Stany Węgierlkie nie zaprzyfięgły, był zachowany, 
i miał tęż famą moc, iak gdyby był zaprzyfiężony od tych Stano'w. 
W  iednym z aktów ściągaiących fię do tego traktatu, i tegoż fame- 
go  roku 1589 Rudolf mówi: cum autem ea temporis adjuramentum ab 
Hwtgaria ordinibus, vel ab eit deftinandis proceribus prafłandum defli- 
nati prorogatio facia Jit, exprejfe hijce literis noftris cavmus, nihil battc
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Tegoż famego roku i{89 Rudolf zawarł z Zygmuntem 
III drugi traktat, którym dway Królowie ponowili i po
twierdzili traktaty, które fię zawarły miedzy Cefarzem 
Fryderykiem III i Królem Kazimierzem IV roku 1470;a mie
dzy Cefarzem Ferdynandem I i Królem Zygmuntem Au ga
iłem roku 1549. Exemplarz Auftryacki tego drugiego tra
ktatu ieft dany w Pradze 26 Maia i?89, i podpifany od Ru
dolfa. Ten pan nie bierze tam innych tytułów , oprócz 
tych, które wziął wfwoiey ratyfikacyi pierwfzego traktatu; 
a Zygmunt III bierze tam tytuł Ruli (J>\

1613 Maciey naftępca Rudolfa na Króleftwa Czefkie i W f-
gierlkie j

i i 4

temporis immutationem tranfaStioni iam a nobis fufcepta £5" roborata 
ttoccre aut der ogar e pofie, verum eam ijusmodi roboris ac valorh fore 
ac f i  juramentum illud p rąfiitutum fuijfet, In ejuorum fidcm -  dan 
w Pradze 14 Lipca 1589 i podpifany Hudolf. Obacz Dog. T, I. p. 
259, 260, Nro LXlfi. ex origiuaii. W  refzcie na tyin tęgo to niedo- 
ftatku approbacyi traktatu R. 1589 od Stano'w Wggierlkich, wfpiera 
fig (krypt Auftryacki ExpoJe prelim- Lecz z tey okazyi uprafza fig 
czytelnik, aby fobie przypomniał wfzyftkie nieprawności traktatu wLu. 
bowli fubreptitie zawartego w r. 1412, na którym fig naybardziey za- 
fadza pomienione pifmo. Widzieliśmy iż ten traktat nie tylko nie 
był potwierdzony od Stanów Pollkich,' alg nadto był zawarty i pod. 
pifany od ofob nie autoryzowanych od tych Stanów Potrzeba ap
probacyi Stanów PoKkieh do iakieykolwiek wagi zachodzących trakta
tom, była uznana od XIV wieku. R. 1343 Kazimierz wielki był zwołał 
te Stany do Inowrocławia, dla uczynienia potrzebney legalności tra
ktatowi, który zawarł tego roku w Kalifzu z Krzyżakami- Obacz 
Dług. Uh. 9 col. 1066 1067 i Dogiela T. IFcol, 68 fequ Nro LXll-LXF. 
T a  potrzeba cp raz fig pomnażała w Polfzcze, takiakofig coraz u- 
innieyfzała w Wggrżech,

(b) Obacz Dogiela T. I, p, 247 fegu. N. LXU. ex odginali-
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gierłkie oraz na Cefarftwo (V) ponowi? i potwierdził w ro
ku 1613 też famę traktaty Cefarzo'w, Fryderyka III i Fer
dynanda I, także traktaty Rudolfa II. W  tym nowym trakta
cie 1613 Maciey nie bierze tytułów Halicza i Włodzimie
rza, a Zygmunt III bierze w nim tytuł Rufi: Not' Mat hi as -  e- 
leElus Romanorum Imperator - ac Germania;, UnngarU, Dalmatia, 
Croatue, Sclavoni<e Ł?c R ćx archidux -• &“ nos Sigifmundus IIIRex 
Poloniae Magnus Dux Liw ani a Rujjite (jL). Oba eXemplarze te
go traktatu były podpifane tegoż dnia 23 Marca 1613 iedert 
w Prefburgu, drugi w Krakowie. Exemplarz Auftryacki, 
który fię znayduie w Polfzcze, ieft podpifany od Macieia} a 
Zygmunt III przydał też do niego fwóy podpis*

Ferdynand U naftępca Macieia (e)  ponowi? w r. 1633 1633
P ij zW ła-

115

(e) Maciey był koronowany za życia Rudolfa w Prezburgu r. 
1607, a w Pradze r. 1611. Był obrany i koronowany Cefarzem po 
śmierci Rudolfa r 1612.

Maxymilian II ociec Rudolfa i Macieia, koronowany Królem 
Wggierfkim za życia także fwego oyea Ferdynanda I. pierwlzy z Kró
lów Wggierłkich, wziął koronę w Presburgu.

(d) Dogiel T. l .p .  294 fequ. Nr o XCVlł. Ex original- JlgilL 2. 
Extat. in archiv. Reg. Gancell. lih, 126 Nro CXXVll fol. 3— Vol. Leg. 3 
f  . 209 feepu.

Cefarz Maciey nie brał także tytułów Halicza' i Włodzimirza 
w aktach fwoicb, tyczących fig Korony Wggierfkiey,- iako to widzieć 
w  Werboczu, w którym fig znayduią cztery Dekreta Seymu Wg- 
gierlkiego pod imieniem tego Monarchy.

(e) Ferdynand II fyn Karola Arcyxiąźgcia Grafzkiego, a brat 
ftryieczny Macieia, był koronowany za życia Macieia w Pradze w V. 

1617], a w Presburgu 1618. Obrany i koronowany Cefarzem po 
śmierci Macieia w r. 1619.
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z  W ła d y f ła w e m  I V ,  fy n e m  Z y g m u n t a  III  ( / )  t r a k t a t y  F r y 
d e r y k a  III, F e r d y n a n d a  I , R u d o lfa  II i M a c ie ia . W  ty m  tr a 
k t a c ie  16 3 3 , F e r d y n a n d  II n ie  b ie r z e  t a k ż e  t y t u łó w  H a lic z a  
i W ł o d z im ie r z a ,  k t ó r y c h  n ie  b ra li p o p r z e d n ic y  ie g o  C e fa -  
r z e ,  F r y d e r y k  I I I ,F e r d y n a n d  I , R u d o l f  II i M a c ie y ^ a  W ła -  
d y l ła w  I V  b ie r z e  w  n im  t y t u ł  R u f i ,  ia k o  g o  b ra li p o p r z e 
d z a ją c y  K r ó l o w i e ,  K a z im ie r z  I V ,  Z y g m u n t  A u g u i t ,  i Z y 
g m u n t  III. T e n  t r a k t a t  b y ł  p o d p ifa n y  , t a k  ia k o  i z a  M a c ie 
ia , t e g o ż f a m e g o  d n ia ,  12 L u t e g o  1633 w  W ie d n iu  i K r a k o 
w ie .  E x e m p la r z  A u f t r y a c k i ,  k t ó r y  f ię  z n a y d u ie  w  P o lfz -  
c z e ,  p o k a z u ie  t a k ż e  p o d p ify  o b u  K r ó l ó w  ( g ) .

1077 C e f a r z  L e o p o ld ,  w n u k  F e r d y n a n d a  II  p o n o w ił  i p o 
t w ie r d z i ł  z  K r ó le m  J a n e m  S o b ie ik im , a lb o  J a n e m  III w  r o k u  
16 7 7  (b) w f z y f t k i e  t r a k t a t y  p o p r z e d z a ją c e . Z n  a y d u ią  f ię  
w  t y m  t r a k t a c ie  16 7 7  r ó ż n o ś c i ,  k t ó r e  w y n i k n ę ły  z  o d m ia 
n y  k o n f t y t u c y i  P o lf l i ie y . Z y g m u n t  A u g u f t  o fia rn i m ę fk ie y  
p łc i  p o t o m e k  J a g ie ł ły  ,  o f la tn i  z  K r ó l ó w  P o lfk ic h  n o fl ł  t y 
t u ł  dziedzica \ p o t y m  K r ó lu  n a ftę p u ią c y  K r ó lo w ie  w c h o d z ą c  
w  o b o w ią z k i  w ie c z y f t e ,  n ie  k o n t r a k t o w a l i  w ię c e y  im ie n ie m  
f w o i m ,  I w o ić h  p o t o m k ó w  i d z ie d z ic ó w ,  liberi i  bareda (i),

le c z

( f )  Władyffaw IV obrany 13 Lillopąda 163*, koronowany w 
Krakowie 6 Lutego 1633.

(%) Obacz ten traktat w Dogielu T. I. p. 300 feeju. N. XCVlll. 
Ex orięn. Extflt iń drcb. Cuncel. Reg. lib. 178. N. CLXXIX f i l  109.

W e czterech dekretach Seymu W ęgiufkiego, pod linieniem 
Ferdynanda II, kto're widzieć w Werboczu, nie bierze ten Monarcha 
także tytułów Halicza i Włodzimirza.

{fi) Leopold żoflał Królem  Wggierfkim w r. 16̂ 5. Czefkim 
w r. 1656. a Cefarzem w r. 1658, w 18 roku wieku fwego. - Jan So- 
biefki obrany Królem 28 Maia 1674 a koronowany 2 Stycznia 1676,

(i) Widzieć te wyrazy w traktatach Kazimierza IV z Fryde-
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lecz imieniem fwoim, i Królów fwoich naftąpców fucccjfore/• 
a mówiąc o fwoich Krdleftwach i innych pańitwach, nie na
zywali ich więcey dziedzicznemi Hareditaria Regna, lecz tyl
ko one nazywali po proltu, fwemi Króleftwami i innemi 
pańftwami. Kładną fię tu niektóre wypify z traktatu 1677, 
ltofuiącę fię do interefów teraźnieyfzych miedzy Dworem 
Wiedeńfkim a Pol/ką, ponieważ tento ieit fam traktat, któ
ry był ponowiony potym od Cefarza Karola VI.

W  tym traktacie Cefarz Leopold nie bierze także ty" 
tułów Halicza i Włodzimierza (A) , a Król Jan Sobielki bie
rze w nim tytuł Rufi i Podola. Nos Leopolius — elcćfus 
Romanorum Imperator — ac Gcrmanice, Hungarice, Bohcmicef 
Ualmatice , Croatice , Sclavonice fcftr Rex Archidux — Łf nos 
ffoannes I I I  — Rcx Poloniar Magnus Dux Lit/wanice ac Ruf- 
Jice , Prujfice , Mafovice, Samogitice , Lioonice , Smolenfcice , 
Kijouice, Tolhinice, Podoiła, Podlachice, Severix , Czernie- 
choviceque (/).

Oba Królpwie ponowili imieniem fwoim, oraz fwoich 
ttaftępeo\v wfzyflkie przefzłe traktaty, zawarte miedzy do
mem Anftrvackim i Jagiellońfkim : flowa tego traktatu fą:
— ea paffia Łf fcedera quce inter .- Frcdcricum — Fcrdinandum
— Rudolphum I I  Łf Mathiam, nec non Fcrdinandum I I

Impe- * (l)

rykiem III Cefarzem wr. 1470 i Zygmunta Augufta zCefarzem Fer« 
dynandem I wr. 1549.

( k )  Widzieć w Werboczu cztery dekreta Seymu Węgierfkie- 
go, pod imieniem Leopolda, w których ten Monarcha nie bierze także 
tytułów Halicza i Włodzimirza.

(l) Dogiel T. I. p. 332 col. 1. Pierwfzy z Królów Polfkich Mi
chał Wiśniowiecki obrany 1669, wziął te wfzytkie tytuły. ObacZ; 
Vol. Leg. ad an 1670 p , 40. Dogiela T . L p -  350 col. 1.
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Imperator es — atque Cafimirum — Sigifmundum - Augujłum - 
Sigifmundum I I I  ac Yladijlaum obferoata fuerunt, inter 
Nos quoque Łf pro Nobis SuccieJJoribus Nofłris, conti- 
nuanda, rcnovanda — corroboranda i f  amplificanda duxi- 
mus ;  ita nt continuamus — preefentium per tenorem (m j.

Obowięzuię fię potym, że  "hie będę nigdy woiować ie- 
den przeciwko drugiemu w pańftwach fobie poddanych, a- 
ni popełnię w nich żadnego nieprzyiaciełftwa, z  iakieykol- 
wiek być może przyczyny : ncquc committemus unquam 
ut alter alteri — Ejus Tafallis — Regnis Ducatibus, ter- 
ris ei fubjcdtis Łf Jub ejus obedientia Es8 defenfione confłitu- 
tis t quacunque ex caufa bellum inferamus — aut hojłiliter cos 
impetamus (n j.

Obiecuię, iż będ? zawfze fprzymierzeni, będę utrzy
mywać pokóy wieczyfty miedzy fwemi pańftwami, tak te- 
mi które aktualnie pofiadaię, iako temiktórych mogę nabyć: 
E x  hoc tempore ipfo , perpetuo — imicern alligati Es8 confcede- 
rati fumus Es8 eńmus, Es8 inter nos fubditos nojłros, Re-

g w ,

H 8

(m) Dogiel iak wyżey col. 2. Autor de I’Expofe powiada, że 
traktat 1412, albo traktat zawarty w Lubowli, iakośmy widzieli, mie
dzy Władyftawem Jagiełły i Zygmuntem Luxemburfkim, byl potwier
dzony, podczas każdego ponawiania traktatów poprzedzających, za. 
fełych niegdyś miedzy domem Auflryackim i Jagiellońlkim, ponie- 
waż, mówi on, WJadyflaw był fzczepem domu Jagiellonów. Obacz 
ten (krypt p. 40.

Gdyby żaden z Jagiellonów, którzy, iako mówiono wyżey, po
twierdzili traktaty z domem Auflryackim, nie był wymieniony wyra
źnie w tych ponowieniach naftępnych; należałoby iefzcze zellawić 
czytelnikowi rozfądek, takowey Logice przynależący.

(n) Dogiel iak wyżey p. 333 col, 1,

http://rcin.org.pl



g n a , P r in c ip a tu s , D o m in ia  q m  nunc u terq u c p o f f id e t , fcf 
quce — in  fu tu r u m  acquirem us con jła n s , p c r p c tu a , in d iffo lu -  
b ilis — p a x  ejjc Łf fen> ar i debet Łf d c b e b it; Łf m om nibus u-  

tr iu fq u c  n o jtru m  honorem  — J ła tu m  — concerncntibus — 
fwo no b is  a u x ilia b m u r  : (zgodzono fię niżey względem 
fpofobu, iakim miała być dawana wzaiemna pomoc) wcc
(o) n o jłru m  q u id qu id  f a c i c t , cupict — ęwod con tra  a l-  
teru tru m  n oflru m  regna , P r in cip a tu s  D o m in ia  —J i t , cjfc
a u t tendere p o ffit — n o jłru m  ad a lteriu s — R e g n a  ,
P r in c ip a tu s  D o m in ia  a fp ira re a u t anhclare debet ( p ). 
Rzecz ieft widoczna, źe to fą też famę w yrazy, które fię 
znayduią w traktacie roku 1470, i których Xiążęta z domu 
Auftryackiego dochowali wiernie przez trzy wieki.

Jeśliby fię zdarzyło, ażeby Królowie fami, albo ichKró- 
leftwa i i prowineye lub poddani mieli iakowe miedzy fobą 
zatargi, tedy fię lianowi fpofób , którym te zatargi maią 
być zafpokoione : S i  a lter  n ojłrum  , ejus R e g n a , P rin cip a 
tu s  , au t fu b d it i , co n tra  a ltcrum , ipfius fu b d it o s  , P r in c ip a 
tu s au t D o m in ia , aStioncm realcm f c u  perfonalem  , cwilem  fe n  
crim inalcm  , a u t qualcm cunquc querelam  ha b et7 a u t in p o jteru m  
ha b u erit, f i  fu p er  ea non p o tu erim u s a m ica bilitcr con corda re t 
tum  neque ipfi — con tra  a ltc r u m , ip fu fq u c  regna p r in c ip a tu s  
Łf dom inia quidquam  via fa S t i  a tten ta re, nequc J i b i ju s  dicere —  
f e d  fu p e r  co de ju r ę  Łf non a liter  cxp eriri debent (y). Ten 
zaś ieffc fpofob ułożenia iakichkolwiek fprzeczek miedzy 
Królami, Króleftwami i prowineyami: P o r r o  J i  in ter  no-

fmeC
" ‘ , \ ' r:

—111 ........ 1 — ..........— ...... . ■ 1 mmmmmmmm

( o) T a m ie  Jf ordinamus.

( p)  T e n ż e  iak w yżey p. 333 cal. i  -a.
( q)  T a m ie  p. 333 col. 3.

119
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fmet ipfos Reges feu forfan regna Es9promnclas noftras, tum 
mctarum Łf1 terminorum, tum commcrciorum fcu quarumlibct 
Ąliarum tam vctcrum quam novarum caufarum, jurmm-vcl o- 
kligationum occafionc, querelce fuborirentur , tunc alter no- 
Jłrum qui, ml cujus Rcgnum feu Prpoincia ju s vcl qucrelam 
pretendit, alium per nuntios vcl literas — amicabilitcr infor- 
mare, ac pro tollendo — gravaminę — requrrerc debet, quodJi 
obtinere nequeant, tunc quilibet nojlrum Jlatim intra duorum 
mcnjium fpatium , a facta amicabili requiJitionc , tres conji- 
liarios e proceribus regnorum , Hungarice, Bohemice , Mora- 
vice, Silejice, vel ex aliquibus harum, prout quodque negotium 
ad aliquam harum proninciarum attineat — ab urn; Regni- 
que Polonice Łf Magni Ducatus Litvanice ab alter a partibus, 
ad diem Łr1 locum per partem — querulantem nominandum — 
mittere debeat (r).

Widzieliśmy w oftatnich tych czafach, że Dwór Wie- 
deńfki mówił o rożnych pretenfyach ftarodawnych i mało 
daWniey znaiomych , Króleftw fwoich Węgierfkiego i Cze- 
ikiego do ziemi Sandeckiey , ikładaiącey część Wojewódz
twa Krakowikiego, a od wieków należącey do Korony Pol- 
Ikiey; tudzież do trzynaftu miaft Hrabitwa Spiikiego ; na 
koniec do Xięitw Oświeciwikiego i Zatorfkiego niegdyś o- 
derwanych od Xięftwa Krakowikiego, a przyłączonych po- 
tym do tegoż Xięftwa, które, iako pretenduie Dwór Wie- 
deńiki, oderwane były od Sląika ; lubo Polika mogłaby ró-

wnie

J 2 0

(r) Dogiel iak wyżey p. 334-5. Do tego to artykułu należy Zło- 
fować ilypulacyg: procedo\vania "względem finalnty ugody i ułożenia 
jprzeczek tak dawnych iako m\oychy o ktorey mo'wi Expofe Prelimin. 
p. 45. Ten artykuł traktatu r. 1677 ieft to tylko powtórzenie traktatów od 
r. 1549 zafzłyeh.
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w nie lłać p reten ły e  do całego Sląfka (/). W re fz c ie  zachodzi
ły  daw niey ró żn e  niefnalki z  obu (tron w zględ em  g ra n ic , 
ta k  z e  łtro n y  W ę g ie r , iako z e  (trony Sląlka (r).

O p iły  fzczegu ln e,iakim  fpofobem  poftępow ad miano w  
m o g ą c y c h za y ś ć  Sprzeczkach m ied zyK rólam i i K ró leftw am i, 
i k tó ry  fpofób u ło żo n y  był w  tym  tra k ta c ie , fą p rzyd łu żfze , 
n a le ż y  tu  iednak on e p r z y w ie ś ć :  Q u i utriufijue nojirum

Q  conji-

121

(/) W  r. 1421 Władyffaw Jagiełło upominał (lę o SIąfk u Zy
gmunta Luxemburłkiego na o'w czas Króla Czełkiego. Obacz Dłu
go fz a lib. rr cal. 439 -442. Dogiela T.I.p. col. 2. adem. 1421. Slą(k 
ftarożytna prowincya Folfka była oddzielona od tey korony około 
frzodka 14 wieku.

( t f  Obacz w Expofe Prelim. p. 42, text Łaciiilki noty (*). Na
leży tu u ważyć różność wyrazów textu Francufkiego w tym (krypcie, 
odŁacińlkiego, lubo nie zupełnie cytowanego. Obacz także ten text 
oAatni wW erboczu, Ten text zupełny opiewa. Comitatus Scepu- 
JienJis, Saarros, Liptkavicnfis,& Trinchincnfis (wfzytkie te HrabAwa 
graniczą z częścią HrabAwa Spilkiego, Zips Scepus, zoAaiącego w 
poAelyi PoKkiey, albo króre było aż do r. 1772 ) fupplicant fiue Maje- 
flati Cafarete, ut juxt a liter as publicarum conftitutionum, differentia in- 
ter Hungariam &  Poloniam ac tredecem oppida ratione metarum, per 
commijfarios ant ca nominatos, le i  demo nominandos revideantur, ćiT 
ratijicantur, ejuia Poloni indies magis magisque infolcfcunt. Obacz 
Werbocz T. I. ad an. 1595-6. art. 47. Stany Węgierskie naznaczyły 
fwych Kommiflarzów na ten koniec w r. 1581- Ibid. p. 272 col. 2 art. 
33. a Stany Pollkie fwoicb w roku iyęi Fol. Leg. p. 2 1375 art ig. 
Widzieć z  textu artykułu tego 18, że Polacy ze (woiey Arony ża
lili fig także na Węgrów. Wyznaczali fię iefzcze w różnych pośle
dnich czafach KommilTarze do granic z iedney i zdrugiey Arony, ia
ko fię daie widzieć w Werboczu, i in Fol. Leg. Pol. Granice (przeczne 
miedzy Wielkopollką a Sląfkiem fą rozporządzone w r. 1726. Obacz 
Dogiela limit. Reg. Polon. Filna 1758. in 4toyp. 2Ą Jequ, p. 50- jz .
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aonfiliam-Jimmm mp/ifnis diligentiam adhibeant, qiio kujiif- 
modi qucrclce inter nos, Rsgna ^f Proińncias nof ras ctmica- 
bili compofitionc tranjigantur; ca vero non fncccdcntc , tnnc 
lęefapars — co ram prcediStis fcx confiliariis aćtioncm fuamjła- 
tim juridicc cxhibcndi habcat poteftatem, idquc duplicatis fcri- 
pturis , quarum mam confiliarii pcncs Jc retineant, aliarn ne
ro parti recc tranfmittant. Qiio f a8to pars rea rcfponfumfu- 
um etiam feriptis duplicatis fcepedictis confiliariis — intrafpa- 
tiim dttorum Mcnfinm— mittcrc tencatur, ut fcilicet actor rc- 

plicas , rcus nero duplicas fuas; as preeterea- utraquc pars ter- 
tiarn quoquc conclufioncm — dcbimcjłri in bimcjlre - ojferre qitc- 
at

O b la tis  tandem  fu ccefflo c  ab u tra q u e p a rte  tr in is  f e r i p t u - 
r is  in  quibus u trin g u e om nia j u r a  cxp lica b u n t , f e x  Uli com- 
m iffa rii p a r tib u s  ad p rom u lg a n d a m  fen ten tia m  in te F  p r o x i-  
m u m fcq u en s bim ejire dicm in d ic c n t , quo — p a rtes p e r  p ro cu -  
ra to res  fu o s  — com parere —  Łf ip fi c o n fi l ia r i i, v i f s  J c r ip t u n s  

difcu jjis  aćfis to tiu s  caufce, p a r te s  rur fa m  ad  -- am icabilent 
ćo m p o ftio n em  iiw ita re  — debent. Q iio d  — f i  ne tnnc qnidem- 
in ter  p a r te s  obtinere qucant, ad feren d a m  fe n te n tia m  p ro ce d a n t, 
ctc id  q u o d  ju r i s  Łf ju fiitic e  f u e r i t  co g n o fca n t Itf dccernant —. I -  
p fi co n filia rii non — term inos — p r o r o g a n d i — p o te jła te m  habc- 

aht- — excep to  cafu quo p a r te s  tc jłcsp ro d u ccrc  neccjfe ha b eren t. 
Q liid q u id  autem  p e r  ip fo s  con filia rios n o jłr o s  fe n  m ajorem  e- 
orum  p a rtem  — deeretum  — f u e r i t , id  ad ra tu m  m a n ca t, ae fta* 
tim  dobitce dćm andetur cxecu tion i — . D eb en t autem  c o n flia - 
r i i  — p e r  nos quantum  ad qucm libet n o jłn tm  fp c c fa t7 ab obe- 
dientice ju r a m e n ti d lb ito  r oh eam caufam, ta n tu m , a b fo lv i 
ac p ro  a d m iu / jlr a n d a ju jłit ia  nono con fvetoque ju r  amen tv  o b -  

J lr in g i  ( u j .  Widzieć przynaymniey z tego fpofobu koń-

(«) D o g i e l  ja k o  wyżcy p. 334- 5.
t
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c z e n ia  ja k ic h k o lw ie k  f p r z e c z e k  m ie d z y  K r ó le f t w a m r  W ę -  
g ie r fk im ,. C z e ik im  i P o l l k i m ,  a  f p o f o b u ,  n a k t ó r y  iu ź  b y 
ła  fta n ę ła  u g o d a  m ie d z y  C e f a r z e m  F e r d y n a n d e m  I i K r ó le m  
Z y g m u n t e m  A u g u f te m  w  r o k u  1549 (1p) ,  i k t ó r y  fp o fó b  b y ł  
p o w t ó r z o n y  w e  w f z y f t k ic h  n a f tę p u ią c y c h  t r a k t a t a c h  , i ź  
żad n a, z  o b u  f tr o n  nirpeWma czynić. Jama Jobie [atysfakeyi,  i ż e  
p r e t e n f y e , .  k t ó r e  m o g ły b y  z a y ś d  m ie d z y  o b ie m a  f tr c n a m i, 
p o  w in n e  b yd  r o z t r z ą ś n io n e .  T e n  t r a k t a t  b y ł  p o d p ifa n y  <e- 
g ,o ź  ła n ie g o  d n ia  24  K w ie t n ia  w  W ie d n iu  i w  W a r f z a w i e  (.1;)..

W  C ześć  la t  p o  t y m  t r a k t a c i e ,  t o  ie f t  w  r o k u  ró gy , C e -  
ł a r z  L e o p o ld  z a w a r ł  d r u g i  z  K r ó le m  J a n e m  S o b ie lk im , o -  
b r o n n y  i n a f tę p n y  p r z e c iw k o  T u r k o m . T e n  t r a k t a t  b y ł.p o d 
p ifa n y  w  W a r f z a w i e  31 M a r c a ,  a  r a t y f i k o w a n y  o d  L e o p o l
d a  2 M a ia  n a łtę p u ią c e g o  w  L a x e m b u r g u .  N i e  t y lk o  z ą ś  
w  t y m  t r a k t a c ie  Jan  S o b ie łk i  w z ią ł  t y t u ł y  R u  fi i P o d o la ,  
le c z  i ła m  L e o p o ld  d a ł m u  o n e  w  f w o i e y  r a ty f ik a c y i .  * * Nor 
L c o p o ld u s  — clcffius R o m a n o n im  Im p era to r  -- a c  H ungarice r 
Bahemice, D alm atice, Croatice r Sclaoonice R e x  r A rch id w c  
n o tu m  fa c im u s  — quod  — cum SereniJJimo a c  p o te n tijjim a  
p rin cip e  dom ino• J o a n n ę  I I I  R c g e  B o lo n ia  , m agno duce L i -  
tiw anice, Rujficep Prujjice r M ajom ce r S a m o g itice , K i jo r w  ,, 
fo lh in ic e  r L iro n ice , Podolice: (y ).

N a k o n ie c  w f z y f t k i e  t r a k t a t y ,  k t ó r y c h  t u  w id z ie l i ś m y ! - ™  
c ią g  p o ł o ż o n y ,  o d  F r y d e r y k a  III C e f a r z a  i K r ó la  P o lłk ie -  /

Q  >ji g o K a -

i 12 3

( V )  T e n ż e  p. 21Ó. 17..

( * )  T e n  traktat znayduie Gę w  D ogielu  T. I. p. 331-37. Kra 
CXII. E x odginali S igill. 2.,

(y)  D ogiel T. I. p. 337 fdtjw. K. CKIli. Ex arcbivo M. Buca' 
tus Litvanis. Extat. in  archivo Cawell. Reg. lib. attorum ab att, 1683; 
ad an, 1689 98-
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go Kazimierza IV, to ieft od roku 1470 , aź do Leopolda i 
Króla Jana Sobiefkiego, to ieft do roku 1677, były pono
wione od Cefarza Karola VI z Królem Auguftem II w roku 
1732 przez traktat, w który włożono tylko traktat r. 1677 
(inferitur per totum trailatus anni 1677). Ten oftatni traktat 
roku 1732, był pódpifany w Warfzawie 3 Liftopada 1732(2).

Od śmierci zatym Jagiełły zafzłey w roku 1434, nie znay- 
duie fig traktat w Lubowli zawarty, albo traktat r. 1412, 
ani wzmiankowany ani przypomniany w żadnym z tych, 
które tu były położone; a przeciwnie znayduiefię wewfzy- 
ftkich tych od r. 1470, poflefya Rufi Polfzcze ubośpieczo- 
na. Od zeyścia Jagiełły aź do nafzych czafów liczy fię 179 
traktatów, albo innych aktów wiadomych, zawartych mie
dzy Królami Wfgierlkiemi z różnych domów, i Królami 
PoHkiemi; a w żadnym z  tych aktów nie mafz wzmianki o 
traktacie owym w r. 1472 w Lubowli uczynionym («).

W  liczbie tych 179 tranfakcyi znayduie fię 92 zawar
tych miedzy domem Auftryackim od r. 1̂ 27, od którego 
ten dom panuie w W ęgrzech bez przerwania, i miedzy 
Pollką; a w źadney z tych tranzakcyi nie widzieć równie 
żadney wzmianki traktatu r. r4i2, tak iako i w innych.

Od Władyfława Auftryackiego czyli Władyffawa Po- 
fthuma, albo od r. 14^3, to ieft we 40 lat po traktacie w Lu
bowli uczynionym, a we 20 po śmierci Jagiełły, widzieć, że 
wfzyftkie traktaty Królów Wfgierfkich z domu Auftryackie
go, których fię znayduią niektóre tranzakcye z Królami Pol- 
lkiemi, daią. Królom Pollkim tytuł Rufi. Widzieliśmy że

Wła-

124

(z) Dogiel jak wyżey p. 357. Ex Uriginali.
(a) Widzieć można wfzyftkie te akta w Dogielu T. I. Tit. 

Hungaria Tit. Auftria.
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Władyflaw Pofthumus dał Kazimierzowi IV w r. 145-3, Fry
deryk temuż Kazimierzowi w r. 1470 i 1474 ( b ) , Ferdy
nand I Zygmuntowi I w r. 1730 i 1538 (V) i Zygmuntowi Au- 
guftowi w roku 1549, 1553, iyy<5, i 1557 (/), Rudolf II Zy
gmuntowi IU w r. 1589, 1590, 15-92, 15-98 (Ó Maciey temuż

Zy-

12 5

(b) Widzieliśmy ten traktat r. 1470. -  W  r. 1474 Fryderyk za
warł dwa inne z Kazimierzem, oba alianfyi przeciwko Macieiowi Kor
winowi. Fryderyk podpifał pierwfzy z tych traktatów w Non m- 
berdze 13 Marca, a drugi w Aufzpurgu na początku Lipca 1474. 
Dogiel T.I. p. 1Ć4 fqu. N. XV, XVI.

(c) W  r. 1530 Ferdynand I dal Zygmuntowi I tytuł Rufi we 
dwu aktach, z których pierwfzy iefl plenipotencya Ferdynanda d® 
traktowania o inałżeńftwo córki fwoiey ftarfzey Elżbiety z Zygmun
tem Auguflem, fynem iedynakiem Zygmunta I. Obacz Dogiefa T. 
I. p. 183 N. XXVI. Drugi akt, iefl ratyfikacya zawiefzenia broni za
wartego miedzy Ferdynandem i Janam de Zapolia, za pofrzedni- 
dlwem Zygmunta I. ibid. Nro Ul.

W r. 1538. .Tenże Ferdynand dał tenże tytuł Zygmuntowi I. w 
ratyfikacyi traktatu tyczącego fig Czech, zawartego miedzy obie
ma Królami w Głogowie, a ratyfikowanego od Ferdynanda we Wro« 
eławiu. Id. ibid. p. 32 N. XXXII.

(d )  Widzieliśmy iuż traktaty zawarte r. 1549, 155-3; akta r. 1556, 
1557 fą dwa lifty Ferdynanda I do Zygmunta Augufta względem In- 
flant. Obacz Dogiela T- V. p. 209. Nro CXXV. &  p. 212 N. CXXIX.

(e) Wymieniono wyżey wiele z tych aktów: można ie widzieć 
w Dogielu. T. 1. p. 245 fequ: akta r. 1589. N. LXl, LXVll, LXVlll, 
IXIX ; akt r. 1590. N. LXXVll. akt r. 1592 N. LXXXIV. Jefl to tra- 
ktat małżenfiwa miedzy Zygmuntem III i Anną Arcy • Xiężniczką 
Gratzką, córką Arcy-Xiążgcia Karola, a fioflrą Arcy-Xiążęcia Ferdy
nanda, który potym był Cefarzem pod imieniem Ferdynanda IIj akta 
r. 1598 <3- N. CII. XIV.
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Zygmuntowi III w  r. 1613,, Ferdynand II Władylławowi IV, 
w r. 1633 (/) , Ferdynand III. temuż Władylławowi r. 1637
( g ) r Leopold Janowi Kazimierzowi w r. 1657 (^ M ich ało 
wi Wiśniowieekiemu w r., 1669 (»') i Janowi Śobiefkiemu r. 
1677 i 1683 Józef i Karo'1 VI Auguflowi II3 tenże Ka
rol VI i Marya TerefTa teraz panuiąca Augullowi III ̂  taż fa
ma Monarchini Królowi teraz panuiącemu (l). Nigdy Królo
wie Polfcy nie dali Królom Węgierfkim tytułów Halicza i 
Włodzimierza 3 a od tego czalu, kiedy Xiąźęta z domu 
Auftryackiego panuią w  W ęgrzech, żaden z nich nie wziął 
tych. tytułów w iakichkolwiek aktach z Koroną Polika («i).

Ć iż

i a 6

(f ')  Widzieliśmy dwa traktaty r. 1613, 1633.
(g) Dogiel T. I. p. 10 fqu.. N. C. Jell to ratyfikacya Ferdynan

da III kontraktu ślubnego, miedzy WładyflaWem IV i Cecylią Rena
tą fioflrą Ferdynanda III. T a  ratyfikacya iefl dana w Wiedniu 1 o Sier
pnia 1637. Ferdynand II umarł w tym roku 13 Lutego..

(h) Dogiel iako wyżey p. 316. N. CII. Jell to plenipotencya Leo
polda Króla Wggierfkiego i Czefkiego do traktowania o alianfyą z 
Królem Janem Kazimierzami przeciwko Karolowi Guflawowi.

(i) Dogiel iako wyżey. T . I. p. 321 feqn. N. CV— V I-V II. 
Fierwfzy z tych. aktów iefl plenipotencya Celarza Leopolda do tra
ktowania o maryaż miedzy Michałem Królem i Arcy Xigżniezką Ele
onorą fiolką Leopolda; drugi, iefl fam'traktat; trzeci ratyfikacya 
traktatu od Leopolda.

(l) Widzieliśmy wyżey traktaty obu tych lat..
(/) Od r. 1763, kiedy Cefarzowa Królowa Wggierlka uznała 

Króla pa u rwącego, dawała mu zawfze tytuły Rufi i Podola. Lilly 
tey Monarchini znayduią fig w archiwach Polfkich. T e  tytuły dane 
mu nawet były po umowie uczynioney wzglgdem dawania tytułów, 
kiedy fig-wfzyflkie z obu firon- wyliczać, a kiedy dla- krótkości nie
które z  nich mniey ważne opufzczae miały-

(m) T o  m o żn a  w eryfik o w a ć z a k ta w , które, fig znayduią W
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'Ciż fam i nawet Monarchowie nie brali onych w  A- 
ktach fwoich ty c z ą c y c h  fię W ęgier. Cefarz Albert II, pier- 
w fzy K ról Węgierfki z domu Auftryackiego, i który naftą- 
pjFpo. fwoim teściu Zygmuncie Luxemburfkim w  r. I437 ; 
Władyffaw Pofthumus naftępca Alberta I I , nie wzięli o- 
nych nigdy («)• Ferdynand I, po którym Korona Węgier- 
flća nie wyfzła więcey z domu A uftryackiego, wftąpił na 
tron w  roku 1527, a panował aż do roku 1564 } w  przecią
gu tego czafu odprawiło fię 20 Seym ów w  W ęgrzech, a w  
żadnym dekrecie , ani w  uftawie tych Seymów nie widzieó, 
aby temu Monarfze dano tytuły Halicza i Włodzimierza 
(0). Dano mu wprawdzie one w  iednym edykcie na W ę 
gry, datowanym w  W iedniu, i nie w  czafie Seymu W ęgier- 
ikiego roku ry6o (p ) ;  i ten to ieft fam Król W ęgierfki z do
mu Auftryackiego, który raz tylko wziął tytuł Halicza i 
________ ' _____________________________W ło-

Dogelu T. I. pod tytułem Aujłria a pagina 1*4. Nro. IV. Pier- 
wfzy Król Wfgierfki z domu Auflryackiego był Cefarz Albert II, 
który nafiąpił po Zygmuncie L.tixemburłkiim w R. 1437-

Sam Zygmunt Luxemburflu raz tylko wziął tę tytuły w E- 
xemplarzu fwoim traktatu w Lubowli zawartego , albo traktatu 
R. 1412. Obacz Dogiela T. I. pag. 46- Nro. IX. Jagiełło zaś wziął 
w fwoim exemplarzu tytuł Rufi: Rujfue dominia h<trer. obacz VEx- 
pofe prelim. w dowodach p. 6 Nro VI. Nie widzieć potym, aby Zy
gmunt brał kiedy tytuły Halicza i Włodzimierza, nawet w fwoim e- 
xemplarzu Węgierfkim ponowienia traktatu w Lubowli zawartego, 
w R. 1423. Dogiel nt[uprą p. 52 N. XIII; Jagiełło zaś bierze w Iwo* 
im exemplarzu tenże tytuł Rufi Rujfue Dominus &  hdres. obacz VEx- 
pofe prelim, ut [uprą. p. 16. Nro. IX.

(ń) Obacz akta Seymów Węgierfkich pod imionami tych M o
narchów w R. 1430, 1453, 1434 w Werboczn T. I.

(#) Można to weryfikować z aktów tych Seymów wydanych 
przez Werbocza T. I. a p. 354.

(P) Obacz ten edykt w Werboczu T . J.p . 494-5 obacz ttfkźe
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Włodzimierza. Od Ferdynanda I, albo od roku ifóo aż do 
Karóla V l, zmarłego w roku 1740, z fiedmiu Królów Wę- 
gierlkich tego domu, których widzieó imiona na 43 aktach 
Seym owych Węgierlkich, żaden nie nofił tych tytułów (7).

Jeśli fię w yłączy zatym uftawa uczyniona w  r. 1360, 
mówić można , iż żaden K ról Węgierlki z domu Auftryac- 
kiego nie nofił tytułów Halicza i Włodzimierza } a datu* 
iąc tylko od roku i?6o, tytuły te pofzły iefzcze w zapomnie* 
nie od dwóch wieków (r).

Taki był fukces, który miał traktat zawarty w  Lubo- 
wli, albo traktat w roku iąiapodpifany. K R O T-

I2 S

VExpofe prelim. p. 45. Ten edykt względem dubr kościelnych w W ę
grzech, opanowanych przez Dyłfydeutów, 16 wieku, dany ieft w Wie- 
dniu 13 Kwietnia 1560. Odprawował fię Seym na trzy Króle r. przefzte- 
go 155’ę, a drugi wiat 3 potytn 1563; ieduak w aktach obu tych Sey* 
mów Ferdynand nie bierze tytułów Halicza i Włodzimirza.

(q) Obacz akta Seymów pod imieniem Maxvmiliana II, Rudol
fa II, Macieia, Ferdynanda II, Ferdynanda III, Leopolda, Karola VI, 
w Werboczu T. I- II. Obacz także TExpofh prelim. p. 215.

( r) Cefarzowa Królowa panuięca teraz, wlkrzefiła te tytuły w 
aktach Seymowych w Presburgu, wftąpiwfzy na tron 1741, Obacz Far* 
pofe p. 45. Werbocz T. II. p, 191 col. 1. T e  zaś f§ tytuły wzięte od 
tey Monarchini: Nos Marta Therefia Hun^aria, Bohemie, Dalmatia, 
Croatia, $clavoni<e, Rama, Sernice, Gallicia, Lodomerii Cumania, Buł
garia, Archi -dux Aufiria.

W  akcie przyfięgi koronacyiney, ta Monarchini wzięła tylko 
nafiępuigcc tytuły. Nos Maria Therefia Deigratia, Hungaria, Bahe- 
mia,Dalmatia,Croatia,Sclavóniaque ZAe Regina,Archi-dux. O b a c z  Wer- 
oqcza T. II. p, 192 col. 1. Nieznayduiąfig w Werboczu inne akta pod 
imieniemMaryiTcreiry, a świeże wyrżnięcie pieczęci w r. 1769, wfpo- 
mnione w (krypcie/T.iyp. PrB. dowodzić tylko może, że w r 1769 Dwór 
Wicdeńlki iuz był przyigłplautę, którą przywiódł do ejrekuęyi w r. 1772*
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KRÓTKIE POWTÓRZENIE
■ .......................... ................ ..........  ... .................. *- ■ — .....

Z e wfzyftkich , które fię mogły znaleść w Hiftoryt 
przypadków, tyczących iię fprzeczki o Ruś i Podole, urfzczo- 
ney do Pollki od Króla W ę gierlk iego Zygmunta JLuxembur- 
Ikiego w roku 1412, a ponowioney odDworu Wiedeńlkie- 
go w roku 1772,i na których Zygmunt mógł fundowaćIwo- 
ie pretenfye do Rud i Podola, albo na których dwór Wie- 
deiilki może fundować fwoie, fą te.

Opanowanie krótkie zamku Halickiego od Królewi- n 8 f 
cza Węgierlkiego w  roku n8T» fześć odtąd wieków, i z 
którego on był wygnany r. 11885 od fześciu także wieków.

Opanowanie powtórne tegoż zamku przez drugiego 1214 
Królewicza Węgierlkiego około roku 1214, lat temu ^9, i 
z którego ten Królewicz był także wyzuty w roku 12IJ, lat 
temu ffg.

Opanowanie także krótkie Rud i Podola , albo te- 1377 
go prawie kraiu , który dziś nazywamy W oiewództwem  
Rufkim i Podollkim, zabranego Koronie Polfkiey przez L u
dwika Króla Pollkiego i Węgierlkiego w  r. 1377 od czterech 
odtąd w ieków, które prowincye reklamowane w  roku 1383, 
były odzylkane i przyłączone do tegoż Króleftwa w  roku 
1390 około czterech prawie także odtąd wieków.

Traktat zawarty w Lubowli albo r. 1412 fubreptitie, kto- 1413 
ry  fam przez fię upadł i w  zapomnienie pofzedł, więcey 
niżeli od trzech wieków.

Nakoniec tytuły Halicza i Włodzimierza , brane od 
niektórych Królów Węgierlkich, i zapomniane także od

R  dwuch
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dwuch albo trzech wieków : owfzem nie wiadomo nawet, 
dla czego ci Królowie nofili tytu ł Włodzimierza.

130

Przypadki, na których Pollka mogła za wfze fund owad 
prawa Sw oie, albo na których dotąd ie fundować może: fą 
te.

io ig  Starożytne prawa nayw yżfzey Zwierzchności Korony 
Polfkiey nad wfzyftkiemi temi kraiami, które fię teraz na- 
zywaią , Rufią Czerwoną , Podolem , W ołyniem , W oie- 
Wo'dztwem Kiiowfkim i małą Rufią & c, nabyte od roku 1018, 

1182 utrzymane w  różnych czafach naftępuiących , przyświad
czone iednomyślną zgodą H iftoryków , a mianowicie trze
ma inweftyturami na Xięftwo Halickie, danemi od Królów 
Polfkich ,wyrażonemi w Hiftoryach pod rokiem 118S, 1188 ■> i
1198.

1340 Przyłączenie Xięftwa Halickiego, oraz wielkiey części 
Rufi nie należącey do zamku Halickiego, do Korony Pol- 
fkiey przez Kazimierza W ielkiego , albo. Kazimierza III w  
r. 1340, po zeyściu potomków Romana, któremu na Xię« 
ftwo H ilickie, dał Inweftyturę L efzek Biały w r. 1198.

Zeznanie autentyczne praw Polfkich do Rufi uczynio- 
I35T ne przez Króla Węgierflriego Ludwika w  roku 13^ (/).

Zeznanie tychże p raw , i gwarantowanie pofiefyi Ru
fi Koronie PoKkiey przezStany W ęgierikie traktatem w Za- 

1403 łathfack, w  roku 1403 (r).
1 Gwa- 1 *

*

(t) Donec pojfejiónem feu dominium, prout pradtcejforci vcjlri ha- 
Łuerunt, obtintre valueritis regni Ruthemrum pranotati. Obacz wy- 
■ zey w Części II pod r. 1355.

(t) Et rrgnunt utrumque circa tura dminiorum &  pojfcjlomm
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w
Gwarancya tychże praw i poffefyi tertiuż Kroleftwu Pol- 

flciemu uczyniona , od tychże Stanów W ęgierlkich, trakta
tem zawartym w  Budzie w roku if07; oraz zeznanie tych
że praw od tychże Stanów w traktacie Będzynlkim , i By- 
tomikim w  roku if89-

U b e z p ie c z e n ie  popsyi aktualnych Korony PoKkiey od wfzy- 
ftkich Królo'w Węgierlkich z domu Auftryackiego od roku 
1470, i przyznanie praw teyże Korony do Rufi przez 
tychże Monarchów, począwfzy od Władyftawa Pofthuma, 
przez dawanie tytułu Rufi Królom Polikim od roku 14̂ 3 , 
aż do terażnieyfzyeh czafów j a dawanie nieprzerwane w  
przecić więcey niżeli trzech wieko'w.

N  wanie ftateczne tytuło'w Halicza i Włodzimierza 
od wfzyftkieh Królów PoKkich Królom Węgierlkim.

Nakoniec poflefya fpokoyna Rufi od Polaków, od in- 
korporacyi tey Prowincyi do Króleftwa w  roku 1340, aż do 
roku 1377, w  przeciągu 37 la t ;  a od powtórnego przyłą
czenia iey w roku 1390, aż do roku 1772 w  przeciągu 394 
lat, to ieft ledwo nie 4 wieków («).

W idzieć iefzcze z  tych wiadomości hiftorycznyęh, że 
zw yczay ftarożytny miedzy W ęgram i i Poliką , utrzyma

ny fta-

qnarumliba, que mmc tenct poJJidctqucy pacificum perpetuo conferuetur. 
Obacz wyżev w Części III pod rokiem 1403. Królowa Jadwiga odzy- 
fkała Ruś w r. 1390; a ta prowineya była wpoflefyi Pollkiey w r. 1403.

(u) W  różnych inwazyach Polfkiey od r. 1390 przez Królów 
Węgierlkich Zygmunta Luxemburflóego i Macieia Hunyada, tlie wi
dzieć aby ci Xiążęta co kiedy przedfięwzifli bądź przeciwko Haliczo
wi, bądź przeciwko inney części Kuli.
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ny ftateczną praktyką obu K róleftw , był ten zawrze, aby 
roztrząfać i zafpokaiać na kongrefach narodowych, wlzy- 
ftkie zatargi, któreby fię zdarzyć mogły miedzy obiema 
Króleftwam i} i że różne traktaty zawarte miedzy Królami 
Węgierfkiemi domu Aufiryackiego i Pollką poświęciły ten 
zw yczay. W idzieć także, że ftofuiąc fię "do tego zwycza- 
iu , i do wyrazów formalnych tych traktatów, Dwór Wiedeń- 
fki obowiązany był uroczyście nie czynić fam fobie fatysfakcyi,  
w  pretenlyach, które ten D w ór teraz wlkrzefił miedzyfwo- 
ią Koroną Węgierlką a Pollką, względem Rufi i Podola 
(lr). Zofiawuiemy teraz publice wnolić konkluzyą z tylu 
przypadków naydowcdnieyfzych , oraz traktatów i kon- 
weneyi nayuroczyfifzych, któreśm y wiernie mu przełoży
li W  tych Śzczegulnych Wiadomościach.

O XIĘSTWACH

132

( I p )  Położemy tu przed oczy czytelnika wyrazy traktatu zawar
tego w r. 1677, a ponowionego w r. 1732- Si vero alter noftrum ( 
gum) cjus regna- contra alterum, ipfius- dominia, acłionem aut qualem- 
cunque querelam - habuerit - neque ■ quidquam via faćli attentare, neque 
Jibi ipfi jus diccre- debet. Obacz wyżey w Części III pod r. 1677. Ce- 
farzowa Królowa Węgierlką, kazawfzy w r. 1772 w rniefiącu Czerw
cu opanować fwoim woyfkom wielką część Królellwa Pollkiego, 
podała Dworowi Warfzawlkiemu winiefiącu Wrześniu nallgpuiącym 
Deklaracyą, która opiewa: iż Cefarzowa Jmość koinmunikowała 
prawa fwoie Dworom Petcrsburlkieinu i Berlińfkiemu, i że za zgodą 
tych Dworów, fama fobie uczyniła fatysfakcyą, w  pretenfyach fwoich.
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O X I Ę S T WA C H

OŚWIĘCIMSKIM I ZATORSKIM.

O ś w ię c im , za m e k  i m iafto  W o ie w o d z tw a  1 1 7 9  
K ra k o w /k ieg o , ośm  m il od K r a k o 
w a o d le g łe , zd a w n a  n a le ż a ło  do 
X ię f t w a  K rako w /k iego , k ied y  K a 
z im ie r z  S p ra w ie d liw y , albo K a z i 
m ie rz  I I ,  trz y m a ia c  w  roku 1 1 7 9  

do c h rz tu  fyn a  M ie c z y f la w a  X ią ż ę c ia  O p o lik iego , albo gó r
n ego  S la lk a , fw e g o  fy n o w ca  ( « )  d aro w ał z a m e k  ten  z

A  2 pow ia-

(4 ) Mieczyflaw, byl iednym zc trzech fynow Władyffawa II, 
Xi3/.ęcia czyli Króla Pollkiego w Roku 1139, złożonego Roku 1146

http://rcin.org.pl



powiatem fwemu chrzefnemu fynowi, któremu takie dał
im ię  fw o ie  K a z i m i e r z a : Cajimirus Polonia Princeps Mięci- 
slao duos diftriffus a Cracoiienji prorincia abjłraftos Bitomicn- 
fcm tidelicct Ł f Ofoiecimcnfcm largitus cjl, ctijus filio noviter 
nato ad baptijłcriorum folemnitatcm imitatus, nomen fuum Ca- 
fimirus dedit (A ).

O św ię c im  w z i ą ł  t y t u ł  X ię ftw a  na p o cz ą tk u  1 4  w i e 
ku  t i  o k o ło  ro k u  1 3 0 6 ,  k ie d y  ten  p o w ia t  d o fła ł fię  w  po
d z ia le  iednem u z  c z te r e c h  fy n o w  in n ego  K a z im ie r z a  X ią -  
ż ę c ia  O p eln -B ith o m , w n u ka  K a z im ie r z a , ch rze fn e g o  fyn a  
K a z im ie r z a  S p ra w ie d liw e g o  ( c ) .

X ię l łw &

4

od fw oich  m ło d fzych  b ra c i, k tórych  chciał b y ł w yzu ć z pańflwa]. 
B olcflaw  IV  brat ieg o  m ło d fz y , k tóry  p o  nim  k ró lo w a ł, dał m u w  
podziale SJąfk w  K o k u  m 6 .  U m a rł W ład yffn w  tegoż R oku w  Al- 
tem burgu  w  Frankonii n iedaleko B a m b erg a , zo fta w iw fzy  z A delai- 
dy K ryfty n y , C ó rk i C efarza  H en ryk a  V , trzech  fyn o w , k tó rzy  m ie
dzy fobą Sląfk p o d z ie lili. B oleflaw  w ziął W ro c ła w  a lb o  Sląfk 
Przedni; K on rad  G ło g o w , a M ieczyfla w  O p ó l a lb o  Sląfk w y żlzy . 
O b a czH eim eia  u Som m ersberga Tom 2 p. 236. K azim ierz Spraw ie
d liw y był n a y m ło d fzym  ze  czterech braci W ła d yfla w a  II, a ftryiem  
M ieczyflaw a X iążęcia g ó rn eg o  Sląfka.

( b) D łu g . lii. 6 col. 538-9- H en n el u Som m crsber. T. 2 col.i 9. 
H en n el k ład zie  ten przypadek pod  R o kiem  118 2 . A u to r dc CExp. 
Erilim. p. 48 m ó w i, że  K azim ierz II u fląpił M ieczyflaw o w i X ięflw a 
O św ied m lk ieg o  z zupełną włafnością pod  tytu łem  n a d g ro d y ; lecz  
ani Pifarze P o licy , ani S lą fc y , k tórzy  z  nich b ra li, nie w fpom in aią  
o  tcy w łafnosci i n a d gro d zie ; i żad en  fig dokum ent u lląpienia teg o  
n ie  znayduie. W  refzcie, co fię tycze w łafnosci, ta w tafnosć nie by
ła  na o w c z a t brana w tym  zn a czen iu , aby m iała być z  uiżczerbkiem
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X ię f t w o  O ś w ie c im ik ie  b y ło  ie fz c z e  p o d zie lo n e  okofo" 
roku 1 4 3 3  ® i® tey fy n o w  innego K a z im ie r z a , z  k tó rych  
Janufz O ś w ię c im , W a c ła w  Z a t o r ,  a P r z e m y fla w  T h o ft  
w z i^ ł w  p id z ia le  ( d ) .  Z a  p an ow ania ty c h  dwóch braci Ja- 
n u fza  i  W a c ła w a , O św ię c im  i  Z a to r  p o w r ó c iły  do P olr 
fk i.

G d y  p o to h iftw o  W ła d y fta w a  I I  z  fa m ilii  P ia fto w  w  
S in iku  ofiad ło  r. 1 1 5 9 ,  c i X ią ź ę t a  p r z y z w a li  ofady N ie 
m ie ck ie  do t e y  p ro w in c y i ( f ) .  O k o ło  śrzo d ka n a fłę p u ię - 
ceg o  w ie k u  z n a c z n ie y fz e  m iafta  S ię fk ie  b y ły  ta k ż e  N ie m 
cam i za lu d n io n e  ( / ) ;  i  w  ty m ż e  c z a fie  B o le fla w  ły f y  G ło -

g o w o -

5

K róleftw a P o lfk ieg o , k tó re g o S lę lk  b y ł częścią  ch o ciaż była z p o k rzy
w dzeniem  W o je w ó d ztw a  K rakow fkiego.

M o żn a  w id zieć w  texcie D łu g o fż a , żc  ziem ia B itom fka albo 
Bcutbtn, która ieft c z ę c ię  g ó rn eg o  SJgika, i t f i  także oderw ana od  
X ięllw a  a lb o  W o iew o d ztw a  K rako w ik iego .

(c) O b aczS o m m ersb . T. 1 p. 666. K azim ierz fyn  ch rzefn yK a zi
m ierza Spraw ied liw ego, u m arłR o k n  1271; iego  fy n W ła d y fła w  u m arł 
R oku J28 8 , a w n u k  K azim ierz R oku 1306.

( i )  S o m m erib . T. 1 p. 666 do 6 70 . K azim ierz X i|że  O swie- 
ci m ik i, O ciec tych  trzech X ięż§t b y ł prapraw nukiem  K azim ierza, 
zm arłego  R oku  1300. Som m ersberg daie X ię fiw o  Zatortkic Przem y- 
fia w o w i, a X ię flw o  Tbojł W a c ła w o w i; lecz to ieft o m y łk a . W i
dzieć w  D o ku m en cie  R oku 14 7 7 , że  W a cła w  m iał Z a to r , a Przem y- 
f la w T h o ft . O bacz Vol.Leą. Pot. 1 p. 189. T e ń  fam  D o k u m en t in a y - 
duie fię  także w  Som m crsb. T. 3 p. tfojj. fq u . Nro XXXI16.

( f )  H en n el iako  w y ż e y p. 256.

< /) N iem cy b yli w prow adzeni do W ro cła w ia  o k o ło  R okn lUfit 
pod Henrykiem U l X ijżę c ie m  W roctaw flu m , fyn em  H enryka pobo-
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p o w o - L i g n i c k ł , albo n iż fz e g o  SIąfka , a p r z e z  czas  nie-? 
ja k i ta k ż e  X i$ ż e  W r o c ła w lk i w p ro w a d ził do Sl^fka w ie 
le  S z la c h ty  N ie m ie ę k ie y  ( g ) .  W  krotce  p o ty m  X ią ż ę t a  
S l^ fcy  z a c z ę l i  fię  od P o llk i o d r y w a ć , i poddaw ać z w ie r z 
ch n o ści X i^ ź^ t cu d zo ziem /k ich .

Z jia y d u ia  fię  ro ż n e  akta teg o  poddania, f ię .w  D um oo- 
c ie  T. I. P. I. pod ro k iem  1 3 1 ,1 , 1 3 1 7 , 1 3 2 7 ;  a pod ty m  q- 
U atn im  z n a y d u ie -fię  ta k ż e  , Jana O św ie c im fk ie g o  S ch o la 
s ty k a  K rakO w /kiego, k tó ry  n o fił p r z y n a y m n ie y .ty tu ł X i$ - 
ię c ia O ś w ie c im / k ie g ó , K r ó lo w i C z e lk ie m u  Jan ow i L u x e m - 
■ burłkiemu (A ) . O k o ło  śrzodkti teg o  1 4  w ie k u  w fz y fc y  pra

w ie

~~ r ' - ~ p »■ ■ — ■ ■■■■ ■■■ — * •I , .) 1 • . . ■ s* ..  ̂ . - *-ł * **

ż n e g o , a prap raw n ukicin  W ła d yfla w a  I I ,  po fpuftofzeniu  Slęfka 
.p rzez T a ta r ó w  R oku  134 1. Vratitłavia norii tunc mani bu 1 cingebą- 
.tur &  jurę Tbeutonioo, ciribth c G er minia pajjim conjlucntibut infii- 
(uebatur. H en n el iak w y że y  p. 253 ad an. 1244.

(g) B o gu fa ł Bilkup P o zn a ń lk i, p ilarz tego w ieku św iad czy: 
.Bolesław capit Teuthonos indueere, ipfis pradia &  cajłra tribuere,
ut contra fratret fuos auxilia praberent. ap. Somm. T .II  p. 63. Bolc- 
fla w  ły fy  fyn  H en ryka III zaczął pan ow ać w ji.oku  1241 um ari w  R o 

k u  1278-

(A) D um ont. T. f  P. 1 p. 97. Z n ayd u ie  fię ten tytu ł w  Som - 
.mertb. T. I I I  p. 8 0 7 Nro XXXIII. T e n  Jan był fyn em  Boleflaw a 
.X iążęciaO św iecim fk iego , ieden z  czterech fyn o w  K azim ierza Xi3/.ęcia 
.p a B ito m ie , k tó re g o  śm ierć kładzie f i ę  pod R okiem  1306. O bacz 
iommersb. T -l. p. 666■ X ięfiw o  O św iecim lkie  p rzefz ło  d o  K azi
m ierza, iednego ze firyio w  J a n a , albo do  Kazim ierza I I I ,  a K azi
m iera ie zofiaw it p oto m ko m  fw oim . Inny K azim ierz IV , praw nuk 

.-Kazim ierza III p odzielił to  X ięfiw o  na lyn o w  fw oich  J a n u s a .  W f-  
i. Przemyflawa w Roku 1433. Somm. ut frprt.
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wie Xiążęt;a Sląfcy,, zoftali hołdowmkami Królo\rCze- 
Ikićh.

T<r bezprawne octerwanie fię tey prowincy? od Krole- 
ftwa Pollkiego, było także bezprawnie przyznane od Kazi
mierza Wielkiego, albo Kazimierza III w r. 1335̂ 1339, 
i w r. 1356, kiedy tenKról pod czas tranzakcyi uczynionych 
z Królem Czelkim Janem Luxembur/kim i z iego fynem Ka
rolem Margrabią Morawlkim, potym Cefarzem Karolem 
IV, zrzekł fię praw fwego pańliwa do Slą/ka (t)r bóz na
radzenia fię flanow KróleftWa. Zezwolenie lianów na a- 
lienacye miane było w Polfzcze za koniecznie potrzebnej 
tdk iako i w innych wfzyftkich pańllwach Etiropy.’ Dla u- 
prawnienia celfyi,'nierównie mniey ważnieyfzey, iaka by
ła tego kfaiu', który fię teraz zowie Woietoodztwem Po* 
morlkim, tenże fam Kazimierz zwołał ftany w róku 1343 
(ż), to ieli we cztery lata po ultąpieniu znaczney części 
Sląlka, w roku 1339, a we trzynaście lat przed uftąpieniem 
refzty onego w roku 1356 (0*

Wła- ’
.......   ■■■ * .......  ...............  ........ ■— ■ ■ Ti *— i------a, ■

( » )  Z n a y d iiie  f ię  p ie r w fz y  2 tych  A k tó w  R o k u  1337 w  D u - 

m o n cic  T. I. P . JT. p. 150 i w  S o m m e rsb e rg u  77 III . p. 7 7 4 . Nro /. 
M o ż n a  w id z ie ć  p ie tw fz y  F.xpote Pralith. w  d o w o d a c h  p. 36. Nro 
X IV . w  S o m m e rsb . T. I I I  p. 775 Nro II .  JeA  ich d w a  p o d  K o k ie m  

13^6: icd e n  z n a y d u ic  fię  w D lim o n c ie  T . I  P . I I p .28j :  d ru g i w  S o m - * 
m ersb. T. I I I p .  365 Nro X C I.

( * )  O b a ć z  W y w ó d  p ra w  Polflcich d o  P o m era n ii na k a rc ie  2 4 ,>  
A k ta  tey  c e lfy i m o ż n a  w id z ie ć  w  D o g ie lu  T .I V .p ,  6% fau. Nro L X I t-  ' 
I V -  V.

U) Traktatem r. 13̂ 6, który fię znaydoie W Sommersburgu; *♦ 
Kazimierz iiAgpif XięAw jtu r  i SĆhbcidnitt,
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Władyffawjagiełło uczynił reklamacyą praw Pollkich 
do Sląlka w roku 1431 (m); a iego fyn Kazimierz IV 
odzyfkał przynaymniey Xięftwa Oświecim/kie i Zator- 
ikie.

14̂ 4 ■ Wacław Oświecimlki z linii Opolfkiey Xi$że Zator-
Iki, oddał hołd ze fwego XięlłwaŻatorfkiego Kazimierzo
wi IV w roku 1454 («); a we trzy lata potym Janufz brat 
iego Xiąże Oświecimlki, jprzedał toż Xięftwo Oświecim- 
fkie temuż Królowi. Kontrakt tey przedaży uczyniony 
ieft w poniedziałek przed S. Macieiem, który przypada 34 

‘Lutego 1457 w Głowicach, albo Glewitz wXięltwie Opol- 
fkim; cena umówiona 50000 grzywien grofzy Czelkich, 
po 48 grofzy na grzywnę. Ta fumma, która w teraźniey- 
izey monecie wynofi na 200000 Czerwonych Złotych (0),

" była

8

( w )  O b a c z D łu g . lib. a  col. fq u .  D o g i c l T .  I. p. 8. col. 2. ad
an. 1421. C e fa r z  Z y g m u n t  p a n o w a ł n a  o w  czas w  C z e c h a ch  4 .

( « )  Vol. Leg. I. od  an. 1 4 5 4 / .  18 4 *5 . S o m m e rs b . T . I I I  p  Z jo ,  
811. Nró X X X V I.

( 0 )  Quinquaginta m il ha marcarum latorum grojforum Pragen- 
pum  numer i  Polonie a lit , quadraginta 0EI0 grojfos in quamlibet marca m 
eomputando V o l. L e g . I 19 0 . S o m m e rs b . T . I I I p .  g o 8 . P rz y tu łk i dc 
Prouinc. Polonie, apud M itzler. T . / p. 773. W id z ie ć  m o ż n a  p o ró w n a 

n ie  m o n e t o w e g o  c z a fu  z  te ra ź n ie y lz y m  w  X . P ra y  P. I I I  p. 137 fqu. 
w  N o ta ch . N ie w ia d o m o  i e f t ,  d la  c z e g o  w  E xp .P ra lim . na k arcie  f f  
ta  fu m m a  ieft z m n ie y fz o n a  trze m a p ig te m i. A u to r  te g o  fk ry p tu  k ła 

d z ie  ig ty lk o  d o  2 0 0 0 0  g r fy w ie n . W r e lż c ie  o k a z y a ,  k tó r e y  fię  ta 

p r z e d a i  tam  p r z y p ifu ie , probuie tylko zdobycie tego Xijftwa, k tó r y  
ty it t ł  ie ft t a k ie  p r a w n y , ’ •v ' *
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była wypłacona Xiążęciu Janufzowi w Krakowie, a kwit 
tego Xiążęcia iell datowany w tymże mieście we czwar- 
t k po popielcu tegoż r. 1457 ( p ) .  Odtąd Xięlhvo Oświe- 
cimlkie było przyłączone do Króleltwa. W Akcie tey 
przedaży, Janufz powiada, że poniew aż i on, i iego przodko
wie trzymali Oświęcim z zupełny zwierzchnością, prze
to z tymże famym prawem przedaie to Xięftwo: cu m  0- 
m n i j u r ę  D u c c i li ,  d o m in io q u e  m e ro  Łr m i x t o f f u p t  erno &  t n j im o ,  

t i t u l o  a c  p r o p r i c t a t e ,  p r o u t  can d cm  te r r a m  d u c a tu m  n o s  &  

n o j ł r i  p r c e d e c c jfo r c s  tc n u c r u n t  Łf Im b u c r u n t.

Władyflaw Auftryacki, albo Wladyftaw Pofłhumus, 
panował w ten czas w Czechach, gdzie był koronowany w 
r. 1453 (y). Umarł ten pan przy końcu r. 1457, 23 Lilto- 
pada w Pradze;' i nie widzieć, ażeby on od r. 1454 do 1457 
miał uczynić reklamacyą, bądź to przeciwko ceflyi Xięftwa 
Zatorlkiego przez Wacława, bądź przeciwko przedaży 
Xięftwa Oświecimlkiego od Janufza uczynioney.

Wr kilka lat potym Jerzy Podebradzki albo Podiebrad, 
który naftąpił po Włndyflawie Auftryackim na Króleliwo 
Czelkie, uczynił z Kazimierzem IV traktat przymierza 
przeciw ko Turkom. W iednym artykule tego traktatu iell 
wzmianka o Xiellwie Oświecimlkim i Zatorikim: w tych

B Iłowach
• ----- 1 ---  - - - --  ■

(p) O b a cz  akt te y  p r z e d a ż y , i k w it  X ią fę c ia  Janufza Vol. 
f-tg. p. ig6, ięr. Som m ersb erga T. III  p. gog, 8ro. Nro X X X IV - V. 
Janufz n o fił  p o ty m  ty tu ły  X ią ż ę c ia  na l i i i  w ica ch  i Z a to r z e . Som m ersb. 
T. I  p. 6ęs Nota 57.

( ? )  P ray P. IIIp . sog. W ła d y fla w  b y l k o r o n o w a n y  w  Pradze 
*8  P a ź d z ie rn ik a m i.^ . T e n ż e  tam że p. 13 5 .

9
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ffowach Kazimierz tak mówi: itm  pro cafiris $ffortalitus 
Ofu/encim (Oświęcim) Wolek, Szewer (Siewier) Zator, Be- 
r-oald, Szywccz (Żyw iec), cum teirris, Oppidis, Yillis, Va~ 
fallis, dijlridtibus SŚ9Jubditis carundcm ad ipfa pertinentibus, 
ficut nunc tenemus & pojfidemus, ijucrhcidmodum Dominus Rcx 
Bohcmice nos inculpabai, quod heec ad regnum corónam cjus 
pertineant, in hcinc concordiam 5S9 unlonem-d&ucnimus, ut pro 
tisdem Cajtris-quce modo tenemus Sff pojjidemus, d Domino Re- 
ge.Bohemice non impetemur nec amolKbimwr , quinimo proefata 
Cajłra - quemadmodum nunc,tenemus tenebimus &  pojfidebi- 
mus. Tumquia- ( j) .  Ten traktat podpifany w Głogowie, 
in major i Qlbgovia w dolnym Sląfku 20 Maia 1462 (sj.

/ t i . i v ' ** ' ‘T V ’ 1 '. ‘ i

.Jerzy umarł w roku i4 7 i;m ia ł za naftępcęWłady(la
wą Jagiellończyka, albo .Władyflawa V, fyna Kazimierza IV 
(;£). W-ładyflaw uczynił z Kazimierzem w roku 1489, in
ny traktat alianfyi obronney, przeciwko Macleiowi Królo- 
w i Węgier/kiemu. Nie mafz wzmianki źadney o Oświę
cimiu albo Zatorze w tym traktacie, który był podpifany 
w  Pradze 23 Augufta 1489 (uj. '
• * " t v  .Kazi-

^  1 ; 1 ■ ■ ■ ■  ' n ' ' <
i i. \ *, J v v  . / A  . <c v . ■' > **■ »• * -  ' ; *

( r )  Obacz Dogela T. I. p. 19.

,CS ) Oba Królowie ziechali fię do Głogowa, gdzie zawarli ten tra
ktat. X. Dogiel wydal go ze dwu Exemplarzow Pollliego i Czelkiego
y . I. Titut. Bohemia p. 14, i  f .  Nro X V . Oba zorygftialow £x originah.

( t ) Jerzy umarł w  Pradze 22 Marca 1471. Władyflaw byl tam 
koronowany ar Sierpnia naftępuiącego. Dfug. lib. 13 coł, 4.65 - 9.

(w) Dogiel T. I. p. sjfeq u . Nr o X X III. ieft to exemplarz Cze- 
flii, podpifany od wielu Baronow i Deputatów glowńieyfzych miaft 
Cseikich. E x originali cum Sigi}lo JVtęniislai Regis &  aliis jigillis 34*
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Kazimierz IV umkrP roku *492, a Jan Olbracht rtaltą- 1494Ć 
pił po nim w tymże roku (w). We dwie lecie potym Jan 
Olbracht kupił Kieftwo Zatorfkie, Janufz, dawny Xiąże‘ 
Oświecimfki, który nofił tytuł Xiąięcia Glewickiego i Ża- 
fbr/kiego, naftąpił na to oftatnie Xięftwo po fwoim bracie 
Wacławie. Niewjadomy ieft rok śmierci Wacława, lecz 
Janufż trzymał Zator w roku 1494. Uczynił 'tego roku z 
Janem Olbrachtem kontrakt przedaźy Xięftwa Zatorfkiê  
go. Król mu zapłacił za to Xięftwo 80000 Czerwonych 
Złotych, i obowiązał % nadto, płacić co rok penfyą doży
wotnią 2O0 grzywien frebrnych Polikich, albo 320 Czeî  
Wonych Złotych, wyznaczonych na żupach w Wieliczcê i 
Bochni, oraz dawać corocznie 1-6 bałwanów foli ( bancos 
faliśc i zoftawić go przy poffefyi Zatora dożywotniey. Akt 
tey przedaźy, kwit na 80000 Czerwonych Złotych, równie 
iako przyłączenie Xięftwa do Korony, ftały fię w Krakowie 
We wtorek przed S. Piotrem w okowach 1494 (x ) .

Xiąże Janufz umarł około roku 1498, a po iego śmier
ci Jan Olbracht obiął Xięftwo Zatorfkie (y)*

B2- Ferdy-
_...... ...  ............. . . —  ■,—  ■ ■■ - ■ - ■ ■■■■ ■ ■■ ■ * ■ L•

( w') Kazimierz IV umarł w  Grodnie 7 Czerwca 1492. Jan Ol
bracht fyn iego drugi obrany w Piotrkowie 27 Sierpnia, koronowany 
w  Krakowie 23 Września tegoź rokti 1492. Pi flor. rerum. Pol. T. III.
V - }53 -

' v-' * * "V * ’
(%) Obacz ten akt, tudzież akt przyfięgi wierności Xiąźęcia 

Janusa i Stanów Zatbrikich. Pol. Leg. T. I. p 241 6. Przylulkieeo
ap. Mitzler T. I. p.3^5-6. Sommersberg wydal tylko akt przedazy. 
T lII.p .8 n .fe q u . Nro XXXVII.

( y )  Liid. Derius dpi Pijł. rer. Pot. fcript. T. II. p jig .  Decius 
kładzie śmierć Janufza w rokir 1513 pod panowaniem Zygmunta I. 
Sommersberg mniema, źe Jannfz un arł < koło roku 1498- Somm, T.L  
f .  $95: Poiliśmy, za zdaniem pifarza S.ąfliie^o,^
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Ferdynand I, wftąpiwfzy na Krółeftwo Czefkie po fwo- 
im fzwagrze Ludwiku Jagiellończyku w roku 1527 24 Lu
tego ( z ) , uczynił w poście naltępuiącym traktat z Zy
gmuntem I, który panował w Polfzcze od roku 1507. Ten 
traktat, w którym modyfikuiąc wiele artykułów traktatu 
pod rokiem 1462, odnowiono ten olłatni, bez wyrainey 
wzmianki Xifftw Oświecimlkiego iZatorikiego,ieft podpi- 
fany w Pradze we śrzodę po Niedzieli Opili 1527 (a).

Tenże Ferdynand, iako Król Czefki, -uczynił z tymże 
Zygmuntem w roku 1538 drugie przymierze pokoiu i unii 
miedzy koronamiCzeiką i Polfką, oraz,Prbwincyami do nich 
należącemi. W tym drugim traktacie zgodzono lię na fpo- 
fob utrzymania befpieczeńltwa i pokoiu na granicach wza- 
iemnych dwóch KróleJłw, nie czyniąc więcey wzmianki 
ani o Oświęcimiu, ani o Zatorze, ani nawet o traktatach 
roku 1462 11527. Ten traktat podpifany w Głogowie 
przez plenipotentów z obu ftron 8 Maia 1535, był potwier
dzony od Ferdynanda dopiero we 3 latapotym, 17 Czerwca 
1538 w Wrocławiu (ń). . w

<W żadnym

12

Xię(two Oświęcim i Zator były przyłączone w  roku 1563 za 
Zygmunta Augufta do Woiewodztwa Krakowikiego, iako do prowin- 
cyi, od którey dawniey były oddzielone. Obacz Vol. Lig. II. p.
ć53- feqv-

(« ) Ferdynand był koronowany w  Pradze 24 Lutego 1527,
1 w  Belgradzie 28 Października tegoż roku. Script. rer.Hung. Vim. T.
r- 7 ? i-

(u ) Dogiel T. I. p.30.fequ. Nr o XXXI. tx origmtli.
( b ) Dogiel T. I. p. 33. fequ. Nro X X X II....'. E x arckivo Regn. 

Libr. Leg. lit. G. fot. i+. T raktat r. 14 6 * nie icft w spom niany ta k ie  
W żadnym  z  tra ktató w  poślednich.
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, ■  *3
W  żadnym z traktatów naftępuiących, uczynionych 

m iedzy Królami Czeikiem i i W ęgierikiemi Domu Auftrya- 
ckiego, i Królami Pol/kiemi z różnych familii, oraz miedzy 
Króleftwami, Xięitwam i,i innemi pańftwami z  tey i z owey 
Arony, niemafz źadney wzmianki o Oświęcimiu i Zatorze; 
a we wfzyftkich tych traktatach, pocz^wfzy od tegoż Fer
dynanda I z  Zygmuntem Auguftem w roku 1549, polTefye 

.aktualne z  obu Aron fą ubefpieczone (c).

'W traktacie ;Bendzińlkim i Bytomflum r. 1589, Pleni
potenci Korony i Stanów Czefkich ftypulowali za fwoich 
K rólów , za KrÓIeitwo ,i prowincye , które do nich nale
ży, że nigdy nic nie pr^zediięwezm^, pod jakimkolwiek pro
testem  lub kolorem, przeciwko Stanom pańltw Polfkich, 
tak iako Plenipotenci Polfcy ftypulowali toż famo befpie- 
czeńftwo Czechom za ̂ Królów i Stany Rzeczypofpolitey 
i f y

W idzieliśmy obowiązki traktatu w r. 167 7,odnowione W 
r. 1732: ncqiie cotpmittćmus unquam, ut alter altcri ejus regnis 
,Łf ducatibus quacunquc cx cauja helium inferamus, aut hojłiliter 
fos mpctamuS- Inter nos, .ncc non rcgna, principatus Łf domi-

jni*> .

( f  ) Widzieć te t rak taty wSzęzegulnych Wiadomościach o Haliczu 
i Włodzimierzu w  C. 3 pod r. i54X) i naltępuiących.

(d'1 Plenipotenci Stanów Czefkich, Morawfkich, Sląfkich i Lu- 
zacyi, którzy podpifali ten traktat byli. Wilhelm Urfyn de Rofenberg 
wielki Burgrabia i Krzyfztof Baro Lobkowitz, wielki Podkomorzy 
Czefki; StaniBaw Bilkup Otomucki, Sigifryd Hrabia de Promnitz, Ba* 
ron de Plefs de Soran i de Triebel. Obacz Dogiela T. I. p. 141. cot. a. 
Mówiliśmy o tym traktacie w  Szczegulnych Wiadomościach o Haliczu 
&c. pod rokiem 158*.
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nictr quce nunc ułerque nojlnm poj/idct, ptrpetua pax efle debet 
fcr debcbiP, mdlusyue nojłrum, ad alterius rcgna,principatus ac 
dominia afpirarc aut ankdare debet. W żadnym z tych-tra
ktatów niemafzexcepcyi względem Xięftw Oświecimfkie- 
go i Zator/kiego. To milczenie prawie przez trzy wieki, 
ze  ftrofty Królów Czefkich o te Xięftwa, waży zailłe tyle-, 
ile uznanie formalne praw Pol&ich do Xięftw pomie- 
nionych.

Prawa naydawnieyfze Pol/kie do Xięltwa Óświerim- 
fkiego i Zatorlkiego; fpokoyna pofiefya onych od 3 wie- 
kowj milczenie Królów Gzefkioh przez 3 także wieki, i be- 
fpieczenftwo poflefyi powtórzone w tylu traktatach (<r), 
począwfzy od roku 1549, fą to więc dowody, które Polfka 
może przywieść dla utrzymania praw fwoich do Xięfiw 0- 
świecimfkiego i Zatorskiego. W yiąw fzym oc, która nie 
czyni prawa, Dwór Wiedeń/kinie może przywieść tytu
łów legalnieyfzych, iako polfefyą, i teź famę tytuły n* 
poparcie praw Korony Czelkiey do Slęfka.
— m. r ■ - ■ - ■ ------ • — ----- |

(O  W  Szczegutnych Wiadomościach o Haliczu pod r. 1677..
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